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پیشگفتار مؤسسه
از دستـاوردهای تجــربی  به عنوان یکی  تأمین اجتماعی 
بشر به منظور حمایت افراد یک جامعه در مقابل خطرات 
و پیشامدهای اجتماعی نظیر بیکاری، فوت، ازکارافتادگی، 
بازنشستگی و غیره به وجود آمده است. به عبارت کلی تر 
افراد در مقابل پیشامدها و  تأمین اجتماعی، تأمین منافع 
مخاطراتی است که احیاناً موجب تنزل سطح زندگی آن ها 
می گردد. همچنین باید گفت تأمین اجتماعی از ابزار اساسی 
در تأمین حقوق انسانی، حاکمیت ملی و برقراری امنیت، 
اقتصادی،  پایدار  توسعه  و  است  اجتماعی  ثبات  و  عدالت 
سیاسی و اجتماعی، رابطه مستقیمی با کم و کیف نظام و 

خدمات تأمین اجتماعی دارد. 

سازمان تأمین اجتماعی نیز که متولی اصلی بیمه  و خدمات اجتماعی 
است، منابع زیادی )مالی، انسانی و ...( را در این راه صرف می کند، 
بنابراین ضروری است که برنامه ها، طرح ها و خدمات خویش را مورد 
ارزیابی و سنجش قرار دهد تا از میزان تأثیرگذاری این برنامه ها در 
تحقق اهداف سازمانی و انتظارات ذینفعان آگاه شود. یکی از خدمات 
سازمان تأمین اجتماعی، بیمه ازکارافتادگی است. در حقیقت یکی از 
اهداف بنیادین، خط مشی ها، سیاست ها و برنامه های تأمین اجتماعی 
در هر جامعه باید حمایت از افرادی باشد که به علل مختلف ازجمله 
حوادث و یا بیماری نیازمنـد کمک های مادی و معنـوی هستند. در 

مطالعۀ تطبیقی بیمۀ ازکارافتادگی غیرناشی از کار در جهان
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همین راستا اعمال تمهیدات لازم جهت حمایت از افراد در صورت پ
بروز حوادث و بیماری ضرورت دارد. به طورکلی به نظر می رسد هر 
برنامه ای که برای بهبود وضعیت رفاهی افراد جامعه تدوین می شود، 
از  ناشی  بازخوردهای  قرار گیرد،  ارزشیابی دقیق  باید مورد  پیوسته 
اجرای آن به دقـت بررسی گردد و با توجه به آثـاری که بر زنـدگی 
ذ ی نفعان دارد مورد اصلاح، تعدیل و تغییر قرار گیرد. در این راستا 
ارزیابی خدمات سازمان تأمین اجتماعی در دستور کار مؤسسه عالی 

پژوهش تأمین اجتماعی قرار گرفته است.

گزارش حاضر نیز سعی دارد تا علاوه بر ارزیابی بیمه ازکارافتادگی در 
ایران، خدمات کشورهای پیشگـام در حوزه بیمه ازکارافتـادگی غیر 
ناشی از کار در جهان را نیز بررسی نمایـد. امید است این اثر مورد 
قبول و استفاده سیاست گذاران قرارگیرد و بتواند در تحقق نظام جامع، 
فراگیر و کارآمد رفاه و تأمین اجتماعی یاری رساند. دریافت نظرات و 
پیشنهادات شما برای تولید گزارش های آتی مزید امتنان خواهد بود.

شایان ذکر است که دیدگاه های ارائه شده در این گزارش لزوماً بیانگر 
نظرات مؤسسه عالی پژوهش تأمین اجتماعی نیست و مؤسسه در 
خصوص آثار ناشی از کاربست پیشنهادات و مطالب درج شده در آن 

هیچ گونه مسئولیتی ندارد.
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پیشگفتار

مطالعۀ تطبیقی بیمۀ ازکارافتادگی غیرناشی از کار در جهان

ازکارافتادگی عبارت است از تقلیل درآمد به سبب کاهش 
قدرت کار ناشی از حادثه یا بیمـاری کـه بر حسب درجۀ 
ازکارافتادگی و بر طبق نظر کمیسیون های پزشکی به دو 
دستۀ کلی ازکارافتادگی کلی و ازکارافتادگی جزئی تقسیم 
قانون  مادۀ 70  براسـاس  از کار افتـاده  ایران  در  می شود. 
بیمه شده ای اطلاق می گردد که  به فرد  تأمین اجتمـاعی 
طبق نظر پزشک معالج غیر قابل علاج تشخیص داده  شود 
نتیجۀ آن بر  انجام اقدامات توانبخشی و اعلام  از  و پس 
مبنای تشخیص کمیسیون های پزشکی در مادۀ 91 قانون 
تأمین اجتماعی فاقد توانایی لازم برای انجام کار به صورت 
کلی )66 درصد و یا بیشتر از توان و قدرت کار خویش را 
از دست داده باشد( یا جزئی )بین 33 تا 66 درصد از توان 

و قدرت کار خویش را از دست داده باشد( باشد.

عموماً ازکارافتادگی را معادل واژۀ ناتوانی در نظر می گیرند و آن را 
به این صورت تعریف می کنند که ازکارافتادگی عبارت از وضعیت 
جسمانی یا روانی است که موجب می شود شخص، توانایی انجام 
یک یا چند وظیفۀ شغلی خود را از دست بدهد، به نحوی که این 
اختلال در شرایط جسمانی و روانی به طور معمول، نوعی "افت 
اجتماعی" را در پی داشته باشد و بدین دلیل نیاز باشد که از این 
افراد حمایت شود. از این رو در برنامه های رفاهی و تأمین اجتماعی 
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بیمه ای تحت عنوان بیمۀ ازکارافتادگی وجود دارد که افراد را به هنگامِ ازکارافتادگی، 
تحت حمایت قرار می دهد. 

بیمۀ ازکارافتادگی، یکی از تعهدات بلند مدت سازمان تأمین اجتماعی می باشد و 
در کنار دو بیمۀ بازنشستگی و بازماندگی، یکی از ارکانِ اصلی و بلند مدتِ این 
سازمان به حساب می آید. این بیمه با حمایت های مالی از افراد ازکارافتاده، تا 
حدود زیادی دستمزدِ از دست رفتۀ افراد بیمه شده به علت ازکارافتادگی را جبران 
کرده و با پوشش هزینه ها و ارائۀ رایگان خدماتِ درمانی، از آلام و مشکلاتِ ایشان 

می کاهد. 

درست است که نمی توان »ازکارافتادگی« را بصورت کامل ریشه کن کرد و مانع از 
آن شد که نیروی انسانی دچار مخاطرات و حوادث نشود، اما با سیاست گذاری ها 
و استفاده و بکارگیری روش های مناسب می توان میزان مخاطرات را به حداقل 
رساند و در صورتی که افراد ازکارافتاده شدند با حمایت های معنوی و مادی به 
کمک ایشان شتافت تا جایی که بشود میزان افراد از کار افتادۀ کلی را به حداقل 
رسانده و کسانی را هم که از کار افتادۀ جزئی می شوند با اقدامات توانبخشی و 
حمایت های مختلف به چرخۀ کار )ولو در مشاغل دیگر( بازگردانیم تا هم از زیانِ 
اقتصادی ناشی از بیرون رفتن افراد از چرخۀ اشتغال جلوگیری کرده و هم در منابع 

سازمان تأمین اجتماعی صرفه جویی بعمل آوریم.

بیمۀ  وضعیتِ  از  کامل  شناخت  به  نیاز  مطلوب،  نقطۀ  این  به  رسیدن  برای 
ازکارافتادگی داریم و یکی از راههای رسیدن به چنین شناختی، مطالعۀ مقایسه ای-

تطبیقی وضعیت ازکارافتادگی در ایران و کشورهای جهان است. در واقع شناخت 
ساز و کار ارائۀ خدمات تأمین اجتماعی و همچنین طرح ها و برنامه های مختلف 
بیمه ای که در جوامع دیگر، خصوصاً کشورهای پیشرفته از آزمون و خطا گذشته اند 
و امتحان خویش را پس داده اند، ضرورتی انکار نشدنی برای توسعه و پیشرفت 

در این زمینه می باشد. 

عموماً بعد از بازنشستگی، ازکارافتادگی دومین ریسک و تعهد بلند مدت سازمان 
تأمین اجتماعی به حساب می آید و بطور کلی به عنوان یک عارضه یا اختلال 
بلند مدت و کم و بیش کلی در انجام کار که در نتیجۀ یک حادثه یا بیماری غیر 
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شغلی1 ایجاد شده باشد، تعریف می گردد. ازکارافتادگی بر حسب انواع مختلفی 
می تواند تعریف شود که در هر کشور خاص، نوع قوانین مرتبط با آن از فرمول 
خاصی پیروی می کند و افراد برای برخورداری از مزایای آن می بایست نوع خاصی 
از احراز شرایط را پشت سر بگذارند که این شرایط عموماً دارای دو مؤلفۀ اصلی 
میزانِ درصد از دست دادنِ ظرفیت کاری و مدت زمان مشارکت در پرداخت حق 
بیمه می باشد. یکی از تقسیم بندی های عمدۀ ازکارافتادگی، تقسیم آن به دو نوع 
ازکارافتادگی ناشی از کار و غیرناشی از کار است که ما در این پژوهش به مطالعۀ 

بیمۀ ازکارافتادگی غیرناشی ازکار خواهیم پرداخت.

نحوۀ احراز شرایط بیمۀ ازکارافتادگی غیرناشی از کار، عنوان بخشی است که در 
سراسر این گزارش، به تفکیک هرکشور به آن اشاره شده است و در حقیقت، به 
معنای الزامات اصلی برای دریافت مزایای بیمۀ ازکارافتادگی شامل از دست دادن 
ظرفیت تولید2 بعد از تکمیل یک دورۀ حداقلی اشتغال یا مشارکت حداقلی در 
پرداخت حق بیمه می باشد که میزان دقیق این الزامات )درصد از دست دادن 
توانایی، حداقل دورۀ اشتغال و حداقل مشارکت( از هر کشور به کشور دیگر متفاوت 
است. اکثر برنامه های بیمۀ ازکارافتادگی در جهان برای ازکارافتادگی دائمی3، مزایای 
کامل ازکارافتادگی را در ازای از دست دادن دو سوم4 )66/6 درصد( ظرفیت و 
پتانسیل کاری در مشاغل معمول که فرد در آنها اشتغال دارد، پرداخت می کنند، 
اما این میزان می تواند بین یک سوم5 )33/3 درصد( تا 100 درصد متفاوت باشد. 
دورۀ احراز شرایط برای دریافت مزایای ازکارافتادگی، معمولاً کوتاه تر از دورۀ احراز 
شرایط برای دریافت مزایای بازنشستگی است، بدین ترتیب که اگر در برنامه های 
بازنشستگی این دوره معمولاً 30 ساله است، اما احراز شرایط در برنامه های بیمۀ 

ازکارافتادگی با دوره های 3 تا 5 سالۀ پرداخت حق بیمه بدست می آید. 

1- ازکارافتادگی همچنین می تواند در نتیجۀ حوادث کاری یا بیماری های شغلی ایجاد شود که عموماً تحت 
شمول یک برنامۀ جداگانه با نام حوادث حین کار قرار می گیرند.

2- Productive capacity
3- Permanent disability
4- Two-thirds
5- One-thirds
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حق برخورداری از مزایای ازکارافتادگی، ممکن است از نظر سنی با محدودیت هایی 
مواجه باشد. معمولاً حد پایین1 سنی در اکثر نظام های بیمه ای، سنین نوجوانی 
)یا سن ورود به بازار کار( می باشد؛ هر چند این حد ممکن است پایین ترین سن 
ممکن برای عضویت در بیمه های اجتماعی، استخدام، یا بالاترین سنی که فرد 
مشمول دریافت کمک هزینه های خانوادگی )نظیر عائله مندی( است. حد بالای2 
مزایای  که  زمانی  یعنی  می باشد،  بازنشستگی  قانونی  سن  همان  اغلب  سنی، 

ازکارافتادگی به مزایای سالمندی تبدیل می شوند. 

در اکثر برنامه های بیمۀ ازکارافتادگی، مقررات مربوط به مزایای ازکارافتادگی برای 
افرادی که بطور دائمی3 در نتیجۀ علل غیر شغلی4 ازکارافتاده شد ه اند، بسیار 
شبیه به افرادی است که )به علت کهولت سن( ازکارافتاده )بازنشسته( شده اند، 
نتیجه  در  می شود.  محسوب  ازکارافتادگی  نوعی  بازنشستگی  واقع  در  که  چرا 
همان فرمولی که در محاسبۀ مزایای بازنشستگی بکار می رود، در مورد مزایای 
ازکارافتادگی کامل5 هم استفاده می شود، یعنی مبلغ نقدی که معمولا به عنوان 
و سایر  ازکارافتادگی  مزایای  افزایش  نحوۀ  متوسط درآمد6 می باشد.  از  درصدی 
مکمل های وابستگان7 )افراد تحت سرپرستی( بصورت کلی در هر دو برنامۀ بیمۀ 

بازنشستگی و ازکارافتادگی کامل و دائمی یکسان8 می باشند. 

برای افرادی که دارای ازکارافتادگی کامل می باشند، ممکن است نوعی از مزایا 
تحت عنوان مکمل حضور دائمی9 )برای مثال به میزان 50 درصد مزایای اصلی( 
روزانه شان  فعالیت های  انجام  برای  کمک  نیازمند  که  افرادی  از  دسته  آن  به 

1- Lower limit
2- Upper limit
3- Permanently 
4- Non-occupational
5- Total disability
6- Average earnings
7- Dependent’s supplements
8- Identical 
9- Constant-attendance supplement
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می باشند، پرداخت گردد. 

پرداخت  مزایا  هم  کار  از  غیرناشی  جزئی1  ازکارافتادگی  به  که  کشورهایی  در 
می کنند، میزان این مزایا در مقایسه با ازکارافتادگی دائمی، معمولاً بر طبق مقیاس 
ثابتی کاهش پیدا می کند. همچنین در برخی از نظام های تأمین اجتماعی، بیمۀ 
ازکارافتادگی ممکن است نوعی از توانبخشی و بازآموزی را به عنوان مزایا برای 
افراد ازکارافتاده فراهم نماید. لازم به ذکر است که برخی از کشورها، )خصوصاً 
کشورهایی که مزایای ازکارافتادگی و حوادث حین کار در قالب یک بیمۀ واحد 
ارائه می شوند( مزایای بالاتری را برای کارگرانی که در شرایط سخت و دشوار 

فعالیت دارند، فراهم می کنند. 

به  بین المللی، محتوای گزارش پیش رو  برای مطالعۀ تجارب  و  این اساس  بر 
مطالعۀ تطبیقی بیمۀ ازکارافتادگی غیر ناشی از کار در 51 کشور دنیا اختصاص 
دارد. در این گزارش که برگرفته از یک طرح پژوهشی با عنوان »ارزیابی خدمات 
سازمان تأمین اجتماعی - بیمۀ ازکارافتادگی در ایران« می باشد، سعی بر آن شده 
است تا با استفاده از مرور نظام مند، اطلاعات عمومی مرتبط با بیمۀ ازکارافتادگی 
غیرناشی از کار در کشورها با محوریت نحوۀ احراز شرایط و مزایای این نوع بیمه 
در ایران به همراه 50 کشور دیگر به اختصار مورد مطالعه و بررسی قرار بگیرد. 

حمیدرضا هندی

1- Partial disability
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بررسی  این گـزارش، نخستین کشـورهایی کـه مورد  در 
قرار می دهیم، 22 کشور برگزیـدۀ اروپایی می باشنـد. در 
چینش و گزینش این کشورهـا، سعی شـده است، از تمام 
به سطح  توجه  با  اروپا و همچنین  قارۀ  نواحی جغرافیایی 
این قاره، کشورها  توسعه یافتگی نظام تأمین اجتماعی در 

انتخاب و مورد بررسی قرار بگیرند. 

هلند،  فرانسه،  بلژیک،  اتریش،  آلمان،  کشورهای  اساس،  این  بر 
سوئیس و انگلستان به عنوان کشورهای اروپای غربی1؛ کشورهای 
لهستان، جمهوری چک، رومانی، کرواسی و روسیه به عنوان کشورهای 
اروپای شرقی2 و مرکزی، کشورهای دانمارک، نروژ، سوئد، ایسلند و 
فنلاند به عنوان کشورهای اسکاندیناوی و حوزۀ نوردیک3؛ و سرانجام 
کشورهای اسپانیا، پرتغال، ایتالیا، ترکیه و یونان به عنوان کشورهای 

اروپای جنوبی4 و حوزۀ دریای مدیترانه5 مورد بررسی قرار گرفتند. 

1- Western Europe
2- Eastern Europe
3- Scandinavian and Nordic countries

کشورهای اسکاندیناوی )منطقۀ شمال اروپا( شامل 3 کشور دانمارک، سوئد و نروژ می باشد 
 )Nordic countries( و این 3 کشور به همراه فنلاند و ایسلند، کشورهای منطقۀ نوردیک

را تشکیل می دهند.
4- Southern europe
5- Mediterranean countries

کشورهای اروپا و منطقۀ اسکاندیناوی1

مطالعۀ تطبیقی بیمۀ ازکارافتادگی غیرناشی از کار در جهان



13

کشورهای اروپای غربی، در واقع کشورهای اروپایی جهان اول هستند که از نظر 
کشورهای  خصوصا  اروپایی،  کشورهای  سایر  به  نسبت  توسعه یافتگی،  سطح 
اروپای شرقی و مرکزی، برتر و پیشرفته تر می باشند و بالتبع برنامه های تأمین 
اجتماعی به نسبت توسعه یافته ای را بکار گرفته اند. لازم به ذکر است که نخستین 
برنامه های تأمین اجتماعی در جهان در کشور آلمان در اواخر قرن 19 میلادی 
اگرچه  نوردیک،  اسکاندیناوی و  اجرایی شد. همچنین کشورهای حوزۀ  تدوین و 
از نظر سطح توسعه یافتگی در مقایسه با کشورهای غرب اروپا، اندکی پایین تر 
هستند، اما به دلیل وجود دولت های رفاهی در این کشورها، عموما از برنامه های 
تأمین اجتماعی پیشرفته ای برخوردار می باشند. کشورهای حوزۀ دریای مدیترانه 
به  یافتگی  توسعه  از سطح  اروپای جنوبی مشهور می باشند،  به کشورهای  که 
روی  چقدر  هر  که  است  ذکر  به  لازم  هرچند  هستند،  برخوردار  بالایی  نسبت 
توسعه  این  میزان  از  کنیم،  یونان( حرکت  )ترکیه،  به سمت شرق  نوار جنوبی 
یافتگی کم و بالعکس، هر چقدر به سمت غرب )ایتالیا، اسپانیا و پرتغال( حرکت 
کنیم، به میزان این توسعه یافتگی افزوده می شود. در نهایت کشورهای اروپای 
که  می شوند  یافته ای  توسعه  کمتر  اروپایی  کشورهای  شامل  مرکزی،  و  شرقی 
اقتصادی و سیاسی، فقر و نظیر آن  نابسامانی های  با ویژگی های خاصی نظیر 
مشخص می شوند. لازم به ذکر است که بسیاری از کشورهای حال حاضر منطقۀ 
شرق اروپا، کشورهایی هستند که از تجزیه و فروپاشی سایر کشورهای این منطقه، 
تشکیل شده اند. همچنین لازم به ذکر است که از میان این کشورها، کشورهای 
آلمان، اتریش، اسپانیا، ایتالیا، بلژیک، پرتغال، جمهوری چک، دانمارک، رومانی، 
سوئد، فرانسه، فنلاند، کرواسی، لهستان، هلند و یونان کشورهای عضو اتحادیۀ 
اروپا1 می باشند و کشورهای انگلستان2، ایسلند، ترکیه، روسیه، سوئیس و نروژ از 
شمول اتحادیۀ اروپا خارج هستند. در این مطالعه، از این تقسیم بندی جغرافیایی-

توسعه ای چشم پوشی می نمائیم و کشورها را بر مبنای الفبای فارسی، طبقه بندی 
می کنیم.

1- Member state of the European Union
2- کشور انگلستان )بریتانیا( به دنبال همه پرسی سال 2016 که رأی به خروج این کشور از اتحادیۀ اروپا داد، 
اعلام کرد که در دیرترین حالت ممکن تا 31 مارس 2019، از اتحادیۀ اروپا خارج خواهد شد. خروج بریتانیا از 

اتحادیۀ اروپا در اصطلاح برگزیت )brexit( نامیده می شود.
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قبل از آنکه بطور مجزا به بررسی کشورهای 22 گانۀ قارۀ اروپا بپردازیم، در قالب 
3 جدول جداگانه، برنامه های بیمۀ تأمین اجتماعی، آمارهای جمعیتی-اقتصادی و 

نرخ مشارکت )حق بیمه( را به تفکیک این کشورها از نظر می گذرانیم. 

در جدول الف، کشـورها را بر حسب شمول برنامه های بیمۀ پنجگانۀ بازنشستگی، 
ازکارافتـادگی و بازماندگی؛ بیماری و زایمـان؛ حوادث حین کـار؛ بیکاری؛ و کمک  
هزینه های خانوادگی به تفکیک مشاهده می کنید. همانطـور که ملاحظه می شود، 
تمام کشورهای اروپایی دارای برنامه های پنجگانـۀ بیمه ای هستنـد و تنها کشور 

ترکیه فاقد برنامۀ کمک هزینه های خانوادگی می باشد. 

کشورهاردیف
بازنشستگی، 
ازکارافتادگی 
و بازماندگی

بیماری و زایمان
حوادث 
حین 

کار
کمک هزینه های بیکاری

خانوادگی
مزایای 
نقدی 
بیماری

مزایای 
نقدی 
زایمان

مزایای 
پزشکی

*******آلمان01

*******اتریش02

*******اسپانیا03

*******انگلستان04

*******ایتالیا05

*******ایسلند06

*******بلژیک07

*******پرتغال08

-******ترکیه09

جمهوری 10
چک

*******

*******دانمارک11

*******روسیه12

*******رومانی13

 جدول الف: برنامه های بیمۀ تأمین اجتماعی، بر حسب نوع برنامۀ بیمه و به تفکیک کشور در قارۀ اروپا
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کشورهاردیف
بازنشستگی، 
ازکارافتادگی 
و بازماندگی

بیماری و زایمان
حوادث 
حین 

کار
کمک هزینه های بیکاری

خانوادگی
مزایای 
نقدی 
بیماری

مزایای 
نقدی 
زایمان

مزایای 
پزشکی

*******سوئد14

*******سوئیس15

*******فرانسه16

*******فنلاند17

*******کرواسی18

*******لهستان19

*******نروژ20

*******هلند21

*******یونان22

 جدول الف: برنامه های بیمۀ تأمین اجتماعی، بر حسب نوع برنامۀ بیمه و به تفکیک کشور در قارۀ اروپا

در جدول ب، آمارهای جمعیتی - اقتصادی مرتبط، شامل میزان کل جمعیت، 
میزان جمعیت 65 ساله و بالاتر، نسبت وابستگی، میزان امید به زندگی در بدو 
تولد، سن قانونی بازنشستگی، سن بازنشستگی زودهنگام و تولید ناخالص داخلی 

سرانه به تفکیک هر کشور را ملاحظه می فرمائید.
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آلمان1

شرایط احراز ازکارافتادگی2 
1. مستمری ازکارافتادگی3

در صورتی که فرد بیمه شده، ظرفیت کاریِ خویش را در نتیجۀ بیماری یا معلولیت 
به طور کامل از دست بدهد و برای اشتغال بیشتر از 3 ساعت در روز در شغل 
معمول یا شغل یکسان با همان شغل، ناتوان باشد، مستمری ازکارافتادگی کامل به 
وی پرداخت می گردد. فرد بیمه شده می بایست حداقل 5 سال سابقۀ مشارکت در 
پرداخت حق بیمه داشته باشد و در مدت زمانِ 5 سال قبل از شروع ازکارافتادگی، 
سابقۀ 36 ماه مشارکت اجباری داشته باشد. لازم به ذکر است که شرایط ویژه برای 
کاهش ظرفیت درآمدی که در نتیجۀ آسیب های ناشی از شغل )ازجمله در طول 

دورۀ آموزش و کارآموزی( بوجود می آید، اعمال می شود. 
 مستمری ازکارافتادگی جزئی4: درصورتی که فرد بیمه شده قادر به کار کردن برای 
مدت زمان حداقل 3 ساعت در روز باشد، اما بیشتر از 6 ساعت در یک روز قادر به 
کارکردن در یک شغل معمول یا شغلی یکسان با شغل قبلی نباشد، مشمول دریافت 
مستمری ازکارافتادگی جزئی می شود. اگر فرد متولد قبل از 2 ژانویۀ 1961 باشد، 
می بایست برای حداقل 6 ساعت کار در طول یک روز در یک شغل معمول یا شبیه 

با شغل پیشین ناتوان باشد تا به عنوان ازکارافتادۀ جزئی شناخته شود.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا
مستمری 

ازکارافتادگی
فرد می بایست بطور کامل ظرفیت کاری خویش را از دست بدهد 

حداقل 5 سال سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد
در 5 سال منتهی به شروع ازکارافتادگی 36 ماه مشارکت اجباری در پرداخت حق 

بیمه داشته باشد
سایر طرح ها: مستمری ازکارافتادگی جزئی

-توضیحات

 جدول 1: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور آلمان

1- Germany 
2- Qualifying Conditions
3- Disability pension
4- Partial disability pension
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مزایای ازکارافتادگی دائمی1
1. مستمری ازکارافتادگی

میزان مستمری ازکارافتادگی عبارت از مجموع امتیازات درآمد فردی2، ضربدر 
ضریب مستمری3 و ارزش مستمری4 می باشد. 

امتیازات درآمدی فرد به این نحو محاسبه می شوند که درآمد طول عمر فرد 
عادی5 می شود.  ورودی  عامل  و سپس ضربدر  ملی  درآمد  متوسط  بر  تقسیم 
درصورتی که امتیاز درآمد فردی برابر با 1/0 باشد، پاداش داده می شود؛ مشروط بر 
آنکه درآمد سالانۀ فردی با متوسط درآمد ملی منطبق باشد. در مواردیکه درآمد 
سالانۀ فردی کمتر یا بیشتر باشد، یک امتیاز درآمدی متناظر کمتر یا بیشتر از 

1/0 اعطا می شود. 

ارزش مزایا به عنوان میزان مزایای ماهانه برای متوسط سقف درآمدی یک سال 
محاسبه می شود و بر مبنای تغییرات دستمزد و درآمد تعدیل می گردد. ارزش 

مستمری ازکارافتادگی 29/21 یورو می باشد. 

ازای هر ماه تقویمی که مستمری پیش از سن  عامل ورودی عادی )1/0( به 
تا  نهایتا  کاهش  این  و  می یابد  کاهش  است،  دریافت شده  ماه  و 10  63 سال 
سقف کسرِ 0/108 از 1/0 ادامه پیدا می کند. ارزش مستمری برای کاهش کامل 

ظرفیت انجام کار 1/0 و برای کاهش جزئی، 0/5 می باشد. 

اگر ازکارافتادگی پیش از رسیدن به سن 60 سالگی شروع شود، دورۀ شروع شده 
از تاریخ کاهش ظرفیت کاری تا سن 60 سالگی )از تاریخ 1 ژوئیۀ 2014، سن 62 

سالگی( به طور کامل در محاسبۀ نرخ مستمری محاسبه می شود. 

لازم به ذکر است که پرداخت مستمری ازکارافتادگی در سن 65 سالگی متوقف 
نکته ضروری  این  بازنشستگی جایگزین آن می شود. ذکر  و مستمری  می شود 

1- Permanent Disability Benefits
2- Total individual earnings points
3- Pension factor
4- Pension value
5- Normal entry factor
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است که میزان مستمری بازنشستگی می بایست حداقل برابر با میزان مستمری 
ازکارافتادگی باشد. 

تعدیل مزایا1: مزایا به طور سالانه در ماه ژوئیه )جولای( و بر مبنای تغییرات ارزش 
مستمری، تعدیل می گردند.

میزاننوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی

میزان مستمری ازکارافتادگی عبارت از مجموع امتیازات درآمدی فردی ضرب در 
ضریب مستمری و ارزش مستمری می باشد

 جدول 2: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور آلمان

اتریش 2

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی

مستمری ازکارافتادگی به افرادی که بیش از 50 درصد از ظرفیت کسب درآمد خویش 
را از دست داده باشند، پرداخت می گردد. افراد بیمه شده می بایست سابقه حداقل 60 ماه 
مشارکت در پرداخت حق بیمه در 10 سال3 اخیر را داشته باشند. همچنین این افراد باید 
300 ماه تحت پوشش قرار داشته باشند، یا در مجموع 180 ماه حق بیمه پرداخت کرده 

باشند. شرایط احراز برای افراد 58 ساله یا مُسن تر کاهش پیدا می کند. 
 مستمری کاهش یافته4: درصورتی که درآمد ماهانۀ فرد بیشتر از 1167/91 
می شود،  پرداخت  وی  به  که  ازکارافتادگی  کامل  مستمری  میزان  باشد،  یورو 

کاهش می یابد. 
 مستمری تکمیلی کودک5: برای هر کودک جوانتر از 18 سال پرداخت می شود. 
اگر کودک دانش آموز و یا در حال تعلیم باشد، این مکمل تا سن 27 سالگی 

1- Benefit adjustment
2- Austria 

3- از سن 50 سالگی باید هرماه حق بیمه پرداخت کرده باشند
4- Reduced pension
5- Child’s supplement
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پرداخت می گردد و در صورتی که کودک معلول باشد، هیچ گونه محدودیتی از 
نظر سنی برای پرداخت وجود ندارد. 

کم  درآمد  با  مستمری بگیران  به  درآمدی1:  آزمون  بر  مبتنی  هزینۀ  کمک   
پرداخت می شود. 

2. مزایای مراقبت )ازکارافتادگی(
دارند،  شخصی2  مراقبت های  به  نیاز  که  ازکارافتاده ای  افراد  به  مستمری  این 
نیز  پرداخت می شود. همچنین لازم به ذکر است که مزایا در خارج از کشور 

قابلیت پرداخت دارند.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی

فرد می بایست بیش از 50 % ظرفیت کاری خویش را از دست بدهد 
حداقل 60 ماه پرداخت حق بیمه در 10 سال اخیر داشته باشد

از سن 50 سالگی، می بایست هرماه حق بیمه پرداخت کرده باشد

سایر طرح ها: مستمری کاهش یافته؛ مستمری تکمیلی کودک و کمک هزینۀ مبتنی 
بر آزمون درآمدی

مزایای مراقبت 
)ازکارافتادگی(

افراد ازکارافتاده ای که نیاز به مراقبت های شخصی )بر طبق 7 سطح مراقبتی( دارند

-نکات

 جدول 3: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور اتریش

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی

میزان 1/78 درصد از پایه ارزیابی3 برای هر سال تحت پوشش، پرداخت می شود. 
درصورتی که فرد بیمه شده جوانتر از سن 60 سالگی باشد، دورۀ پوشش تا سن 60 

سالگی پیش بینی می شود. 

1- Income-tested allowance
2- مراقبت های شخصی بر طبق هفت سطح مراقبتی دسته بندی می شوند

3- Assessment base
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پایۀ ارزیابی عبارت است از متوسط درآمد تعدیل شدۀ فرد بیمه شده1 در بهترین 
سال از 28 سال تحت پوشش بودن که می تواند تا 4121/13 یورو برسد. لازم به 
ذکر است که حداکثر مستمری پرداختی، 60 درصد از پایۀ ارزیابی است. همچنین 
برای افراد بیمه شده که بعد از 1 ژانویۀ 1955 متولد شده اند، میزان مستمری 
عبارت است از مجموع مشارکت فرد در پرداخت حق بیمه برای هر سال تقویمی 

بعلاوۀ مجموع مشارکت های تمام عمر که تقسیم بر عدد 14 می شود.

 مستمری کاهش یافته: درصورتی که درآمد ماهانه بین 1167/91 تا 1751/91 
یورو باشد، مستمری به میزان 30 درصد؛ اگر درآمد ماهانه بین 1751/92 تا 
2335/81 یورو باشد، مستمری به میزان 40 درصد؛ و زمانی که درآمد ماهانه 
بیشتر از 2335/81 یورو باشد، مستمری به میزان 50 درصد کاهش پیدا می کند. 

 مستمری تکمیلی کودک: برای هر کودک کوچکتر از 18 سال، بصورت ماهانه 
تعلیم  و در حال  اگر کودک دانش آموز  پرداخت می شود.  یورو  مبلغ 29/07 
باشد، تا سن 27 سالگی پرداخت می گردد و در صورتی که کودک معلول باشد، 

هیچ گونه محدودیتی از نظر سنی برای پرداخت وجود ندارد. 

 کمک هزینۀ مبتنی بر آزمون درآمدی: این کمک هزینه برای افزایش مستمری به 
افراد با درآمد ماهانۀ پایین پرداخت می شود و میزان آن برای افراد مجرد 882/78 
یورو؛ برای یک زوج 1323/58 یورو و به ازای هر بچه 136/21 یورو اضافی می باشد. 

برنامۀ پرداخت: بطور کلی در طول یک سال، 14 بار مستمری پرداخت می شود

تعدیل مزایا: مزایا بطور سالانه تعدیل می شوند

2. مزایای مراقبت )ازکارافتادگی(

بسته به نوع و میزان مراقبت مورد نیاز، بین 157/30 یورو تا 1688/90 یورو بطور 
ماهانه پرداخت می شود. 

1- Insured’s adjusted average earnings



29

میزاننوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی

1/78 % از پایۀ ارزیابی به ازای هر سالی که فرد تحت پوشش قرار دارد
حداکثر مستمری ازکارافتادگی، معادل 60 % از پایۀ ارزیابی می باشد

مزایای مراقبت 
)ازکارافتادگی(

بین 157/30 تا 1688/90 یورو )بسته به نوع مراقبت( بطور ماهانه 

 جدول 4: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور اتریش

اسپانیا1 

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

درصورتی که فرد به صورت کامل برای کار در مشاغل عادی، یا به صورت مطلق 
ناتوان باشد، یا به معلولیت شدید دچار و نیاز به حضور دائمی  برای هرکاری 

دیگران داشته باشد، مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی می شود.

اگر چنانچه فرد جوانتر از سن 31 سالگی باشد، می بایست در 33 درصد از دورۀ 
16 سالگی تا سنی که از کارافتاده می شود، حق بیمۀ خویش را پرداخت کرده 
باشد؛ و درصورتی که 31 سال به بالا باشد، می بایست در 25 درصد از دورۀ 20 
سالگی تا زمان شروع ازکارافتادگی، سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد2، مشروط 
بر آنکه 20 درصد آن در 10 سال اخیر باشد. همچنین فرد بیمه شده نباید برای 

مستمری بازنشستگی واجد شرایط شده باشد. 
به  و  میزان حداقل 33 درصد  به  فرد  ازکارافتادگی جزئی: در صورتی که   
صورت دائمی ظرفیت کاری خویش را در مشاغل عادی از دست داده باشد، 
مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی جزئی می باشد. فرد می بایست 1800 
روز سابقۀ پرداخت حق بیمه در 10 سال بلافصل قبل از شروع ازکارافتادگی 

داشته باشد و نباید برای مستمری بازنشستگی احراز شرایط شده باشد. 

1- Spain 
2- داشتن حداقل 5 سال پرداخت حق بیمه ضروری است
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 مکمل حضور دائمی: درصورتی که فردی ازکارافتادۀ شدید باشد و برای انجام امور 
روزانۀ خویش نیاز به حضور دائمی دیگران داشته باشد، مبلغی به وی پرداخته می شود. 
 آزمون درآمد: یک مستمری بگیر ازکارافتادگی که حداقل مستمری را دریافت 
می کند، ممکن است تا سقف 7116/18 یورو در سال )با مستمری( درآمد داشته 

باشد. این میزان برای یک فرد متأهل 8301/10 یورو می باشد. 
تحت  ازکارافتادگی،  ارزیابی  برای  حرفه ای  متخصص  چند  از  متشکل  تیم  یک 
نظارت موسسۀ ملی تأمین اجتماعی1، ازکارفتادگی را ارزیابی و )در فواصل معین( 

ارزیابی مجدد می کنند. 

2. مستمری ازکارافتادگی غیرمشارکتی )مساعدت اجتماعی، مبتنی بر آزمون وسع(
افراد واقع در سن 18 تا 65 سالگی با حداقل 65 درصد کاهش ظرفیت کاری، 
که از قشر ضعیف و حداقل برای مدت 5 سال در کشور اسپانیا ساکن باشند، 

مشمول دریافت این مستمری می شوند.
نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی

)بیمۀ اجتماعی(

فرد به صورت کامل برای کار در مشاغل عادی، یا به صورت مطلق برای هرکاری 
ناتوان باشد، یا به معلولیت شدید دچار و نیاز به حضور دائمی دیگران داشته باشد
فرد جوانتر از سن 31 سالگی: پرداخت حق بیمه در 33 % از دورۀ 16 سالگی تا 

زمان ازکارافتادگی
فرد بزرگتر از 31 سالگی: پرداخت حق بیمه در 25 % از دورۀ 20 سالگی تا زمان 

ازکارافتادگی )داشتن حداقل 5 سال پرداخت حق بیمه ضروری است(، مشروط 
بر آنکه 20 % آن در 10 سال اخیر باشد

سایر طرح ها: ازکارافتادگی جزئی؛ مکمل حضور دائمی؛ آزمون درآمد

مستمری 
ازکارافتادگی 
غیرمشارکتی

)مساعدت اجتماعی(

افراد واقع در سن 18 تا 65 سالگی با حداقل 65 % کاهش ظرفیت کاری، که از 
قشر ضعیف و حداقل برای مدت 5 سال در کشور اسپانیا ساکن باشند

یک تیم متشکل از چند متخصص حرفه ای تحت نظارت موسسۀ ملی تأمین نکات
اجتماعی، ازکارفتادگی را ارزیابی و )در فواصل معین( ارزیابی مجدد می کنند.

  جدول 5: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور اسپانیا

1- National Institute of social security
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مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

میزان 55 درصد از درآمد پایۀ فرد بیمه شده به شخصی که به صورت کامل برای 
کارکردن در شغل معمولی1 ناتوان باشد پرداخت می شود. این میزان درصورتی که 
فرد بیمه شده بیشتر از 55 سال سن داشته باشد و بعید است2 که به دلایل 
شخصی و حرفه ای دوباره به کار گرفته شود، تا 75 درصد افزایش پیدا می کند. 
و اگر چنانچه فرد بیمه شده برای انجام هر کاری ناتوانی مطلق3 داشته باشد یا از 
کارافتادگی شدید داشته باشد، به نحوی که به حضور دائمی دیگران نیاز داشته 

باشد، مبلغی معادل 100 درصد درآمد پایۀ وی پرداخت می شود. 

درآمد پایۀ ماهانۀ فرد بیمه شده برابر با مجموع درآمد های روزانۀ وی )از جمله 
درآمد سالانۀ اضافه کار ساعتی4 و دیگر درآمدهای دریافتی وی در سال گذشته( 

می باشد که ضربدر 365 و حاصل تقسیم بر 12 می شود. 

ماهانه  پایۀ  درآمد  باشد،  کار  با  غیرمرتبط  حوادث  نتیجۀ  در  ازکارافتادگی  اگر 
عبارت از درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده در هر دورۀ 24 ماهۀ متوالی در 7 سال 
نتیجۀ یک  در  ازکارافتادگی  می باشد. درصورتی که  بر عدد 28  تقسیم  گذشته، 
بیماری شایع5 رخ بدهد یا فرد بیمه نشده باشد، میزان درآمد پایۀ ماهانه عبارت 

از درآمد فرد بیمه شده در 96 ماه اخیر تقسیم بر عدد 112 می باشد. 
در  که  ماهانه ای  درآمد  حداقل  از  درصد   45 میزان  دائمی:  مکمل حضور   
محاسبۀ نرخ حق بیمه منظور می شود، بعلاوۀ میزان 30 درصد از درآمد پایۀ 
فرد بیمه شده به عنوان مکمل حضور دائمی پرداخت می شود. لازم به ذکر است 
که حداقل افزایش پرداختی می بایست به میزان حداقل 45 درصد از مستمری 

ازکارافتادگی باشد. 

1- Usual occupation
2- Unlikely 
3- Absolute incapacity
4- Extra hours worked
5- Common illness



32

 حداقل درآمد ماهانه که در محاسبۀ نرخ حق بیمه مورد استفاده قرار می گیرد، 
مبلغ 764/40 یورو می باشد. 

میزان حداقل مستمری ماهانه شامل مکمل حضـور دائمی، مبلغ 954/20 یورو 
)برای افراد مجرد( می باشد. درصورتی که فرد بیمه شده متاهل باشد و همسر وی 
اما درصورتی که  می باشد،  یورو  مبلغ 1177/40  این  باشد،  وی  تحت سرپرستی 
همسر مستقل )شاغل( باشد، میزان حداقل مستمری ماهانه مبلغ 905/30 یورو 

می باشد. 

انجام شغل معمول خویش  برای فردی که در  میزان حداقل مستمری ماهانه 
ناتوان باشد )اما بتواند در شغل دیگری مشغول شود(، مبلغ 595 یورو است، اما 
درصورتی که فرد در زمان شروع ازکارافتادگی، تا 5 سال جوانتر از سن بازنشستگی 
عادی و همسرش تحت سرپرستی وی باشد این میزان به 735/70 یورو می رسد. 
لازم به ذکر است که درصورتی که همسر وی مستقل باشد، این میزان به 562/30 

یورو کاهش پیدا می کند. 

میزان حداقل مستمری ماهانه برای ناتوانی کامل از انجام هرکاری، مبلغ 636/10 
یورو است. درصورتی که فرد متاهل و همسر تحت سرپرستی وی باشد این مبلغ 
به 784/90 یورو افزایش؛ اما اگر همسر مستقل باشد، به 603/50 یورو کاهش 

پیدا می کند. 
بیمه شده در  فرد  مبلغی معادل متوسط درآمد روزانۀ  ازکارافتادگی جزئی:   
24 ماه گذشته تا ماه آخر تقویمی قبل از شروع ازکارافتادگی، برای تنها یکبار 

پرداخت می شود. 
 حداقل درآمد ماهانه که در محاسبۀ مزایا مورد استفاده قرار می گیرد، مبلغ 

764/40 یورو می باشد. 
 حداکثر درآمد ماهانه که در محاسبۀ مزایا مورد استفاده قرار می گیرد، مبلغ 

3642 یورو می باشد.

پرداخت صورت  تعداد 14  سال  هر  در  ازکارافتادگی:  مستمری  پرداخت  برنامۀ 
می گیرد. 

ارزیابی  طبق شاخص  بر  ژانویه  ماه  در  و  سالانه  به صورت  مزایا  مزایا:  تعدیل 
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مجدد1 )که بر مبنای تعدادی فاکتور از جمله درآمد و هزینۀ نظام تأمین اجتماعی 
می باشد( تعدیل می شوند. لازم به ذکر است که حداقل افزایش سالانه معادل 
0/25 درصد تغییرات شاخص قیمت مصرف کننده؛ و حداکثر افزایش سالانه 

معادل 0/5 درصد تغییرات شاخص قیمت مصرف کننده می باشد. 

2. مستمری ازکارافتادگی غیرمشارکتی )مساعدت اجتماعی مبتنی بر آزمون وسع(
مبلغ 91/98 یورو تا 551/85 یورو )بسته به درآمد شخصی، ترکیب خانوار2 و نیاز 

به مراقبت ویژه3( به افراد ازکارافتادۀ حائز شرایط پرداخت می شود.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

55 % از درآمد پایۀ فرد بیمه شده برای ناتوانی از انجام کار در شغل معمولی؛
75 % برای فردی که بیش از 55 سال سن داشته باشد و بعید است که مجددا 

به کار برگردد؛
100 % برای فردی که برای انجام هرکاری ناتوان و به حضور دائمی دیگران 

نیاز داشته باشد

مستمری ازکارافتادگی 
غیرمشارکتی

)مساعدت اجتماعی(

بین 91/98 تا 551/85 یورو )بسته به درآمد شخصی، ترکیب خانوار و نیاز به 
مراقبت ویژه(

 جدول 6: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور اسپانیا

انگلستان 4

شرایط احراز  ازکارافتادگی
1. کمک هزینۀ اشتغال و حمایت5 )مشارکتی(

این کمک هزینه به افرادی که بین سن 16 سالگی تا سن بازنشستگی طبیعی 
قرار دارند و حداقل برای 4 روز متوالی بیمار باشند یا برای انجام هرگونه کاری 

1- Revaluation index
2- Family composition
3- Constant care
4- United Kingdom
5- Employment and support allowance
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ناتوان باشند، پرداخت می شود، مشروط بر آنکه فرد بیمه شده مالیات بر درآمد 
خویش را به میزان حداقل 26 برابر حد پایین درآمد هفتگی، در یکی از دو سال 
مالیاتی قبل، پرداخت نموده باشد و همچنین مالیات بر در آمد خویش را به 
قبل  مالیاتی  پایین درآمد هفتگی در هر دو سال  برابر حد  میزان حداقل 50 
پرداخت یا تأمین اعتبار کرده باشند. در این حالت پرداخت تا سقف یک سال 
صورت می گیرد و در صورتی که بعد از آزمون وسع معلوم شود که افراد مشمول 
آن می شوند، ممکن است به طرح »کمک هزینۀ اشتغال و حمایت )غیرمشارکتی، 

مبتنی بر آزمون وسع(« منتقل شوند.
 لازم به ذکر است که حد پایین درآمد1، 112 پوند در هفته )آپریل 2016( 

می باشد. 

2. کمک هزینۀ اشتغال و حمایت )غیرمشارکتی، مبتنی بر آزمون وسع(
به افراد واقع در سن 16 سالگی تا سنی که فرد مستمری دولتی دریافت می کنند، 
در صورتی که برای 4 روز متوالی بیمار یا برای انجام هرگونه کاری ناتوان باشند، 
پرداخت می شود. ممکن است این کمک هزینه به افراد بیمه شده ای که الزاماتِ 
دیگر،  برخی شرایط  یا  آزمون وسع  اساس  بر  اما  ندارند،  را  بیمه  پرداخت حق 

مستحق دریافت آن هستند، پرداخت گردد. 

3. کمک هزینۀ زندگی ازکارافتادگی2 )غیرمشارکتی(
به کودکان کوچکتر از سن 16 سالگی که ازکارافتاده یا دارای معلولیت هستند و 
به توجه و مراقبت بیشتری نسبت به یک کودک غیرمعلول در همان سن، نیاز 

دارند پرداخت می شود. 

4. پرداخت استقلال شخصی3 )غیرمشارکتی(
به افراد واقع در سنین 16 تا 64 سال که شرایط سلامتی شان برای طولانی مدت 
دچار اختلال باشد یا به معلولیت دچار هستند پرداخت می شود، مشروط بر آنکه 
در 2 سال از 3 سال پیش، دائماً در انگلستان ساکن بوده باشند. این کمک هزینه 

1- Lower earnings limit
2- Disability living allowance
3- Personal independence payment
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در صورتی پرداخت می شود که مشکلات مربوط به فعالیت یا تحرک زندگی در 
3 ماه قبل وجود داشته باشد و انتظار برود که 9 ماه دیگر هم ادامه داشته باشد. 

درصورتی که بیمار ناتوان باشد، این کمک هزینه بلافاصله پرداخت می شود. 

5. کمک هزینۀ توجه و رسیدگی )غیرمشارکتی(
درصورتی که ازکارافتادگی در سن 65 سالگی یا بالاتر شروع شود، این کمک هزینه 
اخیر در  از 3 سال  بر آنکه فرد در 2 سال  به فرد پرداخت می شود، مشروط 
انگلستان سکونت داشته باشد و از زمان ازکارافتادگی وی مدت زمان 6 ماه )مگر 

اینکه فرد بیماری ناپایدار داشته باشد( گذشته باشد. 

6. کمک هزینۀ مراقبت )غیرمشارکتی، به صورت جزئی مبتنی بر آزمون وسع(
به افرادی که اشتغال به شغل تمام وقت شان را رها می کنند تا حداقل 35 ساعت در 
هفته از فردی که دچار ارکارافتادگی شدید است )و برخی از مزایا را دریافت می کند،( 
مراقبت نمایند، کمک هزینۀ مراقبت پرداخت می شود. فرد مراقبت کننده در زمان 
درخواست، می بایست بین سنین 16 تا 65 سالگی قرار داشته باشد و درآمد 110 

پوندی در هفته یا کمتر داشته باشند و محصل تمام وقت هم نباشند1.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

کمک هزینۀ اشتغال و 
حمایت )مشارکتی(

افرادی که بین سن 16 سالگی تا سن بازنشستگی طبیعی قرار دارند و 
حداقل برای 4 روز متوالی بیمار یا برای انجام هرگونه کاری ناتوان باشند
فرد می بایست مالیات بر درآمد خویش را به میزان حداقل 26 برابر حد 

پایین درآمد هفتگی، در یکی از دو سال مالیاتی قبل، پرداخت نموده باشد؛ 
یا مالیات بر در آمد خویش را به میزان حداقل 50 برابر حد پایین درآمد 

هفتگی در هر دو سال مالیاتی قبل پرداخت یا تأمین اعتبار کرده باشند

کمک هزینۀ اشتغال و 
حمایت )غیرمشارکتی، 
مبتنی بر آزمون وسع(

افراد واقع در سن 16 سالگی تا سنی که مستمری دولتی دریافت می کنند، در 
صورتی که برای 4 روز متوالی بیمار یا برای انجام هرگونه کاری ناتوان باشند

1- کمک هزینۀ زندگی ازکارافتادگی، کمک هزینۀ توجه و رسیدگی و کمک هزینۀ مراقبت تا زمانی که فرد در 
انگلستان بطور معمولی زندگی کند، قابل پرداخت در خارج از کشور می باشد. غیبت موقت تا سقف 26 هفته بر 
حق و حقوق قانونی تأثیرگذار نمی باشد. پرداخت استقلال شخصی تا سقف 13 هفته )یا درصورتی که فرد برای 

درمان پزشکی به خارج رفته باشد( در خارج از کشور قابل پرداخت می باشد
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

کمک هزینۀ زندگی 
ازکارافتادگی )غیرمشارکتی(

کودکان کوچکتر از سن 16 سالگی که ازکارافتاده یا دارای معلولیت هستند 
و نیاز به مراقبت دارند

پرداخت استقلال شخصی 
)غیرمشارکتی(

افراد واقع در سنین 16 تا 64 سال که سلامتی شان دچار اختلال باشد یا به 
معلولیت دچار هستند

افراد می بایست در 2 سال از 3 سال پیش، دائماً در انگلستان ساکن بوده باشند

کمک هزینۀ توجه و 
رسیدگی )غیرمشارکتی(

برای افرادی که در سن 65 سالگی یا بالاتر ازکارافتاده می شوند
فرد می بایست در 2 سال از 3 سال اخیر در انگلستان سکونت داشته باشد و 

از زمان ازکارافتادگی مدت زمان 6 ماه گذشته باشد

کمک هزینۀ مراقبت 
)غیرمشارکتی(

افرادی که اشتغال به شغل تمام وقت شان را رها می کنند تا حداقل 35 
ساعت در هفته از فردی که دچار ازکارافتادگی شدید است مراقبت نمایند

مراقب در زمان درخواست، می بایست بین سنین 16 تا 65 سالگی قرار داشته باشد 
و درآمد 110 پوندی در هفته یا کمتر داشته باشند و محصل تمام وقت هم نباشند.

-نکات
 جدول 7: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور انگلستان

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. کمک هزینۀ اشتغال و حمایت )مشارکتی(

مبلغ 73/10 پوند )یا درصورتی که فرد بین 16 تا 24 سالگی باشد، 57/90 پوند( 
به صورت هفتگی و بعد از دورۀ انتظار 7 روزه تا سقف نهایتا 13 هفته تا زمانی که 
درجۀ ازکارافتادگی تعیین شود، پرداخت می شود. بعد از تعیین درجۀ ازکارافتادگی، 
مجددا مبلغ 73/10 پوند )یا درصورتی که فرد بین 16 تا 24 سالگی باشد، 57/90 
پوند( بعلاوۀ 36/20 پوند در هفته )درصورتی که ازکارافتادگی تاثیرات شدیدی بر 
توانایی کار کردن بگذارد( یا 29/05 پوند در هفته )اگر ظرفیت کار کردن به میزان 
محدودی باشد( پرداخت می شود )آپریل 2016(. میزان های اضافه ممکن است در 

برخی شرایط خاص، پرداخت شود. 

2. کمک هزینۀ اشتغال و حمایت )غیر مشارکتی، مبتنی بر آزمون وسع(
میزان دقیق کمک هزینۀ اشتغال و حمایت )غیرمشارکتی( به درآمد، پس انداز و 

سایر شرایط بستگی دارد. 
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3. کمک هزینۀ زندگی ازکارافتادگی )غیرمشارکتی(
میزان این کمک هزینه به مراقبت، تحرک و نیازها بستگی دارد و بعد از یک دورۀ 
انتظار 3 ماهه پرداخت می شود )درصورتی که فرد دچار به بیماری ناپایداری باشد، 
بدون دورۀ انتظار پرداخت می شود(. میزان کمک هزینۀ مراقبت بر طبق میزان 
نیاز ممکن است 82/30 پوند، 55/10 پوند، یا 21/80 پوند باشد. همچنین میزان 
کمک هزینۀ تحرک ممکن است بر طبق میزان نیاز یکی از رقم های 57/45 پوند 

یا 21/80 پوند در هفته باشد )آپریل 2016(. 

4. پرداخت استقلال شخصی )غیرمشارکتی(
میزان این پرداخت به نیازهای زندگی روزانه و تحرک بستگی دارد. میزان حمایتی 
زندگی روزانه یکی از مبالغ 82/30 یا 55/10 پوند در هفته بر طبق میزان نیاز 
می باشد. همچنین میزان کمک هزینۀ تحرک یکی از ارقام 57/45 پوند یا 21/80 

پوند در هفته با توجه به میزان نیاز می باشد )آپریل 2016(.

5. کمک هزینۀ توجه و رسیدگی )غیرمشارکتی(
مبلغ 82/30 یا 55/10 پوند در هفته )آپریل 2016( بر طبق میزان نیاز پرداخت می شود. 

6. کمک هزینۀ مراقبت )غیرمشارکتی، به صورت جزئی مبتنی بر آزمون وسع(
مبلغ 62/10 پوند به صورت هفتگی )آپریل 2016( به عنوان کمک هزینۀ مراقبت 

پرداخت می شود. 

تعدیل مزایا: مزایای سن اشتغال1 و اعتبارات مالیاتی هر ساله به میزان 1 درصد 
افزایش پیدا می کنند. مزایای بازنشستگی و ازکارافتادگی هم به صورت سالانه و 
بر طبق تغییرات شاخص مصرف کننده در سپتامبر گذشته، تعدیل می شوند. 
همچنین مستمری دولتی هم بر طبق رشد متوسط درآمد، افزایش قیمت ها و یا 

به میزان 2/5 درصد )هرکدام که بزرگتر بود( تعدیل می شوند.

1- Working-age benefits
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میزاننوع مزایا

کمک هزینۀ اشتغال و 
حمایت )مشارکتی(

مبلغ 73/10 پوند )یا درصورتی که فرد بین 16 تا 24 سالگی باشد، 57/90 
پوند(

بعلاوۀ 36/20 پوند در هفته )درصورتی که ازکارافتادگی تاثیرات شدیدی بر 
توانایی کار کردن بگذارد( 

یا 29/05 پوند در هفته )اگر ظرفیت کار کردن به میزان محدودی باشد(

کمک هزینۀ اشتغال و 
حمایت )غیرمشارکتی، 
مبتنی بر آزمون وسع(

میزان این کمک هزینه به درآمد، پس انداز و سایر شرایط بستگی دارد

کمک هزینۀ زندگی 
ازکارافتادگی )غیرمشارکتی(

میزان این کمک هزینه به مراقبت، تحرک و نیازها بستگی دارد

پرداخت استقلال شخصی 
)غیرمشارکتی(

میزان این پرداخت به نیازهای زندگی روزانه و تحرک بستگی دارد

کمک هزینۀ توجه و 
رسیدگی )غیرمشارکتی(

بر طبق میزان نیاز مبلغ 82/30 یا 55/10 پوند در هفته

کمک هزینۀ مراقبت 
)غیرمشارکتی(

مبلغ 62/10 پوند به صورت هفتگی

 جدول 8: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور انگلستان

ایتالیا 1

شرایط احراز ازکارافتادگی
)NDC 1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی و

درصورتی که فرد برای انجام هرکاری به صورت دائمی ناتوان باشد، مشروط بر 
آنکه حداقل 5 سال سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد؛ و در 5 سال اخیر به 
مدت سه سال تحت پوشش بیمه قرار داشته باشد، مستمری ازکارافتادگی به او 
پرداخت می گردد. ممکن است فرد بیمه شده هیچ گونه درآمد دیگری از جمله 

درآمدهای ناشی از خویش فرمایی یا مزایای بیکاری و.. دریافت نکند. 
 مکمل حضور دائمی: درصورتی که فرد ازکارافتاده برای انجام کارهای روزانه  به 

1- Italy 
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حضور ثابت فرد دیگری نیاز داشته باشد، این مکمل به وی پرداخت می گردد. 

2. کمک هزینۀ ازکارافتادگی )مساعدت اجتماعی، مبتنی بر آزمون وسع(
اگر فرد به میزان 66/7 درصد یا بیشتر ازکارافتاده باشد و مدت زمان 5 سال، از 
جمله 3 سال در 5 سال اخیر پیش از شروع ازکارافتادگی تحت پوشش بیمه قرار 
داشته باشد، این کمک هزینه به وی پرداخت می شود. این کمک هزینه تا مدت 
زمان 3 سال به فرد پرداخت می شود، هرچند ممکن است در شرایط خاص برای 
دوره های 3 سالۀ دیگر هم پیش بینی شود. لازم به ذکر است که درصورتی که این 
کمک هزینه برای 3 بار )3 دورۀ 3 ساله( متوالی پرداخت شود، به صورت دائمی 

و همیشگی پرداخت می شود. 

درصورتی که فرد بیمه شده حائز شرایط دریافت مستمری بازنشستگی باشد، بعد 
جایگزین  ازکارافتادگی  مستمری  می رسد،  معمول  بازنشستگی  سن  به  اینکه  از 

کمک هزینۀ ازکارافتادگی می شود. 
 آزمون درآمد: اگر چنانچه درآمد سالانۀ فرد بیمه شده به میزان سه، چهار یا 
پنج برابر حداقل مستمری سالانه باشد، مزایا به صورت تقلیل یافته پرداخت 

می شود و در سطوح درآمدی بالا، هیچ مزایایی پرداخت نمی شود. 
 حداقل مستمری سالانۀ پرداختی، مبلغ 6524/57 یورو می باشد.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی

)بیمۀ اجتماعی و 
)NDC

فرد برای انجام هرکاری به صورت دائمی ناتوان باشد؛
حداقل 5 سال سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد؛

در 5 سال اخیر به مدت 3 سال تحت پوشش بیمه قرار داشته باشد

سایر طرح ها: مکمل حضور دائمی

کمک هزینۀ 
ازکارافتادگی 

)مساعدت اجتماعی(

فرد به میزان 66/7 درصد یا بیشتر ازکارافتاده باشد؛
مدت زمان 5 سال، از جمله 3 سال در 5 سال اخیر پیش از شروع ازکارافتادگی 

تحت پوشش بیمه قرار داشته باشد

-نکات

 جدول 9: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور ایتالیا
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مزایای ازکارافتادگی دائمی
)NDC( 1. مستمری ازکارافتادگی

با  و  بر مبنای مشارکت تعریف شده می باشد و بطور سالانه  میزان مستمری 
توجه به متوسط نرخ افزایش در تولید ناخالص داخلی1 در طول 5 سال اخیر و 
همینطور ضریب آماری )اکچوئری( که به نسبت سن فرد بیمه شده متفاوت است 
)از 4/304 درصد در سن 57 سالگی تا 6/561 درصد در سن 70 سالگی( تعیین و 
تنظیم می شود. درصورتی که ازکارافتادگی پیش از 57 سالگی شروع شود، ضریب 

تا سن 57 سالگی حساب می شود. 

هر افزایشی بر مبنای تعــداد سال های بین سـن فرد بیمــه شده در تاریخ شروع 
ازکارافتادگی و سن بازنشستگی معمولی صورت می گیرد و به مستمری اضافه می شود. 
 حداقل مستمری ماهانه 501/89 یورو برای مستمری بگیران مجرد واقع در 
سن 60 سالگی و بالاتر با درآمد سالانۀ کمتر از 13 هزار و 49 یورو می باشد. 
حداقل مستمری ماهانه برای زوج ها 26098/28 یورو به صورت سالانه می باشد. 

درصورتی که فرد بیمه شده برای مستمری ازکارافتادگیِ حوادث شغلی هم محق 
باشد، تنها بخشی از مستمری ازکارافتادگی که بیشتر از مستمری ازکارافتادگی 
حوادث شغلی باشد، به وی پرداخت می شود. همچنین لازم به ذکر است که مزایا 

در خارج از کشور نیز پرداخت می شوند.

برنامۀ پرداخت: مزایا به صورت ماهانه پرداخت می شوند، اما پرداخت سیزدهمی 
در ماه دسامبر صورت می گیرد. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت سالانه و بر طبق متوسط تغییرات شاخص هزینۀ 
زندگی تعدیل می شوند. 

2. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(
میزان مستمری بر مبنای متوسط درآمد سالانۀ فرد بیمه شده در طول 5 سال 
گذشته و تعداد دفعات مشارکت در پرداخت حق بیمه )تا سن 40 سالگی( و یک 
ضریب که بر طبق سطوح درآمد سالانه متغیر )از 2 درصد برای درآمد سالانه 

1- Gross Domestic Product (GDP)
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تا 46169 یورو تا 0/9 درصد برای درآمدهای سالانۀ بیشتر از 10/ یورو87721( 
است، تعیین می شود. 

طبق  بر  می گیرند،  قرار  استفاده  مورد  مزایا  محاسبۀ  در  که  سالانه  درآمدهای 
تغییرات شاخص هزینۀ زندگی برای سال های قبل از 1993 و تغییرات شاخص 

هزینۀ جزئی برای سال های بعد از 1992 تعدیل می شوند. 

تاریخ شروع  بیمه شده در  بین سن فرد  بر مبنای تعداد سال های  افزایشی  هر 
ازکارافتادگی و سن بازنشستگی معمولی صورت می گیرد و به مستمری اضافه 

می شود. 
 حداقل مستمری ماهانه 632/82 یورو برای مستمری بگیران واقع در سن 60 

سالگی و بالاتر با درآمد کمتر از 16449/85 یورو در سال می باشد. 

درصورتی که فرد بیمه شده برای مستمری ازکارافتادگیِ حوادث شغلی هم محق 
باشد، تنها بخشی از مستمری ازکارافتادگی که بیشتر از مستمری ازکارافتادگی 
حوادث شغلی باشد، به وی پرداخت می شود. لازم به ذکر است که مزایا در خارج 

از کشور نیز پرداخت می شوند.

برنامۀ پرداخت: مزایا به صورت ماهانه پرداخت می شوند، اما پرداخت سیزدهمی 
در ماه دسامبر صورت می گیرد. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت سالانه و بر طبق متوسط تغییرات شاخص هزینۀ 
زندگی تعدیل می شوند. 

)NDC 3. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی و
برای کسانی که قبل از 1 ژانویۀ 1996 سابقۀ مشارکت در پرداخت حق بیمه 
دارند، مستمری ازکارافتادگی به شیوه ای که مستمری بازنشستگی بیمۀ اجتماعی 
محاسبه می شود، تعیین می شود؛ اما برای کسانی که در 1 ژانویۀ 1996 بعد حق 
بیمه پرداخت کرده  و تحت پوشش بیمه قرار گرفته اند، مستمری ازکارافتادگی به 

شیوه ای که مستمری بازنشستگی در NDC محاسبه می شود تعیین می گردد. 

بخشی از مستمری بیمۀ اجتماعی بر مبنای متوسط درآمد سالانۀ فرد بیمه شده 
در طول 5 الی 10 سال اخیر می باشد. درآمدهای سالانه که در محاسبۀ مزایا مورد 
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برای سال های  تغییرات شاخص هزینۀ زندگی  بر طبق  قرار می گیرند،  استفاده 
قبل از 1993 و تغییرات شاخص هزینۀ جزئی برای سال های بعد از 1992، تعدیل 

می شوند.

فرد بیمه شده با حداقل 15 سال سابقۀ پرداخت حق بیمه، درصورتی که 5 سال این 
سابقه قبل از 1995 باشد، می تواند انتخاب کند که میزان مستمری  دریافتی اش 

همانگونه محاسبه شود که مستمری بازنشستگی NDC محاسبه می شود. 

4. کمک هزینۀ ازکارافتادگی )مساعدت اجتماعی مبتنی بر آزمون وسع(
میزان این مستمری همانگونه که مستمری ازکارافتادگی محاسبه می شود، تعیین 
می گردد. در این کمک هزینه، هیچ افزایشی برای تعداد سال های پیش بینی شده 
از سن فرد بیمه شده در تاریخ شروع ازکارافتادگی تا سن بازنشستگی معمولی، 

وجود ندارد. 
 حداقل مستمری ماهانۀ پرداختی، 448/07 یورو برای افراد مجرد واقع در 
سن 60 سالگی و بالاتر که درآمد سالانۀ کمتر از 5992/87 یورو دارند می باشد. 
همچنین حداقل میزان این مستمری به صورت سالانه برای زوج ها 11649/82 
یورو می باشد. درصورتی که درآمد سالانۀ فرد یا خانوار بزرگتر از حد مشخصی 

باشد، مزایا تقلیل پیدا می کند یا هیچ مزایایی پرداخت نمی شود. 
برابر   4 از  بیشتر  بیمه شده  فرد  سالانۀ  درآمد  درصورتی که  وسع:  آزمون   
حداقل مستمری باشد، کمک هزینۀ ازکارافتادگی به میزان 25 درصد؛ و اگر 
چنانچه درآمد سالانۀ فرد بیشتر از 5 برابر حداقل مستمری باشد، کمک هزینۀ 

ازکارافتادگی به میزان 50 درصد کاهش پیدا می کند. 
 حداقل مستمری سالانه مبلغ 6524/57 یورو می باشد. 

درصورتی که فرد بیمه شده برای مستمری ازکارافتادگیِ حوادث شغلی هم محق 
باشد، تنها بخشی از مستمری ازکارافتادگی که بیشتر از مستمری ازکارافتادگی 
حوادث شغلی باشد، به وی پرداخت می شود. لازم به ذکر است که مزایا در خارج 

از کشور نیز پرداخت می شوند.

برنامۀ پرداخت: مزایا به صورت ماهانه پرداخت می شوند، اما پرداخت سیزدهمی 
در ماه دسامبر صورت می گیرد. 
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تعدیل مزایا: مزایا به صورت سالانه و بر طبق متوسـط تغییـرات شاخص هزینۀ 
زندگی تعدیل می شوند.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
)NDC(

میزان مستمری بر مبنای مشارکت تعریف شده و بطور سالانه و با توجه به 
متوسط نرخ افزایش در تولید ناخالص داخلی در طول 5 سال اخیر و همینطور 

ضریب اکچوئری )که به نسبت سن فرد بیمه شده متفاوت است( تعیین 
می شود

مستمری ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

میزان مستمری بر مبنای متوسط درآمد سالانۀ فرد بیمه شده در طول 5 سال 
گذشته و تعداد دفعات مشارکت در پرداخت حق بیمه )تا سن 40 سالگی( و 

یک ضریب که بر طبق سطوح درآمد سالانه متغیر است، تعیین می شود

مستمری ازکارافتادگی 
)NDC بیمۀ اجتماعی و(

برای افرادی که پیش از 1 ژانویۀ 1996 بیمه شده باشند، مستمری 
ازکارافتادگی به روش بیمۀ اجتماعی تعیین می شود

برای افرادی که پس از 1 ژانویۀ 1996 بیمه شده باشند، مستمری 
ازکارافتادگی به روش NDC تعیین می شود

کمک هزینۀ ازکارافتادگی 
)مساعدت اجتماعی(

میزان این مستمری همانگونه که مستمری ازکارافتادگی محاسبه می شود، 
تعیین می گردد

 جدول 10: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور ایتالیا

ایسلند1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری همگانی

در این مستمری، افراد واقع در سن 16 تا 67 سالگی و همینطور ساکنان کشور 
ایسلند که حداقل 3 سال در ایسلند ساکن باشند، مشمول دریافت مستمری 
می شوند. این افراد می بایست که پس از ارزیابی، ظرفیت کسب درآمدشان را 
به میزان حداقل 75 درصد از دست داده باشند و این ازکارافتادگی در نتیجۀ یک 
بیماری شناخته شدۀ پزشکی یا نوعی معلولیت باشد و همچنین درآمد سالانۀ فرد 

می بایست کمتر از 4 میلیون 488 هزار و 596 کرون ایسلند2 باشد. 

1- Iceland 
2- Kronur (Icelandic Króna)
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لازم به ذکر است که مستمری کامل به افرادی پرداخت می شود که 40 سال در 
ایسلند سکونت داشته باشنـد و درآمد سالانۀ شان تا سقف 2 میلیون 575 هزار 

و 220 کرون باشد. 

 مستمری جزئی: به افرادی که بین 3 تا 39 سال در ایسلند ساکن باشند و 
ازکارافتاده تشخیص داده شوند، میزانِ کاهش یافته ای از مستمری کامل همگانی 

پرداخت می گردد. 

 مستمری تکمیلی: به افراد بیمه شده و ازکارافتاده ای که درآمـد سالانۀ شان از 
مقدار معینی، تجاوز نمی کند، مستمری تکمیلی پرداخت می گردد. 

سن  برمبنای  که  است  مستمری  از  نوعی  با سن1:  مرتبط  تکمیلی  مستمری   
به افرادی پرداخت می شود که اولین مستمری که دریافت می کنند، مستمری 

ازکارافتادگی باشد. 
 مستمری تکمیلی کودک: به ازای هر کودک تحت سرپرستی مبلغی پرداخت 

می شود، مشروط برآنکه کوچکتر از 18 سال باشد. 

2. کمک هزینۀ ازکارافتادگی
درصورتی که میزان ازکارافتادگی بین 50 تا 74 درصد باشد، فرد ازکارافتاده مشمول 

دریافت کمک هزینۀ ازکارافتادگی می شود. 
 کمک هزینۀ اجتماعی2 )مبتنی بر آزمون وسع(: این مستمری به افراد ازکارافتاده 
در ازای هزینه های زندگی از قبیل هزینه های مسکن و پزشکی پرداخت می شود؛ 

مشروط بر آنکه درآمد سالانۀ فرد بیمه شده از حد معینی تجاوز نکند. 

مؤسسۀ تأمین اجتماعی دولت3 درجه و میـزان ازکارافتـادگی را با انجام معاینۀ 
پزشکی تعیین و ارزیابی می نماید. 

مزایا در خارج از کشور و تحت توافقات دوجانبه قابل پرداخت هستند. 

1- Age-related pension supplement
2- Social allowances
3- The State Social Security Institute
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3. مستمری اشتغال اجباری
درصورتی که فرد 50 درصد از توانایی کسب درآمد خویش را از دست داده باشد و 
فقدانِ درآمد وی در نتیجۀ از دست دادن توانایی هایش باشد، مستمری ازکارافتادگی 
اشتغال اجباری به وی پرداخت می شود؛ مشروط بر آنکه فرد بیمه شده به مدت 

حداقل 2 سال سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی 

همگانی 

افراد واقع در سن 16 تا 67 سال و ساکنان کشور ایسلند که حداقل 3 سال در 
ایسلند ساکن باشند؛

افراد می بایست حداقل 75 % از ظرفیت کسب درآمدشان را دست داده باشند؛
ازکارافتادگی می بایست در نتیجۀ یک بیماری شناخته شدۀ پزشکی یا نوعی 

معلولیت باشد؛
درآمد سالانۀ فرد می بایست کمتر از 4 میلیون 488 هزار و 596 کرون ایسلند باشد

سایر طرح ها: مستمری جزئی؛ مستمری تکمیلی؛ مستمری تکمیلی مرتبط با سن؛ 
مستمری تکمیلی کودک

کمک هزینۀ 
ازکارافتادگی

افرادی که بین 50 تا 74 % ازکارافتاده باشند

سایر طرح ها: کمک هزینۀ اجتماعی

مستمری 
ازکارافتادگی

اشتغال اجباری

افرادی که 50 % از توانایی کسب درآمد خویش را از دست داده باشند؛
حداقل به میزان 2 سال در پرداخت حق بیمه مشارکت کرده باشند.

مؤسسۀ تأمین اجتماعی دولت درجه و میزان ازکارافتادگی را تعیین و ارزیابی نکات
می نماید

 جدول 11: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور ایسلند

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی همگانی1 )مبتنی بر آزمون درآمد وسع(

افراد مجردی پرداخت  به  مبلغی معادل 478 هزار و 344 کرون در یک سال 
می شود که درآمد سالانۀ ایشان تا سقف 2 میلیون و 575 هزار و 220 کرون باشد. 
لازم به ذکر است که به افراد متاهل مبلغ متفاوتی پرداخت می گردد. درصورتی که 

1- Universal disability pension
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درآمد سالانۀ افراد رقمی بین 2575220 الی 4488596 کرون باشد، میزان مزایا 
کاهش پیدا می کند. 

 مستمری جزئی: هر چه میزانِ اقامت افراد در ایسلند کمتر از 40 سال باشد، 
میزان مستمری به طور نسبی1 کاهش پیدا می کند.

 مستمری تکمیلی: به افراد مجرد مبلغی معادل 1 میلیون و 531 هزار و 824 
کرون در طول یک سال پرداخت می شود. لازم به ذکر است که درصورتی که 

درآمد سالانه از حد معینی تجاوز نماید، میزان مستمری تکمیلی تقلیل می یابد.
 مستمری تکمیلی به صورت ماهانه پرداخت می شود. 

 مستمری تکمیلی مرتبط با سن: مبلغی تا سقف 478 هزار و 344 کرون در 
طول یک سال پرداخت می شود. میزان این مستمری بستگی به این دارد که فرد 
بیمه شده در چه سنی برای دریافت مستمری ازکارافتادگی واجد شرایط می شود. 

 مستمری تکمیلی مرتبط با سن به صورت ماهانه پرداخت می شود. 
 مستمری تکمیلی کودکان: به ازای هر کودک تحت سرپرستی که زیر 18 سال 
سن داشته باشند، مبلغی معادل 29 هزار و 469 کرون پرداخت می شود. لازم به 
ذکر است که در صورتی که هر دو والدین ازکارافتاده باشند، میزان این مستمری 

دو برابر2 می شود. 

2. کمک هزینۀ ازکارافتادگی
مبلغی معادل 353 هزار و 628 کرون در طول یک سال به افراد مجردی پرداخت 

می شود که بین 50 تا 74 درصد ازکارافتاده باشند. 
 کمک هزینۀ اجتماعی: مبلغی برای برخی هزینه های زندگی از جمله هزینه های 

مسکن و پزشکی به افراد ازکارافتاده پرداخت می شود. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت سالانه و بر مبنای تغییرات دستمزد و حقوق، یا 
بر مبنای شاخص هزینۀ زندگی )هرکدام که بیشتر باشد ملاک است( تعدیل 

می شوند. 

1- Proportionately 
2- Doubled 
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3. مستمری ازکارافتادگی اشتغال اجباری
میزان مستمری بر طبق میزان ازکارافتادگی و ارزشِ پرداخت های فرد و اعتبارِ 

مبتنی بر مشارکت وی )تا سن 67 سالگی( تعیین می شود.
 این مستمری از اولین روز ماه پس از تاریخ ازکارافتاده شدن به فرد واجد 

شرایط پرداخت می شود. 
 مستمری تکمیلی کودکان: به ازای هر کودک تحت سرپرستی که کمتر از 18 

سال سن داشته باشد، مبلغی معادل 13432 کرون پرداخت می شود. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت سالانه و بر مبنای تغییرات دستمزد و حقوق، یا بر 
مبنای شاخص هزینۀ زندگی )هرکدام که بیشتر باشند( تعدیل می شوند.

میزاننوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی 

همگانی 

مبلغی معادل 478 هزار و 344 کرون در یک سال به افراد مجردی پرداخت 
می شود که درآمد سالانۀ ایشان تا سقف 2 میلیون و 575 هزار و 220 کرون باشد.

به افراد متاهل مبلغ متفاوتی پرداخت می گردد.

کمک هزینۀ 
ازکارافتادگی

مبلغی معادل 353 هزار و 628 کرون در طول یک سال به افراد مجردی پرداخت 
می شود که بین 50 تا 74 % ازکارافتاده باشند.

مستمری 
ازکارافتادگی

اشتغال اجباری

میزان مستمری بر طبق میزان ازکارافتادگی و ارزشِ پرداخت های فرد و اعتبارِ 
مبتنی بر مشارکت وی )تا سن 67 سالگی( تعیین می شود.

 جدول 12: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور ایسلند

بلژیک1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی

از  پرداخت می گردد که حداقل 66/7 درصد  افرادی  به  ازکارافتادگی  مستمری 
ظرفیت کسب درآمد خویش را در مشاغل معمولی2 از دست داده باشند. افراد 

1- Belgium 
2- Usual occupation



48

بیمه شده می بایست در طول دو دورۀ سه ماهه1 قبل از سه ماهه ای که ازکارافتادگی 
شروع می شود تحت پوشش بیمه قرار داشته باشند و دارای 120 روز کار واقعی2 یا 
اعتباری3 )و اگر در مشاغل پاره وقت مشغول به کار هستند، 400 ساعت اشتغال 
کامل( داشته باشند و از الزامات قانونی4 برای یک کارگر معمولی در طول 30 روز 

آخر منتهی به شروع ازکارافتادگی برخوردار باشند.

مهمترین الزام قانونی برای یک کارگر معمولی این است که به طور معمول در 
یک هفته 38 ساعت مشغول به کار باشد، هرچند ممکن است برخی از دوره های 

غیرفعال هم در برخورداری از الزامات قانونی محسوب گردند.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی

فرد می بایست حداقل 66/7 % از ظرفیت کسب درآمد خویش را از دست داده باشد؛
در طول 2 دورۀ سه ماهه قبل از سه ماهه ای که ازکارافتاده می شود تحت پوشش قرار 

داشته باشد؛
دارای 120 روز کار واقعی یا اعتباری )و در مشاغل پاره وقت، 400 ساعت اشتغال 

کامل( داشته باشد؛
از الزامات قانونی یک کارگر معمولی )38 ساعت در هفته کار کردن( در ماه آخر 

برخوردار باشد

-توضیحات
 جدول 13: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور بلژیک

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی

به افرادی که مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی می شوند، در صورتی که فرد 
سرپرست خانوار باشد )ازدواج قانونی( 65 درصد از درآمد مرجع، اگر فرد دارای 
همسر غیررسمی )رابطۀ هم باشی5( باشد اما وی تحت سرپرستی فرد بیمه شده 

1- Quarter 
2- Actual work
3- Credited work
4- Legal requirements
5- Cohabit 
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نباشد، 40 درصد از درآمد مرجع و نهایتا اگر فرد بیمه شده تنها زندگی کند، 55 
درصد از درآمد مرجع را به عنوان مستمری ازکارافتادگی دریافت می نماید.

لازم به ذکر است که مستمـری بعد از یک دورۀ انتظــار یک ساله پرداخت 
می گردد و در محاسبۀ میزان مستمری یا مزایا، درآمد مرجعی مورد محاسبه قرار 

می گیرد که فرد بیمه شده در زمان شروع ازکارافتادگی از آن برخوردار است. 
 حداکثر درآمد روزانه که در محاسبۀ مزایا مورد استفاده قرار می گیرد، به 
تاریخ شروع ازکارافتادگی بستگی دارد. به این ترتیب که اگر این تاریخ قبل از 
1 آپریل سال 2015 باشد، حداکثر درآمد روزانۀ 134 یورو و اگر در تاریخ 1 
آپریل سال 2015 یا بعد از آن باشد، حداکثر درآمد روزانه به میزان 135 یورو 

می باشد. 

حداقل مستمری روزانه برای یک کارگر معمولی درصورتی که سرپرست خانوار 
)رابطۀ  غیررسمی   همسر  دارای  اگر  یورو،   56/17 باشد،  رسمی(  همسر  )دارای 
هم باشی( باشد بدون آنکه سرپرستی وی را بر عهده داشته باشد، 38/54 یورو؛ 
اگر  که  است  ذکر  به  لازم  می باشد.  یورو   44/95 کند  زندگی  تنها  چنانچه  و 
حداقل  نباشد،  برخوردارد  معمولی  کارگر  یک  قانونیِ  الزامات  از  بیمه شده  فرد 
مستمری روزانۀ دریافتی وی درصورتی که سرپرست خانوار باشد، 44/48 یورو و در 

غیراینصورت 33/36 یورو می باشد. 
 حداکثر مستمری روزانۀ دریافتی به تاریخ شروع ازکارافتادگی )پیش یا پس از 

1 آپریل 2015( بستگی دارد.

میزاننوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی

در صورتی که فرد سرپرست خانوار باشد )ازدواج قانونی(: 65 % از درآمد مرجع؛
اگر فرد دارای همسر غیررسمی )رابطۀ هم باشی( باشد اما وی تحت سرپرستی فرد 

بیمه شده نباشد، 40 % از درآمد مرجع؛
اگر فرد بیمه شده تنها زندگی کند، 55 % از درآمد مرجع به عنوان میزان مستمری 

تعیین می شود.
 جدول 14: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور بلژیک
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پرتغال1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

درصورتی که فرد ازکارافتادۀ کامل )100 % ظرفیت کسب درآمدی خود را از دست 
داده( باشد و به مدت حداقل 3 سال تقویمی سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد؛ 
و اگر چنانچه فرد به صورت جزئی ازکارافتاده باشد )66/7 درصد از ظرفیت کسب 
درآمدی خویش را از دست داده باشد( و به مدت حداقل 5 سال تقویمی سابقۀ 

پرداخت حق بیمه داشته باشد، مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی می شود. 

همچنین به افرادی که ازکارافتادۀ دائم باشند و حتی از طریق استفاده از تجهیزات یا 
محصولات حمایتی، نتوانند مجددا کار کنند، مستمری ویژۀ ازکارافتادگی2  تعلق می گیرد. 
 مستمری تکمیلی مراقبت بلند مدت3: این پرداخت برای وابستگان درجۀ اول4 
)درصورتی که درآمد فرد بیمه شده از 600 یورو بیشتر نباشد و وی برای انجام 
کارهای روزانه نیاز به حضور دائمی افراد دیگر داشته باشد( و یا وابستگان درجۀ 
دوم5 )درصورتی که فرد بیمه شده علیل و بستری باشد، یا از بیماری شدید روانی 

رنج ببرد( پرداخت می شود. 

2. مستمری اجتماعی ازکارافتادگی )مساعدت اجتماعی مبتنی بر آزمون وسع(
به از کارافتادگان سنین 18 سال به بالا که واجد شرایط هرگونه برنامۀ تأمین 

اجتماعی مشارکتی نباشند، پرداخت می شود. 
 آزمون درآمدی: درآمد ماهانۀ فرد نباید از میزان 40 درصد )برای افراد مجرد( 
یا 60 درصد )برای متاهلین( نرخ مزایای اجتماعی)419/22 یورو( بیشتر باشد. 

 مستمری تکمیلی مراقبت بلند مدت: این پرداخت برای وابستگان درجۀ اول 

1- Portugal 
2- Special disability pension
3- Long-term care supplement
4- First-degree dependence
5- Second-degree dependence
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)درصورتی که درآمد فرد بیمه شده از 600 یورو بیشتر نباشد و وی برای انجام 
کارهای روزانه نیاز به حضور دائمی افراد دیگر داشته باشد( و یا وابستگان درجۀ 
دوم )درصورتی که فرد بیمه شده علیل و بستری باشد، یا از بیماری شدید روانی 

رنج ببرد( پرداخت می شود.

ذکر این نکته ضروری است که مزایای مستمری اجتماعی ازکارافتادگی در خارج از 
کشور و تحت توافقات متقابل قابل پرداخت هستند.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی

)بیمۀ اجتماعی(

فرد ازکارافتادۀ کامل باشد )100 %(؛ و مدت حداقل 3 سال سابقۀ پرداخت حق 
بیمه داشته باشد؛

فرد ازکارافتادۀ جزئی باشد )66/7 %( و مدت حداقل 5 سال سابقۀ پرداخت حق 
بیمه داشته باشد.

سایر طرح ها: مستمری تکمیلی مراقبت بلند مدت

مستمری اجتماعی 
ازکارافتادگی 

)مساعدت اجتماعی(

از کارافتادگان سنین 18 سال به بالا که واجد شرایط هرگونه برنامۀ تأمین اجتماعی 
مشارکتی نباشند

سایر طرح ها: مستمری تکمیلی مراقبت بلند مدت

-نکات

 جدول 15: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور پرتغال

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

سابقۀ  سال   21 از  کمتر  که  بیمه شده  افراد  مرجع1  درآمد  از  درصد   2 میزان 
پرداخت دارند؛ میزان 2 الی 2/3 درصد از درآمد مرجع افراد بیمه شده که 21 تا 
40 سال سابقۀ پرداخت دارند؛ و میزان 3 درصد از درآمد مرجع فرد درصورتی که 

از بیماری خاصی رنج بکشد، به عنوان مستمری پرداخت می شود2. 

در سن بازنشستگی عادی، مستمری ازکارافتادگی تبدیل به مستمری بازنشستگی 

1- درآمد مرجع عبارت از متوسط درآمد ماهانۀ فرد برای تمام سال های تحت پوشش تا سقف 40 سال می باشد.
2- نکته: برای یک دورۀ گذار )از 31 دسامبر 2016(، این امکان وجود دارد که فرد انتخاب کند که مستمری ها 
به شیوۀ قبلی محاسبه شود )2 درصد از متوسط درآمد سالانۀ فرد برای بهترین 10 سال تقویمی از 15 سال 

اخیر که در مجموعِ تعداد سال های مشارکت ضرب می شود( یا به روش جاری محاسبه گردد.
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و ضریب پایداری مالی1 به میزان مستمری اعمال می شود، مگر اینکه فرد از 20 
سال مستمری برخوردار باشد. 

 مستمری تکمیلی مراقبت بلند مدت: مبلغ 100/77 یورو به وابستگان درجۀ اول 
و مبلغ 181/38 یورو به وابستگان درجۀ دوم پرداخت می شود. 

برنامۀ پرداخت: مزایا به طور ماهانه پرداخت می شوند. در ماه های ژوئیه و دسامبر مزایا 
از پرداخت اضافه برخوردارند )در مجموع 14 پرداخت در یک سال صورت می گیرد(.

 ،)GDP( تعدیل مزایا: مزایا به صورت سالانه و بر مبنای تغییرات تولید ناخالص داخلی
نرخ رشد و شاخص هزینۀ مصرف کننده )بدون هزینۀ خانه( تعدیل می  شوند. 

مستمری ازکارافتادگی جزئی می تواند با درآمدهای حاصله از فعالیت های سودآور 
تحت شرایط خاص ترکیب شود.

2. مستمری اجتماعی ازکارافتادگی )مساعدت اجتماعی مبتنی بر آزمون وسع(
مبلغ 237/33 یورو در ماه به افراد جوانتر از سن 70 سالگی؛ و مبلغ256/30 یورو 

در ماه به افراد سن 70 سال به بالا پرداخت می شود. 
 مستمری تکمیلی مراقبت بلند مدت: مبلغ 90/69 یورو به وابستگان درجۀ اول 

و مبلغ 171/30 یورو به وابستگان درجۀ دوم پرداخت می شود. 

 ،)GDP( تعدیل مزایا: مزایا به صورت سالانه و بر مبنای تغییرات تولید ناخالص داخلی
نرخ رشد و شاخص هزینۀ مصرف کننده )بدون هزینۀ خانه( تعدیل می  شوند.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

میزان 2 % از درآمد مرجع افراد بیمه شده که کمتر از 21 سال سابقۀ پرداخت دارند؛
میزان 2 الی 2/3 % از درآمد مرجع افراد بیمه شده که 21 تا 40 سال سابقۀ پرداخت دارند؛

میزان 3 % از درآمد مرجع فرد برای اشخاصی که از بیماری خاصی رنج می کشند

مستمری اجتماعی 
ازکارافتادگی )مساعدت 

اجتماعی(

مبلغ 237/33 یورو در ماه به افراد جوانتر از سن 70 سالگی؛
مبلغ256/30 یورو در ماه به افراد سن 70 سال به بالا

 جدول 16: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور پرتغال

1- The financial sustainability factor
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ترکیه1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی

در صورتی که فرد پس از اینکه تحت پوشش بیمه قرار گرفت، حداقل به 
میزان 60 درصد از ظرفیت یا قدرت کار خویش را از دست بدهد، مشروط بر 
آنکه حداقل 10 سال تحت پوشش قرار داشته باشد، از جمله اینکه 1800 روز 
حق بیمۀ خویش را پرداخت کرده باشد، مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی 

می شود.

روز  و 1800  پوشش  تحت  سال   10( فوق  شرط  از  که  است  ذکر  به  لازم 
پرداخت حق بیمه( برای افراد بیمه شده ای که ازکارافتادگی شان به نحوی است 
که نیازمند حضور دائمی دیگران برای انجام امور روزانۀ شان می باشند، صرف 

نظر می شود. 
انجام  برای  ازکارافتـاده  فرد  درصورتی کــه  دائمی:  کمک هزینۀ حضور   
فعالیت های روزمرۀ خویش نیاز به حضور دائمی دیگران داشته باشد، این 

کمک هزینه پرداخت می شود.

مستمری ازکارافتادگی، ممکن است بعضا و تحت شرایط متقابل در خارج از کشور 
پرداخت شود.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی

فرد می بایست حداقل 60 % از ظرفیت کسب درآمد خویش را از دست داده باشد؛
10 سال تحت پوشش بیمه قرار داشته و 1800 روز حق بیمۀ خویش را پرداخت 

کرده باشد

سایر طرح ها: کمک هزینۀ حضور دائمی

-توضیحات

 جدول 17: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور ترکیه

1- Turkey 
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مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی

میزان مستمری ازکارافتادگی برابر با متوسط درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده ضرب در 
نرخ انباشت1 می باشد.

متوسط درآمد ماهانه عبارت از مجموع درآمد فرد بیمه شده، تقسیم بر مجموع 
روزهای پرداخت حق بیمه در قبل از شروع ازکارافتادگی، ضربدر عدد 30 می باشد.

نرخ انباشـت برابر با میزان 2 درصد از متوسـط درآمد برای هر دورۀ 360 روزۀ 
پرداخت حق بیمه )بطور متناسب برای هر دورۀ کمتـر از 360 روز کاهش پیدا 
می کند( است که به میزان 90 درصد می تواند برسد. برای بیمه شدگان با کمتر از 
7200 پرداخت حق بیمه )یا خدمتگزاران دولتی و خویش فرمایانی که کمتر از 9000 
روز پرداخت حق بیمه دارند( نرخ انباشت با این فرض که ایشان حداقل 7200 روز 
)یا 9000 روز برای خدمتگزاران دولتی و خویش فرمایان( پرداخت حق بیمه دارند، 
محاسبه می شود. لازم به ذکر است که درصورتی کـه فرد پیش از 1 اکتبر 2008 

بیمه شده باشد، روش محاسبۀ جدید اعمال می شود. 
 کمک هزینۀ حضور دائمی: میزان 100 درصدِ مستمری ازکارافتادگی، به عنوان 

این کمک هزینه پرداخت می شود. 

تعدیل مزایا: مزایا در ماه های ژانویه و جولای )ژوئیه( هر سال و بر طبق تغییرات 
شاخص قیمت مصرف کننده تعدیل می شوند. به علاوه اینکه از تاریخ جولای 

2015، مزایا به میزان حداقل 100 لیره در هر بار تعدیل، افزایش پیدا می کنند.

میزاننوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی

میزان مستمری برابر با متوسط درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده )مجموع درآمد فرد 
بیمه شده، تقسیم بر مجموع روزهای پرداخت حق بیمه در قبل از شروع ازکارافتادگی، 
ضربدر عدد 30( ضرب در نرخ انباشت )میزان 2 درصد از متوسط درآمد برای هر دورۀ 

360 روزۀ پرداخت حق بیمه( می باشد.
 جدول 18: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور ترکیه

1- Accrual rate
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جمهوری چک 1

شرایط احرازازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی

افراد جوانتر از سن 65 سال که 70 درصد یا بیشتر )ازکارافتادگی درجۀ سوم(، یا 
بین 50 تا 69 درصد )ازکارافتادگی درجۀ دوم(، یا بین 35 تا 49 درصد )ازکارافتادگی 
درجۀ اول( از ظرفیت کسب درآمد و قدرت کار خویش را از دست داده باشند، 
از کارافتاده تلقی می گردند. فرد بیمه شده می بایست سابقۀ حداقل دورۀ تحت 

پوشش را بر طبق سن در زمان شروع ازکارافتادگی داشته باشد.

حداقل دورۀ تحت پوشش به این صورت می باشد: در صورتی که فرد جوانتر از 
20 سال باشد، باید کمتر از 1 سال تحت پوشش قرار داشته باشد؛ اگر بین 20 تا 
21 سال دارد، باید 1 سال تحت پوشش قرار داشته باشد؛ اگر بین 22 تا 23 سال 
دارد، باید 2 سال تحت پوشش قرار داشته باشد؛ اگر بین 24 تا 25 سال دارد، 
باید 3 سال تحت پوشش قرار داشته باشد؛ اگر بین 26 تا 27 سال دارد، باید 4 
سال تحت پوشش قرار داشته باشد؛ اگر بین 28 تا 38 سال دارد، باید در 10 سال 
اخیر حداقل 5 سال تحت پوشش قرار داشته باشد؛ و اگر بیش از 38 سال سن 
دارد، باید در 20 سال اخیر حداقل 10 سال تحت پوشش بیمه قرار داشته باشد.

 18 سن  از  قبل  ازکارافتادگی  درصورتی که  جوانان:  ازکارافتادگی  مستمری   
سالگی شروع شده باشد، بدون احراز شرایط حداقل دورۀ تحت پوشش، مستمری 

ازکارافتادگی کامل )درجۀ سوم( کاملا پرداخت می شود. 
ادارات منطقه ای2 درجۀ ازکارافتادگی را برای افرادی که پیش از سن 18 سالگی 

ازکارافتاده شده اند، بررسی و ارزیابی می کند. 
ازکارافتادگی،  مستمری بگیران  که  است  شده  بینی  پیش  امکان  این  همچنین 
همچنان در کسب و کاری سودآور فعالیت داشته باشند. لازم به ذکر است که 
مستمری ازکارافتادگی در سن 65 سالگی به مستمری بازنشستگی تبدیل می شود. 

1- Czech Republic
2- District administrations
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مستمری ازکارافتادگی ممکن است که در خارج ازکشور پرداخت شود، مشروط بر 
آنکه تمامی فعالیت های سودآور افراد متوقف گردد 

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی

افراد می بایست:
جوانتر از 65 سال باشند؛

از کارافتادۀ درجۀ 1 )35 تا 49 %(، درجۀ 2 )50 تا 69 %(، یا درجۀ 3 )70 % یا بیشتر( باشند؛
سابقۀ حداقل دورۀ تحت پوشش را بر طبق سن در زمان شروع ازکارافتادگی داشته باشد

سایر طرح ها: مستمری ازکارافتادگی جوانان

-نکات
 جدول 19: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور جمهوری چک

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی

میزان مستمری ازکارافتادگی ماهانه ترکیبی از میزان ثابت 2440 کُرون چک و 
1/5 درصد از میزان مرتبط به درآمد فرد بیمه شده است که بر مبنای ارزیابی 
پایۀ شخصی1 به ازای هر سال تحت پوشش بیمه قرار داشتن برای ازکارافتادگی 
کامل )درجۀ سوم( به وی پرداخت می شود. در صورتی که فرد ازکارافتادگی درجۀ 
دوم داشته باشد میزان 0/75 درصد از درآمد فرد و اگر چنانچه ازکارافتادگی درجۀ 
اول داشته باشد، 0/50 درصد از درآمد فرد به ازای هر سال تحت پوشش با مبلغ 

ثابت 2440 کُرون جمع و به عنوان مستمری به وی پرداخت می شود. 

مستمری  پرداخت  جهت  به  فرد  هر  برای  شده  پیش بینی  پوشش  تحت  دورۀ 
ازکارافتادگی از تاریخ شروع ازکارافتادگی تا رسیدن به سن بازنشستگی عادی می باشد. 
ارزیابی پایۀ شخصی عبارت از متوسط درآمد ناخالص فرد بیمه شده در طول دوره ای 
است که به اشتغال فعالیت دارد. دوره های پوشش که در آن فرد بیمه شده در پرداخت 
حق بیمه مشارکتی نداشته، مانند زمانی که صرف مراقبت از کودکان کوچکتر از 4 
سال می کند، یا مواقعی که مزایای بیکاری یا ازکارافتادگی دریافت می کند، در محاسبۀ 

ارزیابی پایۀ شخصی نادیده گرفته می شوند و به حساب نمی آیند. 

1- Personal assessment base
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اگر ارزیابی پایۀ شخصی بیش از 11883 کُرون باشد، درآمد مورد استفاده برای 
محاسبۀ مستمری به این شرح است: 100 درصد درآمد بالغ بر 11883 کرون؛ یا 

26 درصد از درآمد درصورتی که درآمد فرد بین 11884 تا 108024 کُرون باشد. 
 حداکثر درآمد مورد استفاده در محاسبۀ نرخ مستمری مبلغ 108 هزار و 24 

کُرون می باشد. 
 مستمری ازکارافتادگی جوانان: مستمری ازکارافتادگی ماهانۀ جوانان، ترکیبی از 
میزان ثابت ماهانۀ 2440 کُرون و 45 درصد از میزان مرتبط به درآمد فرد است 
که بر مبنای ارزیابی پایۀ شخصی سالانه به وی پرداخت می شود. ارزیابی پایۀ شخصیِ 

سالانه با استفاده از متوسط درآمد ماهانۀ ملی )27006 کُرون(، محاسبه می شود. 
تعدیل مزایا: مزایا به صورت سالانه و در ماه ژانویه به میزان 100 % افزایش در 
شاخص قیمت مصرف کننـده و 33/3 درصد افزایش متوسـط دستمزد واقعی 
تعدیل می شوند. تعدیل بیشتر زمانی صورت می گیرد که شاخص قیمت مصرف 

کننده حداقل 5 درصد بیشتر تغییر کند.

میزاننوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی

ترکیبی از میزان ثابت 2440 کُرون چک و 1/5 % از میزان مرتبط به درآمد فرد 
بیمه شده است که بر مبنای ارزیابی پایۀ شخصی به ازای هر سال تحت پوشش بیمه 

قرار داشتن برای ازکارافتادگی کامل )درجۀ سوم( پرداخت می شود.
)میزان 0/75 % از درآمد )برای ازکارافتادگی درجۀ 2( و میزان 0/50 % از درآمد 

)برای ازکارافتادگی درجۀ 3( به ازای هر سال پوشش با مبلغ ثابت 2440 کُرون جمع 
و به عنوان مستمری پرداخت می شود.

 جدول 20: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور جمهوری چک

دانمارک1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری )مقدماتی( ازکارافتادگی )مبتنی بر آزمون درآمد(2

زمانی که ارزیابی شود که فرد بیمه شده با تقلیـل و کاهش دائمی در ظرفیت 

1- Denmark 
2- Disability (anticipatory) pension (income tested)
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اشتغال مواجه شده )که از طریق توانبخشی یا سایر اقدامات بهبود پیدا نمی کند( 
و نمی تواند از طریق هرگونه پرداخت کاری امرار معاش1 کند، احراز شرایط شده 
و به وی مستمری مقدماتی ازکارافتادگی تعلق می گیرد. فرد می بایست حداقل به 
مدت 3 سال، از سن 15 تا 65 سالگی ساکن دانمارک و جز اتباع دانمارک2 به 
حساب بیاید، یا حداقل به مدت 10 سال از زمان تولد ساکن این کشور باشد و 
یا درصورتی که از اتباع خارجی3 باشد بر اساس یک توافق متقابل4 تحت پوشش 

قرار بگیرد. 

ارزیابی پزشکی، کارمندان غیرپزشک شهرداری، میزان ظرفیت کاری و  از  پس 
درجۀ ازکارافتادگی را تعیین می کنند. درصورتی که ظرفیت کاری فرد بیمه شده 
بهبود پیدا کند، یک ارزیابی مجدد پزشکی5 ضروری می باشد. لازم به ذکر است 
مستمری  جایگزین  بازنشستگی،  مستمری  معمولی،  بازنشستگی  سن  در  که 

ازکارافتادگی می شود. 
 آزمون درآمد )وسع(: درصورتی که درآمد سالانۀ فرد بیش از 74300 کرون 
)برای افراد ازدواج نکرده( یا 117700 کرون )برای افراد متاهل( باشد میزان 

مستمری کاهش پیدا می کند. 
 مکمل ازکارافتادگی6: مبلغی است که برای کمک به جبران هزینه های اضافی 
هزینه های  این  می شود.  پرداخت  می آیند،  بوجود  ازکارافتادگی  نتیجۀ  در  که 
پیش بینی شدۀ اضافی، می بایست بیشتر از 6288 کرون در سال یا 524 کرون در 
ماه باشد. برای پرداخت این مکمل، هیچ گونه آزمون درآمد )وسع( وجود ندارد. 
 مستمری سالمندی مقدماتی7: افراد بیمه شده ای که حداقل 25 سال در یک 
شغل تمام وقت، مشغول به فعالیت بودند و در 5 سال پیش از سن بازنشستگی 

1- subsistence
2- Danish nationals
3- Foreign nationals
4- Reciprocal agreement
5- Medical re-assessment
6- Disability supplement
7- Anticipatory senior pension
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معمولی، فعالیت کاری شان در نتیجۀ مشاغل دشوار جسمانی یا مشکلات سلامتی 
مربوط به کار، متوقف شده است پرداخت می گردد. 

مزایا در خارج از کشور قابل پرداخت هستند.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری )مقدماتی( 
ازکارافتادگی

)مبتنی بر آزمون 
درآمد(

فرد بیمه شده می بایست:
با تقلیل و کاهش دائمی در ظرفیت اشتغال مواجه شود )که از طریق توانبخشی یا سایر 

اقدامات بهبود پیدا نکند( و نتواند از طریق هرگونه پرداخت کاری امرار معاش کند؛
حداقل 3 سال )از سن 15 تا 65 سالگی( ساکن دانمارک و جز اتباع دانمارک به 

حساب بیاید، یا حداقل 10 سال از زمان تولد ساکن این کشور باشد

سایر طرح ها: مکمل ازکارافتادگی؛ مستمری سالمندی مقدماتی

پس از ارزیابی پزشکی، کارمندان غیرپزشک شهرداری، درجۀ ازکارافتادگی را تعیین نکات
می کنند.

 جدول 21: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور دانمارک

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری )مقدماتی( ازکارافتادگی )مبتنی بر آزمون درآمد(

مبلغ 184 هزار و 848 کرون به افراد مجرد و 217 هزار و 464 کرون به افراد 
متاهل در یک سال پرداخت می شود. 

 آزمون درآمد )وسع(: درصورتی که درآمد سالانۀ فرد بیش از 74300 کرون 
)برای افراد ازدواج نکرده( یا 117700 کرون )برای افراد متاهل( باشد میزان 

مستمری 30 درصد کاهش پیدا می کند.
 مکمل ازکارافتادگی: حداقل مکمل ماهانه که به افراد مشمول پرداخت می شود، 

1500 کرون می باشد. 

تعدیل مزایا: مزایا هر ساله و بر طبق تغییرات درآمدی، تعدیل می شوند.

میزاننوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی

مبلغ 184 هزار و 848 کرون به افراد مجرد و 217 هزار و 464 کرون به افراد متاهل 
در یک سال پرداخت می شود.

 جدول 22: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور دانمارک
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روسیه1

شرایط احراز  ازکارافتادگی
1. مستمری بیمۀ ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

فرد برای اینکه ازکارافتاده تلقی گردد، می بایست در یکی از گروه های ازکارافتادگی 
نیازمند حضور  شمارۀ 1 )فرد 100 درصد ظرفیت کاری را از دست می دهد و 
دائمی دیگران است(؛ ازکارافتادگی شمارۀ 2 )فرد 100 درصد ظرفیت کاری را از 
دست می دهد اما نیازمند حضور دائمی دیگران نیست(؛ ازکارافتادگی شمارۀ 3 )فرد 
به میزان حداقل 50 درصد ظرفیت کاری را از دست می دهد اما نیازمند حضور 

دائمی دیگران نیست( قرار بگیرد و حداقل یک روز سابقۀ کاری داشته باشد.

لازم به ذکر است هیچ دورۀ احراز شرایط حداقلی برای افراد جوانتر از سن 20 سال 
که بر اثر بیماری ازکارافتاده شدند، وجود ندارد. 

2. مستمری ازکارافتادگی دولتی )بیمۀ اجتماعی(
دوم2،  جهانی  در جنگ  که  می گیرد  تعلق  ازکارافتاده ای  افراد  به  مستمری  این 
خدمات نظامی و یا در اثر حوادث عمدۀ صنعتی مجروح شده اند. لازم به ذکر 
است که مستمری ازکارافتادگی دولتی در خارج از کشور و مطابق با قوانین ملی و 

توافق نامه های متقابل قابل پرداخت هستند. 

3. مستمری ازکارافتادگی اجتماعی دولتی3 )مساعدت اجتماعی(
درصورتی که فرد در یکی از گروه های 3 گانۀ ازکارافتادگی قرار داشته باشد و سابقۀ 
اشتغال به کار نداشته باشد، یا از زمان کودکی ازکارافتاده شده باشد )یا جوانتر از 

سن 18 سال باشد( این مستمری به وی پرداخت می شود.

1- Russia 
2- World War II
3- State social disability pension
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری بیمۀ ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

ازکارافتادگی 1: )از دست دادن 100 % ظرفیت کاری و نیازمند حضور 
دائمی دیگران بودن(؛

ازکارافتادگی 2: )از دست دادن 100 % ظرفیت کاری و نیازمند حضور 
دائمی دیگران نبودن(؛

ازکارافتادگی 3: )از دست دادن حداقل 50 % ظرفیت کاری و نیازمند 
حضور دائمی دیگران نبودن(؛

حداقل یک روز سابقۀ تحت پوشش بیمه قرار داشتن

مستمری ازکارافتادگی دولتی
)بیمۀ اجتماعی(

افرادی که در جنگ جهانی دوم، خدمات نظامی و یا در اثر حوادث 
عمدۀ صنعتی مجروح شده اند

مستمری ازکارافتادگی دولتی 
اجتماعی

)مساعدت اجتماعی(

قرار گرفتن در یکی از گروه های 3 گانۀ ازکارافتادگی و سابقۀ اشتغال به 
کار نداشتن یا از زمان کودکی ازکارافتاده شدن

-نکات

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری بیمۀ ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

میزان این مستمری در واقع مجموع امتیازات مستمری، ضرب در ارزش امتیازی 
مستمری1 در سالی که فرد درخواست ازکارافتادگی می کند، بعلاوۀ یک نرخ ثابت 

مزایا می باشد. 

پایه  ماهانۀ  ثابت  میزان  نـدارد،  وابستگانی  که  مستمری بگیر  فرد  یک  برای 
مبلغ 9117/86 روبل )برای گروه 1 ازکارافتادگی(، 4558/93 روبل )برای گروه 2 

ازکارافتادگی(، یا 2279/47 روبل )برای گروه 3 ازکارافتادگی( می باشد. 

تحت  را  نفر   1 تعداد  که  مستمری بگیری  فرد  برای  پایه  ماهانۀ  ثابت  میزان 
سرپرستی دارد، 10637/50 روبل )برای گروه 1 ازکارافتادگی(، 5078/57 روبل )برای 

گروه 2 ازکارافتادگی(، یا 3799/11 روبل )برای گروه 3 ازکارافتادگی( می باشد. 

را تحت  نفر  تعداد 2  که  فرد مستمری بگیـری  برای  پایه  ماهانۀ  ثابت  میزان 

1- ارزش امتیاز مستمری برابر 74/27 روبل است. 
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سرپرستی دارد، 12157/14 روبل )برای گروه 1 ازکارافتادگی(، 7598/21 روبل )برای 
گروه 2 ازکارافتادگی(، یا 5318/75 روبل )برای گروه 3 ازکارافتادگی( می باشد. 

میزان ثابت ماهانۀ پایه برای فرد مستمری بگیری که تعداد 3 نفر یا بیشتر را 
تحت سرپرستی دارد، 13676/78 روبل )برای گروه 1 ازکارافتادگی(، 9117/85 روبل 
)برای گروه 2 ازکارافتادگی(، یا 6838/39 روبل )برای گروه 3 ازکارافتادگی( می باشد. 

2. مستمری ازکارافتادگی دولتی )بیمۀ اجتماعی(
مزایا توسط دولت و بر طبق طبقه های ذینفعان1 تعیین می شوند و بر طبق تعداد 

وابستگان )افراد تحت سرپرستی( افزایش پیدا می کنند. 

3. مستمری ازکارافتادگی اجتماعی دولتی )مساعدت اجتماعی(
درصورتی که فرد دارای ازکارافتادگی شمارۀ 1 باشد و از کودکی )یا در زیر سن 18 
سالگی( ازکارافتاده شده باشد، میزان 11903/51 روبل به صورت ماهانه به عنوان 

مستمری دریافت می کند.

اگر چنانچه فرد دارای ازکارافتادگی شمارۀ 1 باشد ولی از زمان کودکی ازکارافتاده 
نشده باشد، یا در گروه 2 ازکارافتادگی قرار داشته باشد و از زمان کودکی ازکارافتاده 

شده باشد، 9919/73 روبل به صورت ماهانه به عنوان مستمری دریافت می کند.

اگر فرد دارای ازکارافتادگی شمارۀ 2 باشد ولی از زمان کودکی ازکارافتاده نشده 
باشد، مبلغ 4959/85 روبل به عنوان مستمری دریافت می کند و نهایتا اگر فرد 
در گروه 3 ازکارافتادگی قرار داشته باشد مبلغ 4215/90 روبل را ماهانه به عنوان 

مستمری دریافت می دارد. 

تعدیل  و متوسط دستمزد  تورم  نرخ  تغییرات در  مبنای  بر  مزایا  مزایا:  تعدیل 
می شوند.

1- Benefciaries 
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میزاننوع مزایا

مستمری بیمۀ 
ازکارافتادگی

)بیمۀ اجتماعی(

میزان این مستمری در واقع مجموع امتیازات مستمری، ضرب در ارزش امتیازی 
مستمری )74/27 روبل( در سالی که فرد درخواست ازکارافتادگی می کند، بعلاوۀ 

یک نرخ ثابت مزایا می باشد:
فرد ازکارافتاده بدون وابسته: مبلغ 9117/86 روبل )برای گروه 1 ازکارافتادگی(، 
4558/93 روبل )برای گروه 2 ازکارافتادگی(، یا 2279/47 روبل )برای گروه 3 

ازکارافتادگی(؛
فرد ازکارافتاده با 1 نفر وابسته: 10637/50 روبل )برای گروه 1 ازکارافتادگی(، 
5078/57 روبل )برای گروه 2 ازکارافتادگی(، یا 3799/11 روبل )برای گروه 3 

ازکارافتادگی(؛
فرد ازکارافتاده با 2 نفر وابسته: 12157/14 روبل )برای گروه 1 ازکارافتادگی(، 
7598/21 روبل )برای گروه 2 ازکارافتادگی(، یا 5318/75 روبل )برای گروه 3 

ازکارافتادگی(؛
فرد ازکارافتاده با 3 نفر وابسته: 13676/78 روبل )برای گروه 1 ازکارافتادگی(، 
9117/85 روبل )برای گروه 2 ازکارافتادگی(، یا 6838/39 روبل )برای گروه 3 

ازکارافتادگی(.

مستمری 
ازکارافتادگی دولتی
)بیمۀ اجتماعی(

مزایا توسط دولت و بر طبق طبقه های ذینفعان تعیین می شوند و بر طبق تعداد 
افراد تحت سرپرستی افزایش پیدا می کنند

مستمری 
ازکارافتادگی دولتی 

اجتماعی
)مساعدت اجتماعی(

فرد با ازکارافتادگی شمارۀ 1 که در کودکی ازکارافتاده شده باشد: 11903/51 روبل 
به صورت ماهانه

فرد با ازکارافتادگی شمارۀ 1 که در کودکی ازکارافتاده نشده باشد؛ یا با ازکارافتادگی 
شمارۀ 2 که در کودکی ازکارافتاده شده باشد: 9919/73 روبل به صورت ماهانه

فرد با ازکارافتادگی شمارۀ 2 که در کودکی ازکارافتاده نشده باشد: 4959/85 روبل 
به صورت ماهانه

فرد با ازکارافتادگی شمارۀ 3: مبلغ 4215/90 روبل به صورت ماهانه

 جدول 24: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور روسیه
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رومانی1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی

فرد برای اینکه ازکارافتاده محسوب گردد، می بایست حداقل 50 درصد از ظرفیت 
کاری خویش را بر اثر حوادث )از جمله حوادث مرتبط با شغل( یا بیماری )از 

جمله بیماری های شغلی( از دست داده باشد.

فرد ازکارافتاده یا در طبقۀ 1 ازکارافتادگی )ناتوان برای هرکاری و نیازمند حضور 
دائمی دیگران باشد(، یا در طبقۀ 2 ازکارافتادگی )ناتوان برای هرکاری باشد، اما 
نیازمند حضور دائمی دیگران نباشد( و یا نهایتا در طبقۀ 3 )ناتوان برای کارهای 
فنی  کارآموزان  و  دانشجویان  و  دانش آموزان  برای  بگیرد.  قرار  باشد(  معمولی 
تحت  باشند،  آمده  بوجود  شغل  نتیجۀ  در  که  ازکارافتادگی هایی  تنها  حرفه ای، 

پوشش قرار می گیرند. 

شرایط مشارکت با توجه به سن فرد بیمه شده در زمان شروع ازکارافتادگی 
متفاوت است، اما این شرایط در صورتی که ازکارافتادگی در نتیجـۀ حادثۀ 
شغلی، بیماری های شغلی، بیماری نئوپلازیا2 )بیماری رشد غیر طبیعی بافتی 
از بدن(، اسکیزوفرنی3، ویروس HIV و بیماری ایدز، یا خدمات نظامی باشد، 

قابل چشم پوشی هستند. 

2. مستمری ازکارافتادگی )حساب فردی اجباری(
فرد در صورتی برای دریافت مستمری حائز شرایط می شود که معلولیت دائمی 

داشته و برای انجام هرنوع کاری ناتوان باشد. 

1- Romania 
2- Neoplasia 
3- Schizophrenia 
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

از دست دادن حداقل 50 % از ظرفیت کاری بر اثر حوادث یا بیماری های شغلی؛
قرار گرفتن در یکی از طبقات سه گانۀ ازکارافتادگی؛

شرایط مشارکت در پرداخت حق بیمه با توجه به سن فرد متفاوت است.

سایر طرح ها: مستمری تکمیلی حضور دائمی

مستمری ازکارافتادگی
)حساب فردی اجباری(

داشتن معلولیت دائمی و ناتوان بودن برای هر نوع کاری

-نکات

 جدول 25: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور رومانی

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

میزان مستمری بر مبنای میزان امتیازات انباشت شدۀ فرد بیمه شده در طول 
عمر1 )بر مبنای امتیـازات مستمری2( و ارزش امتیـازات مستمـری3 در زمان 
بازنشستگی می باشد. امتیازات مستمری در طول یک سال بدست می آینـد و با 
استفاده از درآمد ناخالص ماهانۀ فرد بیمه شده، تقسیم بر متوسط دستمزد ماهانۀ 

ملی محاسبه می شوند. 
 مستمری تکمیلی حضور دائمی: به ازکارافتادگان طبقۀ 1، میزان 80 درصد از 

ارزش امتیازی مستمری به صورت یکبار پرداخت، داده می  شود. 

زمانی که فرد به سن بازنشستگی معمولی برسد، مستمری بازنشستگی )بیمۀ 
اجتماعی( جایگزین مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی( می شود. لازم به ذکر 

است که مزایای ازکارافتادگی در خارج از کشور قابل پرداخت هستند. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت سالانه و بر مبنای تغییرات ارزش امتیازی مستمری 
و نرخ تورم4 تعدیل می شوند.

1- Insured’s total lifetime accumulated score
2- Pension points

3- ارزش امتیاز مستمری معادل 871/7 لئو می باشد. 
4- Inflation rate
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2. مستمری ازکارافتادگی )حساب فردی اجباری(
مستمری ازکارافتادگی در حساب فردی اجباری بر مبنای ارزش سرمایۀ انباشت 
شده در طول عمر، مستمری ازکارافتادگی به صورت ماهانه پرداخت می شود. اگر 
مستمری ماهانۀ محاسبه شده کمتر از میزان مقرر حداقل ماهانه باشد، ممکن 
است کل سرمایۀ انباشت شده به صورت یکبار؛ یا مستمری برای مدت 5 سال 

به فرد پرداخت گردد. 

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

میزان مستمری بر مبنای میزان امتیازات انباشت شدۀ فرد بیمه شده در 
طول عمر )بر مبنای امتیازات مستمری( و ارزش امتیازات مستمری در زمان 

بازنشستگی می باشد

مستمری ازکارافتادگی
)حساب فردی اجباری(

میزان مستمری بر مبنای ارزش سرمایۀ انباشت شده در طول عمر می باشد

 جدول 26: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور رومانی

سوئد1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی مرتبط با درآمد )غرامت بیماری( )بیمۀ اجتماعی(

در صورتی که فرد به میزان حداقل 25 درصد از ظرفیتِ کاریِ خویش را از دست 
داده باشد و برای حداقل 1 سال در کشور سوئد )در دوره ای معین( درآمد کسب 
ازکارافتادگی  مستمری  دریافت  مشمول  و  می شود  تلقی  ازکارافتاده  باشد،  کرده 
مرتبط با درآمد می شود. لازم به ذکر است که مستمری ازکارافتادگی مرتبط با 

درآمد در خارج از کشور قابل پرداخت می باشد. 
 مکمل حضور دائمی: در صورتی که فرد بیمه شدۀ ازکارافتاده برای انجام امور 
روزانۀ خویش به حضور ثابت دیگران نیاز داشته باشد، مبلغی به وی پرداخت 

می شود.

1- Sweden 
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2. مستمری ازکارافتادگی تضمینی )غرامت بیماری(
در صورتی که فرد در زمان وقوع ازکارافتادگی تحت پوشش بیمه باشد و حداقل 
25 درصد از ظرفیت کاری خویش را از دست داده باشد، مشروط بر آنکه به مدت 
حداقل 3 سال تحت پوشش قرار داشته باشد و از مستمری ازکارافتادگی مرتبط 
با درآمد، میزان کمی دریافت کند یا به طور کل این مستمری را دریافت ننماید، 

مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی تضمینی می باشد. 
 مکمل حضور دائمی: در صورتی که فرد بیمه شدۀ ازکارافتاده برای انجام امور روزانۀ 

خویش به حضور ثابت دیگران نیاز داشته باشد، مبلغی به وی پرداخت می شود.
مستمری ازکارافتادگی تضمینی، درصورتی که فرد بیمه شدۀ ازکارافتاده در اتحادیۀ 
اروپا1، منطقۀ اقتصادی اروپا2، سوئیس و تحت برخی شرایط خاص در کانادا زندگی 

کند، قابل پرداخت در خارج از کشور می باشد.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی مرتبط با درآمد
)بیمۀ اجتماعی(

از دست دادن حداقل 25 درصد از ظرفیتِ کاری
داشتن فعالیت سودآور به مدت حداقل 1 سال در کشور سوئد

سایر طرح ها: مکمل حضور دائمی

از دست دادن حداقل 25 درصد از ظرفیتِ کاریمستمری ازکارافتادگی تضمینی 
حداقل به مدت 3 سال تحت پوشش بیمه قرار داشتن

سایر طرح ها: مکمل حضور دائمی

-نکات
 جدول 27: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور سوئد

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی مرتبط با درآمد )غرامت بیماری( )بیمۀ اجتماعی(

میزان 64/7 درصد )تا اکتبر 2015( از درآمد سالانۀ مفروض آیندۀ3 فرد بیمه شده 
به عنوان مستمری ازکارافتادگی وابسته به درآمد پرداخت می شود. لازم به ذکر است 
که درآمد مفروض آینده بر مبنای متوسط درآمدِ بهترین سه سال در یک دورۀ معینِ 

1- European Union
2- European Economic Area
3- Assumed future annual income
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بلافصل قبل از سالی که فرد درخواست ازکارافتادگی می کند، در نظر گرفته می شود. 
 حداکثر درآمد سالانه که در محاسبۀ مزایا مورد استفاده قرار می گیرد، مبلغ 

332 هزار و 250 کرون سوئد می باشد. 
 حداکثر مزایای سالانه مبلغ 214 هزار و 966 کرون سوئد می باشد. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت سالانه و بر مبنای تغییرات قیمت ها تعدیل می شوند. 

2. مستمری ازکارافتادگی تضمینی )غرامت بیماری(
مبلغ 106 هزار و 320 کرون سوئد در سال به فردی که ازکارافتادۀ کامل است 
و حداقل 40 سال در کشور سوئد سکونت داشته است و هیچ مزایای مرتبط با 
درآمدی دریافت نمی کند، به عنوان مستمری ازکارافتادگی تضمینی پرداخت می شود. 
میزان مستمری به ازای هر سال سکونت کمتر از 40 سال، به میزان 2/5 درصد 
کاهش پیدا می کند. درصورتی که فرد بیمه شده مستمری وابسته به درآمد دریافت 
نماید، میزان مستمری ازکارافتادگی تضمینی به تدریج کاهش پیدا می کند تا به 

میزان خاصی برسد که پرداخت نشود. 

مستمری کاهش یافته به میزان 75، 50 یا 25 درصد مستمری کامل و بر مبنای 
ارزیابی درجۀ ازکارافتادگی پرداخت می شود. 

 مکمل حضور دائمی: تا میزان 30 هزار و 564 کرون سوئد در طول یکسال 
پرداخت می شود. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت سالانه و بر مبنای تغییرات قیمت ها تعدیل می شوند.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی مرتبط با درآمد
)بیمۀ اجتماعی(

64/7 % از درآمد سالانۀ مفروض آیندۀ فرد بیمه شده به عنوان 
مستمری پرداخت می شود

مبلغ 106 هزار و 320 کرون در سال به فردی که ازکارافتادۀ مستمری ازکارافتادگی تضمینی 
کامل است و حداقل 40 سال در کشور سوئد سکونت داشته 

است و هیچ مزایای مرتبط با درآمدی دریافت نمی کند، 
پرداخت می شود.

میزان مستمری به ازای هر سال سکونت کمتر از 40 سال، به 
میزان 2/5 درصد کاهش پیدا می کند.

 جدول 28: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور سوئد
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سوئیس1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری پایۀ ازکارافتادگی

درصورتـی که فرد به میزان حداقل 40 درصد ازکارافتـاده شده باشد و از سن 21 
سالگی به بعد، برای هر سال حق بیمۀ خویش را پرداخت کرده باشد، مشمول 

دریافت این مستمری می شود. 
 مستمری جزئی )ازکارافتادگی(: درصورتی که فرد به میزان حداقل 40 درصد 
ازکارافتاده شده باشد و حداقــل به مدت 3 سال حق بیمه پرداخت کرده باشد، 

مشمول دریافت این مستمری می شود. 
از سن 23  اتباع سوئیسی که پیش  به  )ازکارافتادگی(:  مستمری فوق العاده2   
سالگی ازکارافتاده شدند و نیز به کسانی که واجد شرایط مستمری ازکارافتادگی 

پایه نیستند، مستمری ازکارافتادگی فوق العاده پرداخت می  شود. 

2. مستمری شغلی اجباری ازکارافتادگی
افرادی که حداقل به میزان 40 درصد ازکارافتاده باشند مشمول دریافت مستمری 

شغلی اجباری برای ازکارافتادگی می شوند.
 مستمری تکمیلی وابستگان )مستمری فرزندان(: به کودکان کوچکتر از 18 سال 
)یا 25 سال در صورتی که محصل یا کارآموز باشد( پرداخت می شود، مشروط 

بر آنکه فرد بیمه شده واجد شرایط دریافت مستمری ازکارافتادگی باشد. 

مستمری شغلی اجباری در خارج از کشور و صرف نظر از ملیت، پرداخت می شود

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

فرد به میزان حداقل 40 درصد ازکارافتاده شده باشدمستمری پایه
از سن 21 سالگی به بعد، برای هر سال حق بیمۀ خویش را پرداخت کرده باشد

سایر طرح ها: مستمری جزئی ازکارافتادگی؛ مستمری فوق العادۀ ازکارافتادگی

1- Switzerland 
2- Extraordinary pension

 جدول 29: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور سوئیس
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری شغلی 
اجباری 

فرد حداقل به میزان 40 درصد ازکارافتاده باشد

سایر طرح ها: مستمری تکمیلی وابستگان )مستمری فرزندان(

-نکات

 ادامه جدول 29.

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری پایۀ ازکارافتادگی

درصورتی که متوسط درآمد سالانۀ فرد بیمه شده تا سقف 42300 فرانک باشد، مبلغ 
10428 فرانک بصورت سالانه، به علاوۀ میزان متغیری )که از طریق ضرب درآمد 
سالانۀ فرد در 13/600 محاسبه می شـود( به عنوان مستمـری پایۀ ازکارافتادگی 
پرداخت می  شود. اگر چنانچه متوسط درآمد سالانۀ فرد بیمه شده، بیشتر از 42300 
فرانک باشد، مبلغ 14664 فرانک بصورت سالانه، بعلاوۀ میزان متغیری )که از 
طریق ضرب درآمد سالانۀ فرد در 8/600 محاسبه می شود( به عنوان مستمری 

پایۀ ازکارافتادگی پرداخت می شود. 

اگر فرد بیمه شده، به میزان حداقل 70 درصد ازکارافتاده شده باشد، مشمول دریافت 
مستمری ازکارافتادگی کامل می باشد؛ اما چنانکـه بین 60 تا 69 درصد ازکارافتاده 
به  پرداخت می شود. همچنین  به وی  کامل  میزان 75 درصد مستمری  باشد، 
افرادی که بین 50 تا 59 درصد و افـرادی که بین 40 تا 49 درصد ازکارافتادگی 
داشته باشند، به ترتیب میـزان50 و 25 درصد مستمـری کامل ازکارافتـادگی 

پرداخت می گردد. 

تمامی درآمدِ فعالیت های سودآور، از جمله درآمد بدست آمده از تحصیلات یا 
اعتبارهای مساعدتی1 و حق بیمه های پرداختی برای اشخاص بیمه شدۀ غیر شاغل، 

برای محاسبۀ میانگین درآمد سالانه، در نظر گرفته می شوند. 
 حداقل مستمری پایۀ ازکارافتادگی ماهانه، مبلغ 1175 فرانک سوئیس می باشد. 

1- Assistance grants
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 مستمری جزئی: درصدی از مستمری کامل ازکارافتادگی، برمبنای تمامی تعداد 
سال های مشارکت فرد در پرداخت حق بیمه و تعداد سال های مشارکت متوالی 

فرد بیمه شده به عنوان مستمری جزئی پرداخت می شود. 
 مستمری فوق العاده: میزان این مستمری، برابر با حداقل مستمری ماهانۀ پایۀ 

ازکارافتادگی )1175 فرانک( می باشد. 

تعدیل مزایا: مزایا هر دو سال یکبار و بر مبنای تغییرات قیمت ها و دستمزد ها، 
تعدیل می شوند. 

2. مستمری شغلی اجباری
میزان مستمری سالانۀ شغلی اجباری، برابر با 6/8 درصد میزان سپرده ای است 

که برای مستمری بازنشستگی، انباشته شده است. 

مشمول  باشد،  شده  ازکارافتاده  درصد   70 حداقل  میزان  به  بیمه شده،  فرد  اگر 
دریافت مستمری ازکارافتادگی کامل می باشد؛ اما چنانکه بین 60 تا 69 درصد 
ازکارافتاده باشد، میـزان 75 درصد مستمـری کـامل به وی پرداخت می شـود. 
همچنین به افــرادی که بیـن 50 تا 59 درصد و افرادی که بین 40 تا 49 درصد 
ازکارافتادگی داشته باشنـد، به ترتیب میزان 50 و 25 درصد مستمـری کامل 

ازکارافتادگی پرداخت می گردد.
 مستمری تکمیلی وابستگان )مستمری فرزندان(: میزان 40 درصد از مستمری 
سالگی،   25 )یا  سالگی   18 سن  از  جوانتر  فرزند  هر  ازای  به  بیمه شده  فرد 

درصورتی که محصل یا کارآموز باشد( پرداخت می شود. 
 حداقل مستمری تکمیلی ماهانه، مبلغ 470 فرانک می باشد. 
 حداکثر مستمری تکمیلی ماهانه، مبلغ 940 فرانک می باشد. 

تعدیل مزایا: تنها مزایایی که برای مدت زمان بیش از 3 سال پرداخت می شوند، 
با توجه به افزایش قیمت ها در ابتدای سال تقویمی بعدی تعدیل می شوند و 
پایه، صورت  مستمری  تعدیلات  به عنوان  مشابهی  زمان  در  بعدی  تعدیلات 

می گیرند.



72

میزاننوع مزایا

اگر متوسط درآمد سالانۀ فرد بیمه شده تا سقف 42300 فرانک باشد، مبلغ مستمری پایه
10428 فرانک بصورت سالانه، به علاوۀ میزان متغیری )که از طریق ضرب درآمد 

سالانۀ فرد در 13/600 محاسبه می شود( به عنوان مستمری پایۀ ازکارافتادگی 
پرداخت می شود

اگر متوسط درآمد سالانۀ فرد بیمه شده، بیشتر از 42300 فرانک باشد، مبلغ 
14664 فرانک بصورت سالانه، بعلاوۀ میزان متغیری )که از طریق ضرب درآمد 

سالانۀ فرد در 8/600 محاسبه می شود( به عنوان مستمری پایۀ ازکارافتادگی 
پرداخت می شود

برای ازکارافتادگی حداقل 70 درصد مستمری ازکارافتادگی به صورت کامل؛
برای ازکارافتادگی 60 تا 69 درصد 75 درصد مستمری کامل؛
برای ازکارافتادگی 50 تا 59 درصد 50 درصد مستمری کامل؛

برای ازکارافتادگی 40 تا 49 درصد 25 درصد مستمری کامل ازکارافتادگی 
پرداخت می گردد

مستمری شغلی 
اجباری

میزان مستمری سالانۀ شغلی اجباری، برابر با 6/8 درصد میزان سپرده ای است که 
برای مستمری بازنشستگی، انباشته شده است.

برای ازکارافتادگی حداقل 70 درصد مستمری ازکارافتادگی به صورت کامل؛ برای 
ازکارافتادگی 60 تا 69 درصد 75 درصد مستمری کامل؛ برای ازکارافتادگی 50 

تا 59 درصد 50 درصد مستمری کامل و برای ازکارافتادگی 40 تا 49 درصد 25 
درصد مستمری کامل ازکارافتادگی پرداخت می گردد

 جدول 30: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور سوئیس

فرانسه1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

فرد بیمه شده می بایست جوانتر از سن بازنشستگی عادی باشد و حداقل 66/7 
درصد از ظرفیت کسب درآمد خویش را در هر شغلی از دست داده باشد، قبل 
از شروع ازکارافتادگی حداقل به مدت 12 ماه تحت پوشش بیمه قرار داشته باشد 
و در 12 ماه اخیر، 600 ساعت مشغول به کار باشد )200 ساعت می بایست در 
3 ماه اخیر باشد(؛ یا بر اساس میزان درآمد، حداقل 2030 برابرِ حداقل حقوق 

1- France 



73

ساعتی قانونی1 )حداقل 1015 برابر حداقل حقوق ساعتی قانونی2 می بایست در 
6 ماه اخیر باشد( در پرداخت حق بیمه مشارکت کرده باشد تا مشمول مستمری 

ازکارافتادگی شود. 
و  کارها  انجام  برای  که  ازکارافتاده ای  شدۀ  بیمه  افراد  به  دائمی:  مکمل حضور   
پرداخت  دارند،  نیاز  ثابت دیگران  و  دائمی  به حضور  فعالیت های روزمرۀ خویش 

می شود. 

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
)بیمۀ اجتماعی(

فرد بیمه شده می بایست:
جوانتر از سن بازنشستگی عادی باشد؛

حداقل 66/7 درصد از ظرفیت کسب درآمد خویش را در هر شغلی از دست داده باشد؛
قبل از شروع ازکارافتادگی حداقل 12 ماه تحت پوشش بیمه قرار داشته باشد؛

در 12 ماه اخیر، 600 ساعت مشغول به کار باشد )200 ساعت می بایست در 3 ماه 
اخیر باشد(؛

یا بر اساس میزان درآمد، حداقل 2030 برابرِ حداقل حقوق ساعتی قانونی )حداقل 
1015 برابر حداقل حقوق ساعتی قانونی می بایست در 6 ماه اخیر باشد( در 

پرداخت حق بیمه مشارکت کرده باشد

سایر طرح ها: مکمل حضور دائمی

-نکات

 جدول 31: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور فرانسه

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

در صورتی که بعد از ارزیابی مشخص شود که فرد بیمه شده یک نوع ناتوانی برای 
هرگونه فعالیت حرفه ای3 دارد، مستمری ازکارافتادگی به ارزش 50 درصد متوسط 
درآمد فرد بیمه شده به وی پرداخت می شود؛ اما اگر فرد برای برخی فعالیت های 
سودآور4 توانا می باشد، 30 درصد متوسط درآمد وی به عنوان مستمری ازکارافتادگی 

1- Legal hourly minimum wage
2- حداقل حقوق ساعتی قانونی، مبلغ 9/67 یورو می باشد.

3- Professional activity
4- Gainful activity
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پرداخت می شود. 
 میزان متوسط درآمد بر مبنای درآمد فرد بیمه شده در بهترین سال از 10 

سال اخیر، تعیین می شود. 
 حداکثر درآمد ماهانه ای که در محاسبــۀ مزایا مورد استفاده قرار می گیرد، 

3218 یورو می باشد. 
 حداقل مستمری سالانه 3359 یورو می باشد. 

 مکمل حضور دائمی: مبلغـی به میزان40ِ درصدِ مستمـری کامــل به افراد 
ازکارافتاده ای که برای انجام امور روزمره شان به حضور دیگران نیاز دارند، پرداخت 

می شود. 
ماهانه  صورت  به  یورو   1096/49 معادل  مبلغی  مکمل  مستمری  حداقل   

پرداخت می شود. 

زمانی که فرد به سن 60 تا 62 سالگی برسـد، مستمری ماهانۀ بازنشستگی، 
جایگزین مستمری ماهانۀ ازکارافتادگی می شود. 

درصورتی که شرایط فرد بیمه شده به نحوی باشد که بتوانــد به فعالیت سودآور 
ادامه بدهد، مستمری ازکارافتادگی همچنان برای مدت زمان 6 ماه به وی پرداخت 
می شود و پس از آن اگر مجموع درآمدی که از مستمری و درآمدی که از اشتغال 
به شغل بدست می آورد بیشتر از متوسط درآمد فرد در طول یک سال تقویمی 

قبل از شروع ازکارافتادگی باشد، پرداخت مستمری به حالت تعلیق درمی آید. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت دوره ای و بر مبنای تغییرات شاخص قیمت مصرف 
کننده، تعدیل می شود.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
)بیمۀ اجتماعی(

میزان مستمری برای فردی که برای هرگونه فعالیت حرفه ای ناتوان باشد: 50 % 
متوسط درآمد فرد

میزان مستمری برای فردی که برای برخی فعالیت های سودآور توانا باشد: 30 % 
متوسط درآمد فرد

 جدول 32: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور فرانسه
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فنلاند1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگیِ همگانی )مبتنی بر آزمون درآمد(

افراد واقع در سن 16 تا 64 سالی که با یک ناتوانی دائمی برای تصدی یک شغل 
مناسب روبرو گردند، مشمول دریافت این مستمری قرار می گیرند. لازم به ذکر 

است که هیچ گونه مستمری جزئی1 وجود ندارد. 

2. کمک هزینۀ ازکارافتادگی )افراد سنین 16 سال به بالا(
افراد واقع در سن 16 تا 64 سال که ازکارافتاده تشخیص داده شوند، اما مستمری 

کامل ازکارافتادگی دریافت نکنند، مشمول دریافت این کمک هزینه می شوند. 

پزشکان موسسۀ بیمۀ اجتمـاعیSII( 2( می توانند درجه و میـزان ازکارافتادگی و 
ناتوانی را در هر زمانی بررسی و ارزیابی نمایند. افرادی که مستمری ازکارافتادگی 
را دریافت می کنند، می بایست هرگونه تغییر در شرایط را که ممکن است حقوق 

را تحت تأثیر قرار دهد، به موسسۀ بیمۀ اجتماعی اطلاع دهند. 
 مکمل کودکان: برای هر کودک کوچکتر از سن 16 سال پرداخت می شود. 

3. کمک هزینۀ مسکن برای مستمری بگیران
این کمک هزینه بر مبنای درآمد، قیمت خانه، شهرداری، وضعیت تأهل و تعداد 

اعضای خانوار تحت سرپرستی، به افراد مستمری بگیر پرداخت می شود. 

4. کمک هزینۀ مراقبت برای مستمری بگیران
افراد سنین 16 سال یا بالاتر و افرادی که مستمری کامل همگانی یا مستمری 
ازکارافتادگیِ وابسته به درآمد را دریافت می کنند، برای کمک به اختلالات عملکردی3 
)عدم توانایی برای مراقبت از خود، الزامات لازم برای انجــام کارهای روزمرۀ خانه 
و اداره کردن امورات بیرون از خانه( که حداقــل یک سال به طول می انجامند 

1- Partial pension
2- Social Insurance Institution (SII)
3- Functinal impairment
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و ناشی از بیماری یا معلولیت است، مشمول دریافت کمک هزینۀ مراقبت برای 
مستمری بگیران می شوند. اختلالات عملکردی می بایست مستلزم نیاز مستمر 
برای مساعدت، راهنمایی، نظارت و یا هزینۀ اضافی باشد. لازم به ذکر است که 
توانایی فرد بیمه شده برای انجام کار در نظر گرفته نمی شود. فرد بیمه شده ممکن 
است در خانه یا در یک نهاد زندگی کند، اما می بایست برای حداقل 3 سال در 
فنلاند زندگی کار باشد و همچنین نباید یکی از انواع مستمری ازکارافتادگی جزئی، 

مستمری سالمندی پاره وقت و یا مستمری همسر1 دریافت کند.

5. کمک هزینۀ رژیم غذایی
به افراد 16 سال و بالاتر که بیماری سلیـاک2 )بیماری مربوط به شکم( دارند 

پرداخت می شود.
6. کمک هزینۀ توانبخشی3

فرد بیمه شده می بایست برای بیش از 30 روز در حــال انجام توانبخشی در 
جهت بهبود ازکارافتادگیِ تشخیص داده شده، باشد تا این کمک هزینه به وی 

پرداخت شود.

7. کمک هزینۀ ازکارافتادگی )برای افراد جوانتر از 16 سال(
جوانان کمتر از 16 سالی که ازکارافتاده تشخیص داده شده اند، مشمول دریافت 

این کمک هزینه قرار می گیرند. 

8. مستمری تضمینی4 )مبتنی بر آزمون درآمد(
افرادی که ازکارافتاده تشخیص داده می شوند، دارای درآمد کم هستند، به صورت 
دائمی در فنلاند اقامت دارند و به مدت حداقل 3 سال بعد از سن 16 سالگی در 

فنلاند زندگی کرده اند، مشمول دریافت مستمری تضمین شده می شوند. 

1- Spouse’s pension
2- Celiac disease
3- Rehabilitation allowance
4- Guaranteed pension
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9. مستمری ازکارافتادگی مرتبط با درآمد
افرادی که در سن 18 تا 62 سالگی قرار دارند و ازکارافتاده تشخیص داده شده اند 
و ظرفیت کاری شان را به میزان حداقل 60 درصد از دست داده و دیگــر مُحقِ 

دریافت کمک هزینۀ بیماری نمی باشند، مشمول دریافت این مستمری هستند.

لازم به ذکر است که ارائه کنندگان1 مستمری ازکارافتادگی، درجۀ ازکارافتادگی را 
مشخص و ارزیابی می کنند. زمانی که فرد بیمه شده به سن 63 سالگی برسد، 

مستمری بازنشستگی جایگزین مستمری ازکارافتادگی می شود. 
 ازکارافتادگی جزئی: افراد واقع در سن 18 تا 62 سالگی که بعد از ارزیابی 
مشخص می شود که ظرفیت کاری شان را به میزان 40 تا 59 درصد از دست 

داده اند، از کارافتادۀ جزئی تشخیص داده می شوند. 
10. مزایای توانبخشی2

افراد واقع در سن 18 تا 62 سالگی که ازکارافتادگی موقت ناشی از بیماری یا 
صدمات دارند، مشمول دریافت مزایای توانبخشی می باشند. 

پزشک فرد بیمه شده می بایست یک برنامۀ درمانی3 یا توانبخشی فراهم نماید تا 
با بهبود فرد، مقدمات بازگشت به کار را تسریع کند. لازم به ذکر است که ارائه 

دهندگان مستمری، صلاحیت فرد بیمه شده را برای انجام کار ارزیابی می کنند. 

کمک هزینه های ازکارافتادگی برای حداکثر یک سال، قابلیت پرداخت در خارج از 
کشور را دارند. مستمری های ازکارافتادگی ممکن است برای بیش از یک سال و 
تحت توافقات دوجانبه یا چندجانبه و همچنین با رعایت شرایط خاص، در خارج 

از کشور پرداخت شوند.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگیِ همگانی 
)مبتنی بر آزمون درآمد(

افراد سنین 16 تا 64 سالی که با یک ناتوانی دائمی برای تصدی یک 
شغل مناسب روبرو گردند

1- Provider 
2- Rehabilitation benefit
3- treatment
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

کمک هزینۀ ازکارافتادگی 
)افراد سنین 16 سال به بالا(

افراد سنین 16 تا 64 سال که ازکارافتاده تشخیص داده شوند، اما 
مستمری کامل ازکارافتادگی دریافت نکنند

سایر طرح ها: مکمل کودکان

کمک هزینۀ مسکن برای 
مستمری بگیران

بر مبنای درآمد، قیمت خانه، شهرداری، وضعیت تأهل و تعداد اعضای 
خانوار تحت سرپرستی، به افراد مستمری بگیر پرداخت می شود

کمک هزینۀ مراقبت برای 
مستمری بگیران

به افراد سنین 16 سال به بالا و افرادی که مستمری کامل همگانی یا 
مستمری ازکارافتادگیِ وابسته به درآمد را دریافت می کنند، برای کمک 

به اختلالات عملکردی که حداقل یک سال به طول می انجامند و ناشی از 
بیماری یا معلولیت است، پرداخت می شود

به افراد 16 سال و بالاتر که بیماری سلیاک )بیماری مربوط به شکم( کمک هزینۀ رژیم غذایی
دارند پرداخت می شود

به افرادی که برای بیش از 30 روز در حال انجام توانبخشی در جهت کمک هزینۀ توانبخشی
بهبود ازکارافتادگیِ تشخیص داده شده، باشند، پرداخت می شود

کمک هزینۀ ازکارافتادگی 
)افراد جوانتر از 16 سال(

جوانان کمتر از 16 سالی که ازکارافتاده تشخیص داده شده اند

مستمری تضمینی )مبتنی بر 
آزمون درآمد(

به ازکارافتادگانی که دارای درآمد کم هستند، به صورت دائمی در فنلاند 
اقامت دارند و به مدت حداقل 3 سال بعد از سن 16 سالگی در فنلاند 

زندگی کرده اند، پرداخت می شود

مستمری ازکارافتادگی مرتبط 
با درآمد

به ازکارافتادگانی که در سن 18 تا 62 سالگی قرار دارند و ظرفیت 
کاری شان را به میزان حداقل 60 درصد از دست داده و دیگر مُحقِ 

دریافت کمک هزینۀ بیماری نباشند، پرداخت می شود

سایر طرح ها: ازکارافتادگی جزئی

به ازکارافتادگانِ موقت ناشی از بیماری یا صدمات که بین 18 تا 62 مزایای توانبخشی
سالگی که قرار دارند، پرداخت می شود

پزشکان موسسۀ بیمۀ اجتماعی )SII( درجه و میزان ازکارافتادگی را در هر نکات
زمانی بررسی می کنند

 جدول 33: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور فنلاند

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی همگانی )مبتنی بر آزمون درآمد(

بین 6/76 تا 634/30 یورو در ماه بر مبنای وضعیت تأهل و میزان مستمری های 
دیگری که فرد دریافت می کند، پرداخت می شود. درصورتی که درآمد حاصل از 
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سایر مستمری ها بالغ بر 1167/71 یورو برای افراد مجرد، یا 1311/05 یورو برای 
افراد متاهل باشد، مستمری ازکارافتادگی همگانی پرداخت نمی گردد.

2. کمک هزینۀ ازکارافتادگی )برای افراد 16 سال و بالاتر(
مبلغ 92/92 یورو به افرادی که سختی های قابل توجه1 و هزینه های مداوم2 دارند؛ مبلغ 
216/87 یورو به افرادی که سختی های قابل توجه  بیشتر و نیاز به رسیدگی3 هفتگی 
دارند؛ مبلغ 420/51 یورو به افرادی که نیاز به مساعدت بیرونیِ اساسی به صورت 

روزمره دارند، به صورت ماهانه و بر مبنای شرایط فرد بیمه شده پرداخت می شود. 
 مکمل کودکان: در این کمک هزینه، مکمل کودکان نیز در نظر گرفته شده 

است که میزان 22/12 یورو در ماه است. 

3. کمک هزینۀ مسکن برای مستمری بگیران
بین 3/37 تا 720/49 یورو به صورت ماهانه و با توجه به وضعیت درآمدی، ارزش 

خانه، شهرداری، وضعیت تأهل و تعداد اعضای خانواده پرداخت می شود. 

4. کمک هزینۀ مراقبت برای مستمری بگیران
یکی از مبالغ 62/25 یورو؛ 154/96 یورو؛ یا 327/67 یورو به صورت ماهانه و بر 

اساس وسعت مراقبت مورد نیاز به فرد پرداخت می شود. 

5. کمک هزینۀ رژیم غذایی
مبلغ 23/60 یورو در ماه به عنوان کمک هزینۀ رژیم غذایی پرداخت می شود. 

6. کمک هزینۀ توانبخشی
این کمک هزینه به میزان 10 درصد از مستمری ازکارافتادگی همگانی است که 

به فرد پرداخت می شود.

7. کمک هزینۀ ازکارافتادگی )برای افراد جوانتر از 16 سال(
با توجه به شرایط و موقعیت فرد بیمه شده، یکی از مبالغ 92/94 یورو؛ 216/87 

1- Significant hardship
2- Continuous expenses
3- supervision
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یورو؛ یا 420/51 یورو به صورت ماهانه به فرد پرداخت می شود. 

8. مستمری تضمینی )مبتنی بر آزمون درآمدی(
مبلغی بین 6/74 تا 766/85 یورو بر مبنـای میزان درآمد حاصـل از سایر 

مستمری های دریافتی، به فرد پرداخت می شود. 

تعدیل مزایا: مزایا هر ساله و بر مبنـای تغییرات شاخص مستمری ملی1 و در 
پیوند با شاخص هزینه زندگی2، تعدیل می شوند. 

9. مستمری ازکارافتادگی مرتبط با درآمد
میزان مزایای این مستمری، بر مبنای نرخ انباشت3 می باشد، بدین نحو که از 
سن 18 تا 52 سالگی، نرخ انباشتِ درآمد سالانۀ فرد بیمه شده 1/5 درصد؛ و از 
53 تا 62 سالگی، این نرخ 1/9 درصد می باشد. همچنین نرخ تعهد برای خدمات 
پیش بینی شده 1/5 درصد است. لازم به ذکر است که هیچ حداکثر مستمری 

ازکارافتادگی مرتبط با درآمدی وجود ندارد. 

مستمری ازکارافتادگی اولیه4 بر مبنای امید به زندگی5 )البته به جز بخش خدمات 
پیش بینی شدۀ مستمری( تعیین می شود. پس از دریافت مستمری برای پنج سال 

متوال، مکمل اضافی6 به افراد بین 24 تا 55 سال پرداخت می شود. 

درصورتی که درآمد فرد بیمه شده از استخدام به میزان حداقل 60 درصدِ درآمد 
وی قبل از شروع ازکارافتادگی؛ یا به میزان 743/84 یورو در ماه باشد )هرکدام 
تعلیق  حالت  به  یا  و  می شود  کنسل  یا  ازکارافتادگی  مستمری  باشد(،  بیشتر 

درمی آید. 
 ازکارافتادگی جزئی: درصورتی که پس از ارزیابی میزانِ ازکارافتادگی، مشخص 

1- The national pension index
2- The cost-of-living index
3- Accrual rate
4- Initial 
5- Life expectancy
6- Additional supplement
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شود که ظرفیتِ کاری فرد بیمه شده بین 40 تا 59 درصد از بین رفته است، 
50 درصد مستمری کامل ازکارافتادگی، به فرد پرداخت می گردد. درصورتی که 
درآمد فرد بیمه شده از استخدام به میزان حداقل 60 درصدِ درآمد وی قبل 
از شروع ازکارافتادگی؛ یا به میزان 743/84 یورو در ماه باشد )هرکدام بیشتر 

باشد(، مستمری ازکارافتادگی یا کنسل می شود و یا به حالت تعلیق درمی آید.

10. مزایای توانبخشی
میزانِ این مزایا به درجۀ ازکارافتادگیِ ارزیابی شده توسط متخصصان بستگی دارد. 
به صورت کلی، 33 درصد مستمری دریافتی توسط فرد، به صورت اضافه برای 

دوره های توانبخشی حرفه ای به وی پرداخت می شود. 

تعدیل مزایا: مزایا بر طبق شاخص وزنی1ِ مبتنی بر تغییرات شاخص هزینۀ مصرف 
کننده )به میزان 80 درصد( و دستمزد )به میزان 20 درصد( تعدیل می شود.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگیِ 
همگانی )مبتنی بر آزمون 

درآمد(

بین 6/76 تا 634/30 یورو در ماه بر مبنای وضعیت تأهل و میزان 
مستمری های دیگری که فرد دریافت می کند، پرداخت می شود.

کمک هزینۀ ازکارافتادگی 
)افراد سنین 16 سال 

به بالا(

مبلغ 92/92 یورو بطور ماهانه به افرادی که سختی های قابل توجه و 
هزینه های مداوم دارند؛

مبلغ 216/87 یورو بطور ماهانه به افرادی که سختی های قابل توجه  تر و نیاز 
به رسیدگی هفتگی دارند؛

مبلغ 420/51 یورو بطور ماهانه به افرادی که نیاز به مساعدت بیرونیِ اساسی 
به صورت روزمره دارند

کمک هزینۀ مسکن برای 
مستمری بگیران

بین 3/37 تا 720/49 یورو به صورت ماهانه و با توجه به وضعیت درآمدی، 
ارزش خانه، شهرداری، وضعیت تأهل و تعداد اعضای خانواده پرداخت می شود

کمک هزینۀ مراقبت برای 
مستمری بگیران

یکی از مبالغ 62/25 یورو؛ 154/96 یورو؛ یا 327/67 یورو به صورت ماهانه و 
بر اساس وسعت مراقبت مورد نیاز به فرد پرداخت می شود

مبلغ 23/60 یورو در ماه پرداخت می شودکمک هزینۀ رژیم غذایی

میزان 10 % از مستمری ازکارافتادگی همگانی به فرد پرداخت می شودکمک هزینۀ توانبخشی

1- Weighted index
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میزاننوع مزایا

کمک هزینۀ ازکارافتادگی 
)افراد جوانتر از 16 سال(

یکی از مبالغ 92/94 یورو؛ 216/87 یورو؛ یا 420/51 یورو به صورت ماهانه )با 
توجه به شرایط و موقعیت فرد بیمه شده( به فرد پرداخت می شود

مستمری تضمینی )مبتنی 
بر آزمون درآمد(

مبلغی بین 6/74 تا 766/85 یورو بر مبنای میزان درآمد حاصل از سایر 
مستمری های دریافتی، به فرد پرداخت می شود

مستمری ازکارافتادگی 
مرتبط با درآمد

میزان مزایای این مستمری، بر مبنای نرخ انباشت )نرخ انباشت برای سنین 
18 تا 52 سال 1/5 درصد و برای سنین 53 تا 62 سال 1/9 درصد است( 

می باشد

میزانِ این مزایا به درجۀ ازکارافتادگیِ ارزیابی شده توسط متخصصان بستگی مزایای توانبخشی
دارد

 جدول 34: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور فنلاند

کرواسی1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی عمومی2)بیمۀ اجتماعی(

اگر ارزیابی گردد که فرد به صورت کامل و دائمی توانایی کار کردن را از دست 
داده باشد و این در نتیجۀ تغییرات دائمی در سلامتی و قبل از سن 65 سالگی 

بوجود آمده باشد، مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی عمومی می شود. 

فرد بیمه شده می بایست در طول حداقل 33/3 درصد از زندگی کاری خویش بعد 
از سن 20 سالگی )سنین 23 و 26 سالگی برای افرادی که تحصیلات دانشگاهی 
از  ناشی  ازکارافتادگی  باشد. درصورتی که  داشته  قرار  بیمه  پوشش  دارند( تحت 
صدمات و حوادث کاری و یا بیماری های شغلی باشد، هیچ دورۀ احراز شرایط 

حداقلی لازم نمی باشد. 

لازم به ذکر است که زمانی که فرد ازکارافتاده می شود، استخدام وی باید متوقف 
بازنشستگی معمولی می رسد،  ازکارافتاده به سن  شود. همچنین زمانی که فرد 

1- Croatia 
2- General disability pension
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مستمری بازنشستگی جایگزین مستمری ازکارافتادگی می شود. 

2. مستمری ازکارافتادگی جزئی )بیمۀ اجتماعی(
از  فرد می بایست کمتر از 65 سال سن داشته باشد و اگر ازکارافتادگی پیش 
سن 53 سالگی شروع شود. فرد بیمه شده باید از ظرفیت کاهش یافته ای برای 
کار کردن برخوردار باشد که احتمالا با توانبخشی شغلی نیز افزایش پیدا نکند، 
اما قادر باشد تا در یک شغل متفاوت که نیازمند سطح تحصیلات یکسان )با 
شغل قبل( است، در حداقل 70 درصد از ساعات کاری روزانه اشتغال داشته باشد. 
همچنین فرد بیمه شده می بایست در طول حداقل 33/3 درصد از زندگی کاری 
خویش تحت پوشش بیمه قرار داشته باشد. درصورتی که ازکارافتادگی ناشی از 
صدمات و حوادث کاری و یا بیمـاری های شغلی باشـد، هیچ دورۀ احراز شرایط 
حداقلی لازم نمی باشد. لازم به ذکر است که در این نوع ازکارافتادگی، استخدام فرد 

ازکارافتاده ممکن است ادامه پیدا کند. 

3. توانبخشی شغلی و جبران )خسارت( دستمزد1 )بیمۀ اجتماعی(
درصورتی که ازکارافتادگی پیش از سن 53 سالگی شروع شود و فرد بیمه شده 
احتمالا مجددا ظرفیت کامل انجام کار )40 ساعت در هفته( را بدست بیاورد 
مبلغی به او پرداخت می شود. در این صورت فرد بیمه شده واجد شرایط برای 
جبران حقوق و دستمزد در زمان توانبخشی می باشد و تا زمانی که وی در شغلی 
دیگر با کارفرمای یکسان باز نگردد، اگر هیچ کار مناسبی برای وی وجود نداشته 
باشد، تا مدت زمان 12 ماه از شروع بیکاری یا 24 ماه )درصورتی که ازکارافتادگی 
در نتیۀ صدمات و حوادث حین کار یا بیماری های شغلی باشد( پس از اتمام 
توانبخشی شغلی همچنان مبلغ جبرانی به وی پرداخت می شود. سایر مشاغل 
پیشنهادی به فرد، می بایست نیازمند سطح مشابهی از تحصیلات مورد نیاز 
برای اجرای آن کار باشد و درصورتی که هیچ کاری موجود نباشد، شغل جدید 
می بایست نیازمند یک درجه تحصیلات پایین تر نسبت به شغل فعلی باشد. 

1- Occupational rehabilitation and salary compensation
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4. مستمری ازکارافتادگی موقت )بیمۀ اجتماعی(
این مستمری به افراد ازکارافتاده ای که بعد از گـذران دورۀ توانبخشی شغلی، برای 

حداقل 5 سال پیش از رسیدن به سن 58 سالگی، همچنان بیکار هستند. 

متخصصین پزشکی موسسۀ ارزیابی پزشکی، توانبخشی شغلی و استخدام افراد 
دارای ازکارافتادگی1، وظیفۀ تشخیص و ارزیابی و همینطور بررسی مجدد درجه و 
میزان ازکارافتادگی را بر عهده دارد. ارزیابی توسط یک کمیتۀ پزشکی ویژه، متشکل 

از پزشکان تعیین شده توسط دولت انجام می شود. 

5. کمک هزینۀ جبرانی برای صدمات جسمانی2 )بیمۀ اجتماعی(
به افرادی که در نتیجۀ صدمات و حوادث شغلی یا بیماری های کاری یک بخش 
یا عضوی از بدن خویش را از دست می دهند یا در عضوی از بدن شان متحمل 
آسیبی می شوند، پرداخت می شود، مشروط به آنکه آسیب به میزان 30 درصد یا 
بیشتر ارزیابی شود. لازم به ذکر است که این کمک هزینه صرف نظر از آنکه آسیب 

وارد شده منجر به ازکارافتادگی بشود یا نه، پرداخت می گردد. 

6. مستمری ازکارافتادگی )حساب فردی اجباری(
در سن 55 سالگی یا بالاتر، احراز شرایط برای مستمری ازکارافتادگی بیمۀ اجتماعی 
صندوق  در  سال   10 حداقل  مدت  به  فرد  آنکه  بر  مشروط  می گیرد،  صورت 
مستمری های اجباری عضویت داشته باشد. ارزش و میزان مستمری پرداختی بر 
مبنای توازن حساب های فردی که با مستمری ازکارافتادگی جزئی بیمۀ اجتماعی 
ازکارافتادگی عمومی  از مستمری  بالاتر  ترکیب می شود، می باشد و می بایست 
باشد. لازم به ذکر است که در این طرح، مستمری ازکارافتادگی جزئی پرداخت 

نمی شود.

1- Institute fo Medical Assessment, Occupational Rehabilitation, and Employment 
of Persons with Disabilities
2- Compensation allowance for a physical injury
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
عمومی )بیمۀ اجتماعی(

فرد می بایست:
به صورت کامل و دائمی توانایی کار کردن را )در نتیجۀ تغییرات دائمی در 

سلامتی و قبل از سن 65 سالگی( از دست داده باشد؛
سابقۀ پوشش بیمه برای حداقل 33/3 % از زندگی کاری خویش بعد از 20 

سالگی )سنین 23 و 26 سالگی برای افرادی که تحصیلات دانشگاهی دارند(؛

مستمری ازکارافتادگی 
جزئی )بیمۀ اجتماعی(

فرد می بایست:
کمتر از 65 سال سن داشته باشد؛

اگر ازکارافتادگی پیش از سن 53 سالگی شروع شود، از ظرفیت کاهش 
یافته ای برای کار برخوردار باشد که با توانبخشی شغلی نیز افزایش پیدا نکند، 
اما بتواند در یک شغل متفاوت که نیازمند سطح تحصیلات یکسان است، در 

حداقل 70 % از ساعات کاری روزانه اشتغال داشته باشد؛
سابقۀ پوشش بیمه برای حداقل 33/3 % از زندگی کاری خویش داشته باشد

توانبخشی شغلی و جبران 
)خسارت( دستمزد

)بیمۀ اجتماعی(

ازکارافتادگی پیش از سن 53 سالگی شروع شود و فرد احتمالا مجددا ظرفیت 
کامل انجام کار )40 ساعت در هفته( را بدست بیاورد

مستمری ازکارافتادگی 
موقت )بیمۀ اجتماعی(

اگر افراد ازکارافتاده  بعد از گذراندن دورۀ توانبخشی شغلی، برای حداقل 5 
سال پیش از رسیدن به سن 58 سالگی، همچنان بیکار باشند

کمک هزینۀ جبرانی برای 
صدمات جسمانی )بیمۀ 

اجتماعی(

اگر در نتیجۀ صدمات و حوادث یا بیماری های شغلی یک بخش یا عضوی از 
بدن از دست برود یا در عضوی از بدن  آسیبی ایجاد شود؛ مشروط بر آنکه 

آسیب به میزان 30 درصد یا بیشتر ارزیابی شود

مستمری ازکارافتادگی
)حساب فردی اجباری(

افراد واقع در سن 55 سال به بالا، مشروط بر آنکه به مدت حداقل 10 سال 
در صندوق مستمری های اجباری عضویت داشته باشند و ازکارافتاده تشخیص 

داده شوند

متخصصین پزشکی موسسۀ ارزیابی پزشکی، توانبخشی شغلی و استخدام افراد نکات
دارای ازکارافتادگی، وظیفۀ تشخیص و ارزیابی و همینطور بررسی مجدد درجه 

و میزان ازکارافتادگی را بر عهده دارد.
 جدول 35: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور کرواسی

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی عمومی )بیمۀ اجتماعی(

میزان مستمری بر مبنای طول دورۀ تحت پوشش بودن فرد بیمه شده و درآمد 
پیشین وی محاسبه شده و پرداخت می گردد. 
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 حداقل مستمری ماهانۀ پرداختی 59/50 کونا به ازای هر سالی که فرد تحت 
پوشش بوده است، می باشد. 

 حداکثر مستمری ماهانۀ پرداختی، 3/8 برابر متوسط درآمد ملی یک فرد در 
طول دورۀ پوشش می باشد. 

2. مستمری ازکارافتادگی جزئی )بیمۀ اجتماعی(
میزان 80 درصد مستمری ازکارافتادگی عمومی به عنوان مستمری جزئی پرداخت 
می شود. درصورتی کـه فرد مستمری بگیر، همچنـان به شغلی اشتغال داشته باشد، 
این میزان به 50 درصد کاهش پیدا می کند و اگر چنانچـه ازکارافتادگی در نتیجۀ 
صدمات و حوادث شغلی یا بیماری های مرتبط با کار باشد و مستمری بگیر کماکان 

شاغل باشد، این مبلغ 66/67 درصد از مستمری ازکارافتادگی عمومی می باشد. 
 حداقل مستمری ماهانۀ پرداختی 59/50 کونا به ازای هر سالی که فرد تحت 

پوشش بوده است، می باشد. 
 حداکثر مستمری ماهانۀ پرداختی، 3/8 برابر متوسط درآمد ملی یک فرد در 

طول دورۀ پوشش می باشد. 

لازم به ذکر است که مزایا در خارج از کشور نیز قابلیت پرداخت دارند. 

3. توانبخشی شغلی و جبران )خسارت( دستمزد )بیمۀ اجتماعی(
مزایای این طرح با مزایای مستمری ازکارافتـادگی جزئی یکسان می باشد؛ و اگر 
ازکارافتادگی در نتیجۀ صدمات و حوادث شغلی یا بیماری های مرتبط کار باشد، 
مزایای مشابه مستمری ازکارافتادگی عمومی بر مبنـای 40 ســال تحت پوشش 

قرار داشتن، پرداخت می گردد. 

4. مستمری ازکارافتادگی موقت )بیمۀ اجتماعی(
مزایای مستمری ازکارافتادگی موقت، با مزایـای مستمـری ازکارافتادگی جزئی 

یکسان و مشابه می باشد.

5. کمک هزینۀ جبرانی برای صدمات جسمانی )بیمۀ اجتماعی(
میزان این کمک هزینه به درجۀ صدمات جسمانی که در نتیجۀ حوادث شغلی یا 

بیماری های مرتبط با کار بوجود می آیند، بستگی دارد. 
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تعدیل مزایا: مزایا هر شش ماه یکبار بر مبنای تغییرات هزینۀ زندگی و متوسط 
درآمد ناخالص ملی، تعدیل می شوند. 

6. مستمری ازکارافتادگی )حساب فردی اجباری(
مستمری ازکارافتادگی در این طرح، ترکیبی از مستمری بیمۀ اجتماعی ازکارافتادگی 
عمومی بر مبنای طول دورۀ تحت پوشش بودن و ارزش توازن حساب فردی 

اجباری می باشد. 

درصورتی که فرد بیمه شده، جوانتر از 55 سال باشد، یا میزان مستمری در مجموع 
کمتر از مستمری بیمۀ اجتماعی ازکارافتادگی عمومی باشد که فرد هنوز تمایل دارد آن 
را دریافت نماید، درصورتی که همچنان فقط تحت پوشش سیستم بیمۀ اجتماعی باشد، 
وجوهی که در حساب فردی اجباری دارد به موسسۀ بیمۀ مستمری کرواسی1 منتقل 

می شود و به عنوان مستمری بیمۀ اجتماعی ازکارافتادگی به فرد پرداخت می گردد.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی عمومی 
)بیمۀ اجتماعی(

میزان مستمری بر مبنای طول دورۀ تحت پوشش بودن فرد بیمه شده و 
درآمد پیشین وی محاسبه می گردد

مستمری ازکارافتادگی جزئی 
)بیمۀ اجتماعی(

80 % مستمری ازکارافتادگی عمومی به عنوان مستمری جزئی پرداخت 
می شود؛

50 % مستمری ازکارافتادگی عمومی اگر فرد همچنان به شغلی اشتغال 
داشته باشد؛

66/67 % از مستمری ازکارافتادگی عمومی اگر ازکارافتادگی در نتیجۀ 
حوادث شغلی یا بیماری های مرتبط با کار و مستمری بگیر کماکان شاغل 

باشد

توانبخشی شغلی و جبران 
)خسارت( دستمزد
)بیمۀ اجتماعی(

بطور کلی مزایای این طرح با مزایای مستمری ازکارافتادگی جزئی یکسان 
می باشد؛

اگر ازکارافتادگی در نتیجۀ حوادث شغلی یا بیماری های بیماری های مرتبط 
با کار باشد، مزایای مشابه مستمری ازکارافتادگی عمومی بر مبنای 40 

سال تحت پوشش قرار داشتن، می باشد

1- Croatian Pension Insurance Institute
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میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی موقت 
)بیمۀ اجتماعی(

مزایا مشابه مزایای مستمری ازکارافتادگی جزئی می باشد

کمک هزینۀ جبرانی برای صدمات 
جسمانی )بیمۀ اجتماعی(

میزان این کمک هزینه به درجۀ صدمات جسمانی که در نتیجۀ حوادث 
شغلی یا بیماری های مرتبط با کار بوجود می آیند، بستگی دارد

مستمری ازکارافتادگی
)حساب فردی اجباری(

میزان این مستمری ترکیبی از مستمری بیمۀ اجتماعی ازکارافتادگی 
عمومی بر مبنای طول دورۀ تحت پوشش بودن و ارزش توازن حساب 

فردی اجباری می باشد
 جدول 36: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور کرواسی

لهستان1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی

جزئی  صورت  به  یا  باشند(  ناتوان  شغلی  هر  )برای  کامل  ازکارافتادۀ  که  افرادی 
ازکارافتاده باشند )ظرفیت کسب درآمدشان به شدت کاهش پیدا کرده باشد، یا برای 
انجام کارهای معمولی به طور کلی ناتوان باشند( و در 10 سال اخیر حداقل به مدت 
5 سال تحت پوشش قرار داشته باشند )درصورتی که فرد جوانتر از 30 سال باشد، 
باید بین 1 تا 4 سال تحت پوشش باشد(؛ یا در مجموع مردان دارای 25 سال سابقه 
و زنان دارای 21 سال سابقه باشند، مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی می شوند. 

لازم به ذکر است که سال هایی که فرد مشارکتی در پرداخت حق بیمه ندارد 
)برای مثال سال هایی که صرف پرورش کودکان می کند، یا برخی مزایای خاصی را 

دریافت می کند( نباید متجاوز از 33/3 درصد طول دورۀ مشارکت باشد. 

ازکارافتادگی می بایست در طول دورۀ پوشش یا در عرض 18 ماه پس از پایان 
پرداخت حق بیمه شروع شود. 

 کمک هزینۀ پرستار2: به افرادی که برای انجام کار ناتوان و به دیگران وابسته 

1- Poland 
2- Nursing allowance
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باشند، پرداخت می شود. 
 مستمری کارآموزی1: به افرادی که دیگر قادر به اشتغال در شغل معمول شان 

نیستند، برای کارآموزی شغل جدید، پرداخت می شود. 

2. مستمری اجتماعی ازکارافتادگی )مساعدت اجتماعی(
افرادی که 18 ساله یا بیشتر باشند و به صورت کلی برای انجام هر شغلی ناتوان 
باشند و ازکارافتادگی شـان پیش از سن 18 سالـگی یا در زمـانی که دانشجو یا 
دانش آموز تمام وقت بودند، شروع شده باشد، مشمول دریافت مستمری اجتماعی 

ازکارافتادگی می شوند.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
)بیمۀ اجتماعی(

فرد ازکارافتادۀ کامل )برای هر شغلی ناتوان باشد( یا به صورت جزئی ازکارافتاده 
)ظرفیت کسب درآمد به شدت کاهش پیدا کرده، یا برای انجام کارهای معمولی به 

طور کلی ناتوان باشد( باشد؛
در 10 سال اخیر حداقل 5 سال تحت پوشش قرار داشته باشد )اگر فرد جوانتر از 
30 سال باشد، باید بین 1 تا 4 سال تحت پوشش باشد(؛ یا مردان دارای 25 سال 

و زنان دارای 21 سال سابقه باشند

سایر طرح ها: کمک هزینۀ پرستار؛ مستمری کارآموزی

مستمری اجتماعی 
ازکارافتادگی

)مساعدت اجتماعی(

در صورتی که افراد 18 سال و بالاتر برای انجام هر شغلی ناتوان باشند و 
ازکارافتادگی شان پیش از 18 سالگی یا در زمانی که دانشجو یا دانش آموز تمام 

وقت بودند، شروع شده باشد

نکات

 جدول 37: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور لهستان

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

برای ازکارافتادگی کامل، میزان مستمری عبارت از مجموع 24 درصد میزان پایه، 
به علاوۀ 1/3 درصد از درآمد فرد بیمه شده که در تعداد سال های مشارکت ضرب 
می شود؛ به علاوۀ 0/7 درصد از درآمد فرد بیمــه شده که در تعداد سال هایی که 
برای عدم مشارکت مجـاز است )برای مثال سال های تربیت فرزند یا سال هایی 

1- Training pension
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که برخی مزایای خاص را دریافت می کند(، به علاوۀ 0/7 درصد از درامد فرد 
بیمه شده که در تعداد سال های پیش بینی شدۀ مورد نیاز برای حداکثر 25 سال 
تحت پوشش قرار داشتن )از روز درخواست ازکارافتادگی تا سن 60 سالگی( ضرب 

می شود، می باشد. 
 حداکثر درآمد که در محاسبۀ مزایا برای هر سال مشارکت مورد استفاده قرار 

می گیرد، معادل 250 درصد میزان پایه است. 
 میزان پایه )در 1 مارس 2016( معادل 3408/62 زلوتی است. 

 آزمون درآمد: درصورتی که درآمد فرد بیمه شده بیشتر از 70 درصد و کمتر 
از میزان  باشد،  از 130 درصد متوسط درامد ماهانۀ ملی )3899/78 زلوتی( 
درصد   130 از  بیمه شده  فرد  درآمد  اگر  همچنین  می شود.  کاسته  مستمری 

متوسط درآمد ماهانۀ ملی تجاوز کند، پرداخت مستمری تعلیق می شود. 

برسد،  معمولی  بازنشستگی  سن  به  فرد  که  زمانی  در  که  است  ذکر  به  لازم 
هیچ آزمون درآمدی برای مستمری بازنشستگی صورت نمی گیرد. در این زمان 

مستمری بازنشستگی جایگزین مستمری ازکارافتادگی می شود. 
 حداقل مستمری ماهانه برای ازکارافتادگی کامل )در 1 مارس 2016( مبلغ 

882/56 زلوتی می باشد. 
 مستمری ازکارافتادگی جزئی: میزان 75 درصد از مستمری ازکارافتادگی کامل 

پرداخت می شود.
 کمک هزینۀ پرستار: مبلغ 208/67 زلوتی )در 1 مارس 2016( به عنوان کمک 

هزینۀ پرستار پرداخت می شود.
 مستمری کارآموزی: 75 درصد از درآمد فرد که در محاسبۀ میزان مستمری 
ازکارافتادگی استفاده می شود به مدت 6 ماه )در موارد خاص تا 30 ماه( پرداخت 

می شود.
 حداقل مستمری ماهانۀ کارآموزی معادل 100 درصد حداقل مستمری ماهانۀ 

ازکارافتادگی جزئی می باشد. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت سالانه و بر مبنای شاخص متوسط مصرف سالانۀ 
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کالا و خدمات1 در سال تقویمی گذشته، به علاوۀ حداقل 20 درصد افزایش در 
متوسط درآمد ماهانۀ ملی نسبت به سال گذشته، تعدیل می شود. 

2. مستمری اجتماعی ازکارافتادگی )مساعدت اجتماعی(
مبلغ 741/35 زلوتی در یک ماه )84 درصد از حداقل مستمری ماهانۀ ازکارافتادگی 

کامل( برای دورۀ ازکارافتادگی پرداخت می شود.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ 
اجتماعی(

میزان مستمری برای ازکارافتادگی کامل عبارت از مجموع 24 % 
میزان پایه، به علاوۀ 1/3 % از درآمد فرد که در تعداد سال های 

مشارکت ضرب می شود؛ به علاوۀ 0/7 % از درآمد فرد که در تعداد 
سال هایی که برای عدم مشارکت مجاز است )مثل سال های تربیت 

فرزند(، به علاوۀ 0/7 % از درامد فرد که در تعداد سال های پیش بینی 
شدۀ مورد نیاز برای حداکثر 25 سال تحت پوشش قرار داشتن )از روز 

درخواست ازکارافتادگی تا سن 60 سالگی( ضرب می شود

مستمری اجتماعی ازکارافتادگی
)مساعدت اجتماعی(

مبلغ 741/35 زلوتی در یک ماه )84 درصد از حداقل مستمری ماهانۀ 
ازکارافتادگی کامل(

 جدول 38: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور لهستان

نروژ2

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مزایای ازکارافتادگی

افراد واقع در سن 18 تا 67 سال که مشخص شود به میزان حداقل 50 درصد از 
ظرفیت کسب درآمد خویش را از دست داده اند، ازکارافتاده تلقی می شوند. افراد 
بیمه شده می بایست حداقل به میزان 3 سال )یا 1 سال در برخی موارد خاص( 
بلافصل قبل از درخواست ازکارافتادگی، تحت پوشش قرار داشته باشند. لازم به 

ذکر است که ادارۀ بیمۀ ملی3 درجۀ ازکارافتادگی را ارزیابی و تعیین می کند. 

1- Average annual index of consumer goods and services
2- Norway 
3- National Insurance Administration
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 کمک هزینۀ تکمیلی وابستگان )مبتنی بر آزمون وسع(: به ازای هر کودک جوانتر 
از 18 سال پرداخت می شود. 

مزایا تحت شرایط خاص، در خارج از کشور قابل پرداخت هستند. 
2. کمک هزینۀ ارزیابی کار1

به افراد واقع در سن 18 تا 67 سال که مشخص شود به میزان حداقل 50 درصد 
از ظرفیت کسب درآمدی شان بر اثر بیماری یا حوادث کـاهش پیدا کرده است، 
پرداخت می شود. افراد بیمه شده می بایست حداقل به میزان 3 سال )یا 1 سال 
در برخی موارد خاص( بلافصل قبل از درخواست ازکارافتادگی، تحت پوشش قرار 
داشته باشند. فرد بیمه شده می بایست تحت درمـان یا آمـوزش فنی و حرفه ای 
باشد و به عنوان یک فرد قابل استخدام2 در نظر گرفته شود که از طریق ادارۀ 

خدمات کار و رفاه نروژ3 در جستجوی شغل است.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

افراد می بایست:مزایای ازکارافتادگی
بین 18 تا 67 سال باشند؛

حداقل 50 % از ظرفیت کسب درآمد خویش را از دست بدهند؛
حداقل 3 سال )یا 1 سال در موارد خاص( بلافصل قبل از ازکارافتادگی، تحت 

پوشش باشند

سایر طرح ها: کمک هزینۀ تکمیلی وابستگان

کمک هزینۀ ارزیابی 
کار

افراد می بایست:
بین 18 تا 67 سال باشند؛

حداقل 50 % از ظرفیت کسب درآمد خویش را از دست بدهند؛
حداقل 3 سال )یا 1 سال در موارد خاص( بلافصل قبل از ازکارافتادگی، تحت 

پوشش باشند؛
تحت درمان یا به عنوان یک فرد قابل استخدام تحت آموزش فنی و حرفه ای باشند

-نکات

 جدول 39: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور نروژ

1- Work assessment allowance
2- Employable 
3- Norwegian Labor and Welfare Service
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مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مزایای ازکارافتادگی

میزان مزایا برابر با 66 درصد از متوسط درآمد فرد در بهترین 3 سال از 5 سال 
اخیر پیش از شروع ازکارافتادگی می باشد. 

 حداقل مزایا به میزان 2/28 برابر میزان پایه1 )اگر ازکارافتادگی قبل از 16 
سالگی شروع شود، به میزان 2/66 برابر میزان پایه( برای زوج ها؛ و 2/48 برابر 
میزان پایه )اگر ازکارافتادگی قبل از 16 سالگی شروع شود، به میزان 2/91 برابر 

میزان پایه( برای مجردها می باشد.
 میزان پایۀ سالانه مبلغ 90068 کرون نروژ می باشد. 

هرچه از میزان کارافتادگیِ کامل )100 درصدی( کم شود، میزان مزایا کاهش پیدا می کند.
 مستمری تکمیلی فرزندان: 40 درصد از میزان پایه به ازای هر فرزند پرداخت 
می شود. هرچقدر درآمد خانواده بیشتر باشد، به همان نسبت از میزان مزایای 
کودک کاسته می شود و اگر خود کودک صاحب درآمدی بیشتر از میزان پایه 
باشد )برای مثال کودک صاحب سرمایه باشد(، مزایای کودک پرداخت نمی شود. 

برنامۀ پرداخت: مزایا به صورت ماهانه پرداخت می شوند. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت خودکار و با توجه به تغییرات عمومی قیمت و سطوح 
درآمدی، تعدیل می شوند. 

2. کمک هزینۀ ارزیابی کار
میزان کمک هزینه برابر با 66 درصد از درآمد فرد در یک سال قبل از اینکه 
ظرفیتِ کسب درآمد وی کاهش پیدا کند، یا برابر با متوسط درآمد فرد در طول 
3 سال پیش از شروع ازکارافتادگی )هرکدام بیشتر باشد( می باشد. مزایا برای 5 

روز در هفته پرداخت می شوند. 
 حداقل کمک هزینۀ سالانه برای یک فرد با درآمد کم یا فاقد درآمد، 2 برابر 
میزان پایه؛ و درصورتی که فرد قبل از سن 16 سال ازکارافتاده شود، 2/44 برابر 

میزان پایه می باشد. 

1- Base amount
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 حداکثر کمک هزینۀ سالانه به میزان 6 برابر میزان پایه می باشد. 
 میزان پایۀ سالانه مبلغ 90068 کرون نروژ می باشد. 

کمک هزینۀ تکمیلی کـودک مبلغ 27 کرون نروژ برای یـک روز می باشد که به 
هر کودک تحت سرپرستی که جوانتر از سن 18 سال باشد، پرداخت می شود. این 

کمک هزینه برای 5 روز در طول هفته پرداخت می شود. 

کمک هزینۀ تکمیلی به افراد واقع در سن 16 تا 67 سال پرداخت می شود تا تماماً 
یا بخشی از هزینه های کارآموزی فنی و حرفه ای ایشان را جبران کند. 

برنامۀ پرداخت: مزایا به صورت ماهانه پرداخت می شوند.

میزاننوع مزایا

66 % از متوسط درآمد فرد در بهترین 3 سال از 5 سال اخیر پیش از شروع مزایای ازکارافتادگی
ازکارافتادگی

کمک هزینۀ ارزیابی 
کار

66 % از درآمد فرد در یک سال قبل از اینکه ظرفیتِ کسب درآمد وی کاهش 
پیدا کند، یا برابر با متوسط درآمد فرد در طول 3 سال پیش از شروع ازکارافتادگی 

)هرکدام بیشتر باشد(
 جدول 40: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور نروژ

هلند1

شرایط احراز ازکارافتادگی
2)IVA( 1. مستمری ازکارافتادگی دائمی

این مستمری به کارمندان جوانتر از سن بازنشستگی معمولی که به طور کامل 
)حداقل 80 درصد( و دائمی برای انجــام کار ناتوان هستنـد و ظرفیت کسب 
درآمدشان بعد از ازکارافتادگی کمتر از 20 درصد درآمـد پیشین است و هیچ 

چشم اندازی برای بهبودشان وجود ندارد، پرداخت می شود. 

1- Netherlands
2- Dutch: inkomensvoorziening volledig arbeidsongeschikten (IVA)
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به  مستمری  این   :1)WGA( درآمد  به  وابسته  ازکارافتادگی جزئی  مستمری   
کارمندان جوانتر از سن بازنشستگی معمولی که به طور جزئی )بین 35 تا 79 
درصد( یا کامل اما بطور موقتی، برای انجام کار ناتوان هستند و ظرفیت کسب 
درآمدشان بعد از ازکارافتادگی کمتر از 65 درصد درآمد پیشین است، پرداخت 

می شود. 
 مکمل دستمزد ازکارافتادگی جزئی2: این مکمل پس از پرداخت دورۀ اولیۀ 
مزایا، به کارکنانی که درآمد مرتبط با دستمزدشان به میزان حداقل 50 درصد 

از ظرفیت کسب درآمدشان از دست رفته است، پرداخت می شود. 
با  مرتبط  درآمد  که  کارکنانی  به  دنباله دار3:  جزئی  ازکارافتادگی  مزایای   
دستمزدشان به میزان حداقل 50 درصد از ظرفیت کسب درآمدشان از دست 

رفته است، پرداخت می شود. 
 کمک هزینۀ حضور دائمی: درصورتی که فرد به صورت کامل و دائمی ازکارافتاده 
شده باشد و برای انجام کارهای روزانه اش نیاز به حضور دائمی دیگران داشته 

باشد، این کمک هزینه به وی پرداخت می شود. 
 کمک هزینۀ تکمیلی )مبتنی بر آزمون وسع(: درصورتی که درآمد خانوار فرد 
وی  به  هزینه  این کمک  باشد،  اجتماعی  قبول  قابل  از حداقل  کمتر  بیمه شده 

پرداخت می شود. 

حداقل قابل قبول اجتماعی عبارت از یک میزان متغیر بر مبنای درآمد خانوار 
می باشد. 

2. مستمری ازکارافتادگی برای افراد جوان4
درصورتی که فرد بین 18 سال تا سن بازنشستگی معمولی باشد و در سن 17 
سالگی )سن 30 سالگی مشروط بر انکه در حداقل 6 ماه از سال قبل از اینکه 
ازکارافتادگی شروع شود دانش آموز یا دانشجوی باشد( تشخیص داده شود که 

1- Dutch: werkhervatting gedeeltelijk arbeidsgeschikten (WGA)
2- Partial disability wage supplement
3- Follow-up partial disability benefit
4- Disability pension for young persons
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توانایی کار کـردن ندارد، مشروط بر آنکــه در حال حاضر دانش آموز یا دانشجو 
نباشد و در هلند اقامت داشته باشد، مشمول دریافت این مستمری می شود. 

پرداخت مستمری ازکارافتادگی برای افراد جوان در شرایط خاصی از جمله اینکه 
فرد مستمری بگیر توانایی بازگشت به کار را پیدا کنـد، کشـور را بطور دائم ترک 

کند، یا به سن بازنشستگی معمولی برسد، قطع می شود. 
 کمک هزینۀ حضور دائمی: درصورتی که فرد برای انجام کارهای روزانه اش 
نیاز به حضور دائمی دیگران داشتــه باشد، این کمـک هزینه به وی پرداخت 

می شود.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
دائمی

کارمندان جوانتر از سن بازنشستگی معمولی که به طور کامل و دائمی ناتوان 
هستند و درآمدشان بعد از ازکارافتادگی کمتر از 20 % درآمد قبل است و 

چشم اندازی برای بهبود درآمدشان وجود ندارد

سایر طرح ها: مستمری ازکارافتادگی جزئی وابسته به درآمد؛ مکمل دستمزد 
ازکارافتادگی جزئی؛ مزایای ازکارافتادگی جزئی دنباله دار؛ کمک هزینۀ حضور 

دائمی؛ کمک هزینۀ تکمیلی

مستمری ازکارافتادگی 
برای افراد جوان

فرد می بایست:
بین 18 سال تا سن بازنشستگی باشد؛

در سن 17 سالگی )سن 30 سالگی اگر حداقل 6 ماه از سال قبل از شروع 
ازکارافتادگی دانش آموز یا دانشجو باشد( تشخیص داده شود که توانایی کار کردن 

ندارد، مشروط بر آنکه در حال حاضر محصل نبوده و در هلند اقامت داشته باشد

سایر طرح ها: کمک هزینۀ حضور دائمی، کمک هزینۀ تکمیلی

-نکات

 جدول 41: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور هلند

مزایای ازکارافتادگی دائمی
)IVA( 1. مستمری ازکارافتادگی دائمی

میزان 75 درصد از دستمزد روزانۀ فرد بیمه شـده به عنوان مستمری پرداخت 
می شود. مزایا معمولاً پس از گذشت 2 سال )104 هفته( از مرخصـی استعلاجی1 
پرداخت می شوند. در زمان رسیـدن به سن بازنشستــگی معمولی، مستمری 

1- Sick leave
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بازنشستگی جایگزین مستمری ازکارافتادگی می شود. 
 مستمری ازکارافتادگی جزئی وابسته به درآمد )WGA(: میزان 75 درصد از 
دستمزد روزانۀ فرد بیمه شده در دو ماه نخست؛ و میزان 70 درصد پس از آن 
به عنوان مستمری پرداخت می شود. مزایا از 3 تا 38 ماه پرداخت می شوند و این 
به تعداد سال های استخدامی فرد بستگی دارد. ضمن آنکه از میزان مزایا برای 

افرادی که به اشتغال ادامه می دهند، کاسته خواهد شد. 
 مکمل دستمزد ازکارافتادگی جزئی: 70 درصـد از تفاوت بین حداکثر دستمزد 

روزانه و درآمد مرتبط با کار به عنوان مکمل پرداخت می شود. 
 مزایای ازکارافتادگی جزئی دنباله دار: مبلغی معادل 28 تا 50/75 درصد از 

حداقل دستمزد قانونی به فرد پرداخت می گردد. 
 حداکثر میزان مزایا 202 یورو برای یک روز است.

 کمک هزینۀ حضور دائمی: 85 الی 100 درصد دستمزد روزانۀ فرد بیمه شده، 
به عنوان کمک هزینه پرداخت می شود. 

 کمک هزینۀ تکمیلی )مبتنی بر آزمون وسع(: یک کمک هزینه به افراد نیازمند 
پرداخت می شود. 

تغییرات حداقل دستمزد  بر طبق  تعدیل مزایا: مزایا در دو ماه ژانویه و ژوئیه 
قانونی، تعدیل می شوند.

 حداقل دستمزد ماهانۀ قانونی 1524/60 یورو می باشد. 
2. مستمری ازکارافتادگی برای افراد جوان

افراد جوان ازکارافتاده، ممکن است یک کمک هزینۀ تکمیلی برای رساندن کل 
درآمد )درآمد و مزایا( به حداقل 75 درصد از حداقل دستمزد و حداکثر 100 درصد 
از حداقل دستمزد، دریافت نمایند. به دنبال تعیین ظرفیت کاری فرد در سن پس 
از 27 سالگی، مزایا به افرادی که ازکارافتادۀ کامل )80 درصد یا بیشتر( تشخیص 

داده شدند و فاقد درآمد هستند، پرداخت می شود. 
 حداقل دستمز ماهانۀ قانونی مبلغ 1524/60 یورو است.

 حداکثر مزایا مبلغ 70 یورو برای یک روز است.
 کمک هزینۀ هزینۀ حضور دائمی: مبلغی به میزان 85 تا 100 درصد دستمزد 

روزانۀ فرد بیمه شده پرداخت می شود. 
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 کمک هزینۀ تکمیلی )مبتنی بر آزمون وسع(: یک کمک هزینه به افراد نیازمند 
پرداخت می شود.

تعدیل مزایا: مزایا بر طبق تغییرات حداقل دستمزد قانونی، دو بار در سال تعدیل می شوند.

میزاننوع مزایا

75 % از دستمزد روزانۀ فرد بیمه شده به عنوان مستمری پرداخت می شود.مستمری ازکارافتادگی دائمی

مستمری ازکارافتادگی برای 
افراد جوان

ممکن است یک کمک هزینۀ تکمیلی برای رساندن کل درآمد )درآمد 
و مزایا( به حداقل 75 درصد از حداقل دستمزد و حداکثر 100 درصد از 

حداقل دستمزد، دریافت نمایند
 جدول 42: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور هلند

یونان1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی ملی2

در این طرح، صرفِ بیمه شدنِ فرد بیمه شده، مصادف با احراز شرایطِ وی برای 
مستمری ازکارافتادگی می باشد. 

2. مستمری ازکارافتادگی مشارکتی3
زمانی که بعد از ارزیابی پزشکی مشخص گردد که فرد به ازکارافتادگی شدید4 )80 
تا 100 درصد( یا به ازکارافتادگی عادی5 )67 تا 79/9 درصد( دچـار است و بین 300 
تا 4500 روز )درصورتی که فرد برای اولین بار بعد 31 دسـامبر 1992 بیمه شده باشد، 
تا 1500 روز( سابقۀ پرداخت حق بیمـه دارد، بر مبنای سن، یا بر مبنای 1500 روزِ 
مشارکت در پرداخت حق بیمه )از جمله 600 روز در 5 سال قبل از شروع ازکارافتادگی(، 

مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی مشارکتی می شود. 

1- Greece 
2- National disability pension
3- Contributory disability pension
4- Severe disability
5- Ordinary disability
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 کمک هزینۀ حضور دائمی1: این کمک هزینه به فرد بیمه شده ای که مشخص 
گردیده به ارکارافتادگی شدید دچار است و نیازمند حضور ثابت دیگران برای 

انجام کارهای روزمره می باشد، پرداخت می گردد. 
 ازکارافتادگی جزئی: درصورتی که میزان ازکارافتادگی بین 50 تا 66/9 درصد 

باشد، فرد ازکارافتادۀ جزئی محسوب می شود. 

مرکز صدور گواهی ازکارافتادگی2ِ موسسۀ بیمۀ اجتماعی، به طور معمول هر دو 
سال یکبار درجه و میزان ازکارافتادگی را بررسی و ارزیابی مجدد می کند. لازم به 
ذکر است که مزایا در خارج از کشـور و تحت توافقـات متقابل3 قابل پرداخت 

می باشند.
3. کمک هزینۀ ازکارافتادگی ویژه4

به افراد بیمه شده و مستمری بگیران )یا اعضای خانواده شان( که بعد از ارزیابی 
مشخص شود که حداقل به میزان 67 درصد ازکارافتاده هستند و از یک بیماریِ 
تصریح شده در قانون رنج می برند، کمک هزینۀ ازکارافتادگی ویژه پرداخت می شود. 
افراد بیمه شده برای برخورداری از این کمک هزینه می بایست که در 4 سال اخیر 
منتهی به شروع ازکارافتادگی، حداقل سابقۀ 350 روز پرداخت حق بیمه داشته 
باشند، به نحوی که حداقل 50 روز آن در سال آخر یا نهایتا در 15 ماه آخر پیش 
از شروع ازکارافتادگی باشد، یا در مجموع سابقۀ 1000 روز مشارکت در پرداخت 

حق بیمه داشته باشند. 

لازم به ذکر است که مزایا در خارج از کشور و تحت توافقات متقابل قابل پرداخت 
می باشند.

1- Constant-attendance allowance
2- The Disability Certification Center
3- Reciprocal 
4- Special disability allowance
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا
مستمری 

ازکارافتادگی ملی
فرد به محض اینکه بیمه می شود، برای مستمری ازکارافتادگی )در صورت ازکارافتاده 

شدن( حائز شرایط می شود
مستمری 

ازکارافتادگی 
مشارکتی

فرد می بایست:
دارای ازکارافتادگی شدید )80 تا 100 درصد( یا ازکارافتادگی عادی )67 تا 79/9 درصد( باشد؛
بین 300 تا 4500 روز )درصورتی که فرد برای اولین بار بعد 31 دسامبر 1992 بیمه شده باشد، 

تا 1500 روز( سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد
سایر طرح ها: کمک هزینۀ حضور دائمی؛ ازکارافتادگی جزئی

کمک هزینۀ 
ازکارافتادگی ویژه

افراد بیمه شده )یا اعضای خانواده شان( که حداقل به میزان 67 درصد ازکارافتاده هستند و از 
یک بیماریِ تصریح شده در قانون رنج می برند

-نکات

  جدول 43: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور یونان

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی ملی

برای افرادی که حداقل به میزان 80 درصد ازکارافتاده باشند، مبلغی معادل 100 
درصد مستمری بازنشستگی کامل1؛ به افـرادی که بین 67 تا 79/99 درصد 
ازکارافتاده باشند، مبلغی معادل 75 درصد مستمـری بازنشستگی ملی کامل؛ به 
افرادی که بین 50 تا 66/99 درصد ازکارافتاده باشند، مبلغی معادل 50 درصد 
مستمری بازنشستگی ملی کامل؛ و برای سایر درجات ازکارافتادگی تا سقف 49/99 
درصد، مبلغی معادل 40 درصد مستمری بازنشستگی ملی کامل پرداخت می شود. 
 لازم به ذکر است که میزان مستمری بازنشستگی ملی کامل، مبلغ 384 یورو 

در ماه می باشد. 

2. مستمری ازکارافتادگی مشارکتی
افراد واجد شرایط دریافت  به طول دورۀ پوشش و درآمد  این مستمری  میزان 
مستمری2 در طول 5 سال اخیر، بعلاوۀ 1 تا 2/5 درصد از درآمد برای هر دورۀ 
300 روزۀ مشارکت )تا نهایتاً 3300 روز(، بستگی دارد و با توجه به طبقۀ درآمدی 

فرد بیمه شده و تعداد دفعات مشارکت پرداخت می شود. 

1- Full national old-age pension
2- Pensionable 
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بر این مبنا، برای ازکارافتادگی شدید، میزان 100 درصد مستمری پرداخت می شود؛ 
و اگر فرد به ازکارافتادگی معمولی دچار شود، 75 درصد مستمری به وی پرداخت 
ازکارافتادگی معمولی، حداقل 6000 روز تحت  با  فرد  اما درصورتی که  می گردد، 
پوشش بیمه قرار داشته باشد یا ازکارافتادگی وی در نتیجۀ شرایط روان پزشکی1 

بوجود آمده باشد، 100 درصد مستمری به وی پرداخت می شود. 
 کمک هزینۀ حضور دائمی: کمک هزینه ای به صورت دائمی به افرادی که نیاز 

به مراقبت همیشگی دارند، پرداخت می شود. 
باشند، 50  ازکارافتاده  افرادی که به صورت جزئی   ازکارافتادگی جزئی: به 
درصد میزان مستمری کامل پرداخت می گردد، اما در صورتی که ازکارافتادگی 
درنتیجۀ شرایط روان پزشکی حادث شده باشد، این میزان به 75 درصد مستمری 

کامل افزایش می یابد. 
 حداقل مستمری ماهانه برای افرادی که نخستین بار پیش از تاریخ 1 ژانویۀ 
1993 بیمه شده اند، 486/84 یورو )در سال 2014( به اضافۀ مستمری تکمیلی 

برای همسر و فرزندان تحت سرپرستی می باشد.
 حداقل مستمری ماهانه برای افرادی که نخستین بار پیش از تاریخ 31 دسامبر 
باشند، 520/51  فرزند  دارای یک  اگر  و  یورو؛  بیمه شده اند، 495/74   1992
یورو؛ و چنانچه دارای 2 فرزند باشند 550/25 یورو؛ اگر صاحب 3 فرزند باشند 
584/95 یورو؛ درصورتی که 4 فرزند داشته باشند 619/66 یورو و نهایتا برای 

افراد دارای 5 فرزند 654/37 یورو )در سال 2014( می باشد. 
 حداکثر مستمری ماهانه برای افرادی که نخستین بار بعد از 31 دسامبر 1992 
بیمه شده اند مبلغ 2773/40 یورو؛ و اگر قبل از 1 ژانویۀ 1993 برای اولین بار 
تحت پوشش بیمه درآمده باشند، مبلغ 2373/57 یورو )در سال 2014( می باشد. 

3. کمک هزینۀ ازکارافتادگی ویژه
میزان این کمک هزینه، رقمی معادل 20 برابر حداقل دستمزدِ یک کارگر غیرماهر2 

می باشد. 

1- Psychiatric condition
2- Unskilled worker
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تعدیل مزایا: مزایا بر طبق تغییرات شاخص قیمت مصرف کننده، تعدیل می شوند.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
ملی

حداقل 80 % ازکارافتاده: 100 % مستمری بازنشستگی کامل؛
بین 67 تا 79/99 % ازکارافتاده: 75 % مستمری بازنشستگی ملی کامل؛
بین 50 تا 66/99 % ازکارافتاده: 50 % مستمری بازنشستگی ملی کامل؛

سایر درجات ازکارافتادگی تا سقف 49/99 %: 40 % مستمری بازنشستگی ملی کامل

مستمری ازکارافتادگی 
مشارکتی

میزان مستمری به طول دورۀ پوشش و درآمد افراد واجد شرایط دریافت مستمری در 
طول 5 سال اخیر، بعلاوۀ 1 تا 2/5 % از درآمد برای هر دورۀ 300 روزۀ مشارکت )تا 

نهایتاً 3300 روز(، بستگی دارد

کمک هزینۀ 
ازکارافتادگی ویژه

رقمی معادل 20 برابر حداقل دستمزدِ یک کارگر غیرماهر می باشد

 جدول 44: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور یونان
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دارد.1به  اختصاص  آمریکا  قارۀ  مطالعۀ کشورهای  به  گزارش،  این 
و  مرکزی  شمالی،  آمریکای  از  را  کشور   11 تعداد  منظور  همین 
شده  سعی  کشورها،  این  گزینش  و  چینش  در  برگزیدیم.  جنوبی 
توجه  با  همچنین  و  آمریکا  قارۀ  نواحی جغرافیایی  تمام  از  است، 
به سطح توسعه یافتگی نظام تأمین اجتماعی در این قاره، کشورها 
انتخاب و مورد بررسی قرار بگیرند. بر این اساس، کشورهای ایالات 
متحده، کانادا، مکزیک و کوبا از آمریکای شمالی، مرکزی و حوزۀ 
دریای کارائیب2؛ و کشورهای آرژانتین، برزیل، پاراگوئه، پرو، شیلی، 
قرار  بررسی  و مورد  انتخاب  از آمریکای جنوبی  ونزوئلا  و  کلمبیا 
توسعه یافتگی،  نظر سطح  از  گرفتند. کشورهای آمریکای شمالی، 
از کشورهای آمریکای جنوبی در سطح بالاتری قرار دارند، اما این 
سطح توسعه  یافتگی بالا در این قاره، لزوما به معنای این نیست که 
برنامۀ تأمین اجتماعی توسعه یافته تری هم داشته باشند. برای مثال 
در آمریکای شمالی، کشور ایالات متحده قرار دارد که اگر چه در 
سطح بالای توسعه قرار دارد، اما به دلیل وجود ایدئولوژی لیبرالیسم، 
از برنامۀ تأمین اجتماعی خیلی پیشرفته و توسعه یافته ای برخوردار 
نیست؛ و در عوض در آمریکای جنوبی کشور شیلی قرار دارد که 
اگرچه خیلی توسعه یافته نیست، اما از برنامۀ تأمین اجتماعی به 

1- North America, Central America and South America countries
2- North, Central America and the Caribbean

کشورهای آمریکای شمالی، مرکزی و جنوبی1

مطالعۀ تطبیقی بیمۀ ازکارافتادگی غیرناشی از کار در جهان
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نسبت قابل قبولی برخوردار است. ما در این گزارش، کشورها را به ترتیب حروف 
الفبا طبقه بندی و هرکدام را به اختصار توضیح می دهیم. 

قبل از آنکه بطور مجزا به بررسی کشورهای 11 گانۀ قارۀ آمریکا بپردازیم، در قالب 
3 جدول جداگانه، برنامه های بیمۀ تأمین اجتماعی، آمارهای جمعیتی - اقتصادی 

و نرخ مشارکت )حق بیمه( را به تفکیک این کشورها از نظر می گذرانیم. 

در جدول ت، کشورها را بر حسب شمول برنامه های بیمۀ پنجگانۀ بازنشستگی، 
بیکاری؛ و کمک   زایمان؛ حوادث حین کار؛  بیماری و  بازماندگی؛  و  ازکارافتادگی 
هزینه های خانوادگی به تفکیک مشاهده می کنید. همانطور که ملاحظه می کنید، 
کشورهای آرژانتین، برزیل، شیلی، کانادا، کلمبیا و ونزوئلا شش کشوری هستند 

که تمامی برنامه های بیمۀ تأمین اجتماعی را اجرا می کنند.

کشورهاردیف
بازنشستگی، 
ازکارافتادگی 
و بازماندگی

بیماری و زایمان

حوادث 
حین کار

بیکاری
کمک هزینه های 

خانوادگی
مزایای 
نقدی 
بیماری

مزایای 
نقدی 
زایمان

مزایای 
پزشکی

*******آرژانتین01
****--*ایالات متحده02
*******برزیل03
--*****پاراگوئه04
*-*****پرو05
*******شیلی06
*******کانادا07
*******کلمبیا08
--*****کوبا09
*-*****مکزیک10
*******ونزوئلا11

 جدول ت: برنامه های بیمۀ تأمین اجتماعی، بر حسب نوع برنامۀ بیمه و به تفکیک کشور در قارۀ آمریکا

در جدول ث، آمارهای جمعیتی - اقتصادی مرتبط، شامل میزان کل جمعیت، میزان 
جمعیت 65 ساله و بالاتر، نسبت وابستگی، میزان امید به زندگی در بدو تولد، سن 
قانونی بازنشستگی، سن بازنشستگی زودهنگام و تولید ناخالص داخلی سرانه به 

تفکیک هر کشور را ملاحظه می فرمائید.
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در جدول ج، میزان سهم بیمه )مشارکت( فرد بیمه شده و کارفرما را بر مبنای نوع 
برنامۀ بیمه ای و به تفکیک هر کشور ملاحظه می فرمائید. 

مشارکت کشورردیف
کننده

بازنشستگی، 
ازکارافتادگی 
و بازماندگی

بیماری و 
زایمان

حوادث 
حین کار

مزایا و بیکاری
کمک هزینه های 

خانوادگی

مجموع 
تمام 
برنامه ها

11/000/000/000/000/0011/00بیمه شدهآرژانتین1

0/894/4415/50بالف، ب10/17کارفرما

21/170/000/000/894/4426/50مجموع

ایالات 2
متحده

6/20-0/000/00-6/20بیمه شده

8/15-1/350/60-6/20کارفرما

14/35-1/350/60-12/40مجموع

8/00الف0/000/00الف8/00بیمه شدهبرزیل3

21/00الف0/100/00الف20/00کارفرما

29/00الف0/100/00الف28/00مجموع

9/00--الفالف9/00بیمه شدهپاراگوئه4

14/00--الفالف14/00کارفرما

23/00--الفالف23/00مجموع

0/0013/00-13/000/000/00بیمه شدهپرو5

9/63ب-0/009/000/63کارفرما

0/0022/63-13/009/000/63مجموع

11/417/000/000/600/0018/47بیمه شدهشیلی6

1/410/000/942/400/004/75کارفرما

12/827/000/943/000/0023/76مجموع

0/001/6300/006/580الف4/95بیمه شدهکانادا7

2/2820/007/232پالف4/95کارفرما

3/9120/0013/812پالف9/90مجموع
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مشارکت کشورردیف
کننده

بازنشستگی، 
ازکارافتادگی 
و بازماندگی

بیماری و 
زایمان

حوادث 
حین کار

مزایا و بیکاری
کمک هزینه های 

خانوادگی

مجموع 
تمام 
برنامه ها

4/004/000/000/000/008/000بیمه شدهکلمبیا8

4/0024/848الف، پ12/008/500/348کارفرما

4/0032/848الف، پ16/0012/500/348مجموع

1/00--الفالف1/00بیمه شدهکوبا9

14/50--الفالف14/50کارفرما

15/50--الفالف15/50مجموع

0/002/00-1/750/250/00بیمه شدهمکزیک10

1/009/10-6/900/700/50کارفرما

1/0011/10-8/650/950/50مجموع

0/000/500/004/50الف4/00بیمه شدهونزوئلا11

11/75ب0/752/00الف9/00کارفرما

0/752/500/0016/25الف13/00مجموع

 جدول ج: نرخ مشارکت فرد بیمه شده و کارفرما، بر مبنای نوع برنامه و به تفکیک کشور در قارۀ آمریکا )به درصد(

آرژانتین1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری از کارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

زمانی که فرد حداقل 66 درصد از ظرفیت کسب درآمد خویش را در سن جوان تر 
از بازنشستگی عادی )برای مردان 65 سال تمام و برای زنان سنین بین 60 تا 
65 سالگی( از دست بدهد، مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی می شود. فرد 
می بایست به صورت منظم یا نامنظم نسبت به پرداخت حق بیمۀ خویش اقدام 

1- Argentina 
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کرده باشد و در ضمن نباید از سایر مزایای بیمه ای دیگر استفاده کند.

بیمۀ  حق  الزامات  حداقل  می بایست  بیمه  حق  منظم1  کنندگان  پرداخت 
بازنشستگیِ پایۀ سنواتی را پرداخت نمایند و یا حق بیمۀ 30 ماه از 36 ماه منتهی 

به از کارافتادگی را پرداخت نموده باشند. 

شروع  به  منتهی  ماه   36 از  می بایست  بیمه  حق  نامنظم2  کنندگان  پرداخت 
ازکارافتادگی، حداقل 18 ماه مشارکت در پرداخت حق بیمه داشته باشند؛ و یا در 
صورتی که میزانِ 50 درصد از حداقل الزامات حقوق بازنشستگی پایۀ سنواتی را 
پرداخت نموده باشند در 60 ماه منتهی به شروع ازکارافتادگی 12 ماه مشارکت در 

پرداخت حق بیمۀ خویش داشته باشند. 

بعهدۀ  ازکارافتادگی  و  ناتوانی  درجۀ  و  میزان  تعیین  که  است  ذکر  به  لازم 
کمیسیون های پزشکی منطقه ای می باشد. 

2. مستمری ازکارافتادگی افزایش سن3 )بیمۀ اجتماعی(
درصورتی که افراد به سن 65 سالگی برسند و ارزیابی شود که 66 درصد از ظرفیت 
توانایی خویش را از دست داده اند، مشمول این طرح می شوند. افراد می بایست به 
صورت منظم یا نامنظم در پرداخت حق بیمۀ خویش مشارکت داشته باشند و 

مزایای دیگری دریافت نکنند. 

3. مستمری ازکارافتادگی غیرشخصی4)مساعدت اجتماعی(
اگر فردی ازکارافتادۀ دائمی5 با حداقل 76 درصد معلولیت شود، درصورتی که درآمد و 
دارایی زیر سطح معیشتی داشته باشد و هیچ گونه مزایای تأمین اجتماعی یا کمک 
به  این طرح می شود و  نکند، مشمول  از اعضای خانواده دریافت  و حمایت غذایی 
وی مستمری پرداخت می گردد. این طرح ویژۀ شهروندان قانونی آرژانتین می باشد 

1- Regular contributors
2- Irregular contributors
3- Advanced-age disability pensions
4- Noncontributory disability pension
5- Permanent disability
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که قبل از درخواست مستمری ازکارافتادگی غیرشخصی می بایست حداقل 5 سال 
اقامت بلافصل در کشور داشته باشند. همچنین اتباع خارجی می بایست پیش از این 

درخواست، حداقل 20 سال در کشور آرژانتین ساکن باشند.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

فرد می بایست:مستمری ازکارافتادگی
حداقل 66 % از ظرفیت درآمد خویش را در سن جوان تر از بازنشستگی عادی از 

دست بدهد؛
به صورت منظم یا نامنظم حق بیمۀ خویش را پرداخت کند؛

از سایر مزایای بیمه ای دیگر استفاده نکند.

مستمری ازکارافتادگی 
افزایش سن

فرد می بایست:
به سن 65 سالگی برسد؛

ارزیابی شود که 66 % از توانایی خویش را از دست داده  است؛
به صورت منظم یا نامنظم در پرداخت حق بیمۀ خویش مشارکت داشته باشد؛

مزایای دیگری دریافت نکند

مستمری ازکارافتادگی 
غیرشخصی

فرد می بایست:
ازکارافتادۀ دائمی با حداقل 76 % معلولیت شود؛

درصورتی که درآمد و دارایی زیر سطح معیشتی داشته باشد و هیچ گونه مزایای 
تأمین اجتماعی یا کمک از اعضای خانواده دریافت نکند

-نکات

 جدول 45: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور آرژانتین

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

مزایا شامل 70 درصد متوسط حقوق و دستمزد فرد بیمه شده )با مشارکت منظم 
در پرداخت حق بیمه( و یا 50 درصد متوسط حقوق و دستمزد فرد بیمه شده )با 
مشارکت نامنظم در پرداخت حق بیمه( می باشد. مبنای محاسبات فوق، 5 سال 

منتهی به درخواست مستمری ازکارافتادگی می باشد. 
 حداقل میزان مستمری ماهانۀ بیمۀ ازکارافتادگی تا سپتامبر 2015، 4299/06 

پزوی آرژانتین می باشد. 
 حداکثر میزان مستمری ماهانۀ بیمۀ ازکارافتادگی تا سپتامبر 2015، 31495/73 

پزوی آرژانتین می باشد. 
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مستمری ازکارافتادگی در خارج از کشور، تحت توافقات دوجانبه1 یا چندجانبه2 
قابل پرداخت می باشد. 

برنامۀ پرداخت3: مستمری ازکارافتادگی بطور ماهیانه پرداخت می گردد. 

2. مستمری ازکارافتادگی افزایش سن
پایه؛  بازنشستگی  )مستمری  بازنشستگی  مستمری  درصد   70 طرح،  این  در 

مستمری جبران خسارت4؛ و مستمری اضافی5( پرداخت می گردد. 
سپتامبر  تا  سن  افزایش  ازکارافتادگی  بیمۀ  ماهانۀ  مستمری  میزان  حداقل   

2015، 4299/06 پزوی آرژانتین می باشد. 
تا سپتامبر  افزایش سن  ازکارافتادگی  بیمۀ  ماهانۀ  میزان مستمری   حداکثر 

2015، 31495/73 پزوی آرژانتین می باشد. 

مستمری ازکارافتادگی در خارج از کشور، تحت توافقات دوجانبه یا چندجانبه قابل 
پرداخت می باشد. 

برنامۀ پرداخت: مستمری ازکارافتادگی بطور ماهیانه پرداخت می گردد. 

تعدیل مزایا6: مزایا به طور خودکار در ماه های مارس و سپتامبر بر اساس تغییرات 
در درآمد مالیاتی7، شاخص های دستمزد8 و درآمدهای ادارۀ ملی تأمین اجتماعی، 

تعدیل می گردند. 

3. مستمری ازکارافتادگی غیرشخصی
در این طرح، 70 درصد حداقل حقوق بازنشستگی به متقاضی پرداخت می شود. 

1- Bilateral 
2- Multilateral 
3- Schedule of payment
4- Compensatory pension
5- Additional pension
6- Benefit adjustment
7- Tax revenue
8- Wage indexes
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همچنین مزایای اضافی برای وابستگان فرد بیمه شده، تحت عنوان مستمری های 
خانواده1 ممکن است پرداخت شود. 

حداقل میزان مستمری ماهانۀ بیمۀ ازکارافتادگی غیرشخصی تا سپتامبر 2015، 
4299/06 پزوی آرژانتین می باشد. 

بیمۀ ازکارافتادگی غیرشخصی، در خارج از کشور قابل پرداخت نیست.

تعدیل مزایا: مزایا زمانی تعدیل می شوند که حداقل مستمری، تعدیل شده باشد.

میزاننوع مزایا

با مشارکت منظم در پرداخت حق بیمه: 70 % متوسط حقوق و دستمزد فرد بیمه شدهمستمری ازکارافتادگی
با مشارکت نامنظم در پرداخت حق بیمه: 50 % متوسط حقوق و دستمزد فرد بیمه شده

مستمری ازکارافتادگی 
افزایش سن

70 درصد مستمری بازنشستگی )مستمری بازنشستگی پایه؛ مستمری جبران خسارت؛ و 
مستمری اضافی(

مستمری ازکارافتادگی 
غیرشخصی

70 درصد حداقل حقوق بازنشستگی

 جدول 46: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور آرژانتین

ایالات متحدۀ امریکا2

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

درصورتی که فرد از انجام یک فعالیت سودآوری ناتوان باشد و این ناتوانی در نتیجۀ 
یک اختلال جسمانی یا روانی باشد و انتظار برود که حداقل یک سال به طول بی انجامد 
یا به مرگ منجر شود، ازکارافتاده تشخیص داده می شود. فرد بیمه شده برای اینکه حائز 

شرایط شود، می بایست الزامات کار اخیر3 و الزامات دورۀ کار را داشته باشد.

1- Family allowances
2- United States of America 
3- Recent work requirement
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 الزامات کار اخیر: درصورتی که ازکارافتادگی پیش از سن 24 سالگی شروع 
طول  در  ماه(  سه  دورۀ   6( سال   1/5 مدت  به  حداقل  می بایست  فرد  شود، 
دورۀ 3 ساله قبل از شروع ازکارافتادگی؛ درصورتی که بین 24 تا 30 سالگی به 
ازکارافتادگی دچار شود، می بایست به ازای هر سالی که تحت پوشش است، دو 
دورۀ 3 ماهه؛ و چنانچه ازکارافتادگی از سن 31 سالگی به بعد رخ بدهد، باید 
در 10 سال منتهی به ازکارافتادگی، به میزان 5 سال به کار اشتغال داشته باشد. 
 الزامات دورۀ کار1: فرد می بایست قبل از سن 28 سالگی، حداقل به مدت 1/5 
سال )6 دورۀ 3 ماهه(؛ و در سن 60 سالگی حداقل به مدت زمان 10 سال )40 

دورۀ 3 ماهه( سابقۀ کار داشته باشد. 
 لازم به ذکر است که شرایط احراز برای افراد جوان و نابینا، کمتر سختگیرانه 

خواهد بود. 
 آزمون درآمد: از سن 62 به بالا تا سن بازنشستگی کامل، کارمندان ممکن 
است به اشتغال ادامه بدهند و به ایشان مزایای کاهش یافته ای پرداخت شود. اما 
از سن بازنشستگی کامل به بعد، هیچ جریمه ای برای ادامۀ اشتغال وجود ندارد. 
لازم به ذکر است که این آزمون درآمد همچنین در مورد افراد وابستۀ تحت 

سرپرستی فرد بیمه شده نیز اعمال می شود. 
 مزایای همسر: این مزایا به فرد بیمه شده ای که مستمری ازکارافتادگی را دریافت 
می کند یا حق دریافت آن را دارد، پرداخت می شود. همسر می بایست در سن 62 
سالگی یا بالاتر باشد و با فرد بیمه شده به مدت حداقل 1 سال پیش از دریافت مزایا، 
ازدواج قانونی کرده باشد. اما درصورتی که همسر از یک کودک کوچکتر از 16 سال 
مراقبت نماید، هیچ محدودیت سنی برای دریافت مزایا )حتی اگر کودک مزایای 
ازکارافتادگی دریافت نماید( وجود ندارد. به صورت کلی، یک همسر مطلقه همچنین 
می تواند مزایای همسر را دریافت نماید، مشروط بر آنکه به مدت حداقل 10 سال 
با فرد بیمه شده ازدواج قانونی کرده باشد و در حال حاضر ازدواج نکرده باشد. یک 
همسر )یا همسر طلاق گرفته( درصورتی که بر مبنای سابقۀ درآمد خویش مزایای 
بیشتر تأمین اجتماعی را دریافت نماید یا مستحق دریافت آن باشد، برای دریافت 
مزایای همسر، واجد شرایط نمی شود و به او مزایایی از این طریق پرداخت نمی گردد. 

1- Duration of work requirement
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 مزایای فرزند: این مزایا به فرد بیمه شده ای که مستمری ازکارافتادگی را دریافت 
اینکه مشمول  برای  پرداخت می شود. فرزند  را دارد،  یا حق دریافت آن  می کند 
دریافت این مزایا شود، می بایست ازدواج نکرده باشد و کمتر از 18 سال سن داشته 
باشد. لازم به ذکر است درصورتی که فرزند به صورت تمام وقت دانش آموز ابتدایی 
یا دبیرستان باشد، تا سن 19 سالگی و درصورتی که قبل از سن 22 سالگی، معلول 

و ازکارافتاده شود، به صورت مادام العمر مشمول دریافت مزایای فرزند می شود. 

این امکان وجود دارد که مستمری ازکارافتادگی به شهروندان و غیرشهروندان در 
خارج از کشور و تحت توافقات متقابل پرداخت شود. با این وجود، وابستگان )افراد 
تحت سرپرستی( که نخستین بار بعد از سال 1984 واجد شرایط دریافت مزایا 
شدند، باید به طور کلی شرایط اقامت را رعایت نمایند، مگر اینکه در مورد ایشان 

نوعی استثنا اعمال شود. 

2. مزایای درآمد مکمل ازکارافتادگی1 )مساعدت اجتماعی، مبتنی بر آزمون وسع(
افراد جوانتر از سن 65 سالگی و همچنین افراد نابینا که به عنوان ازکارافتاده تشخیص 
داده شده اند و درآمد پایین و منابع محدودی دارند، مشمول دریافت این مزایا می شوند. 
آزمون وسع مبتنی بر درآمدهای کسب شده و کسب نشده )از جمله مزایا( می باشد. 

همچنین برخی از هزینه های مرتبط به کاستیِ کار، محاسبه می شوند.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ 
اجتماعی(

فرد از انجام یک فعالیت سودآوری )در نتیجۀ یک اختلال جسمانی یا 
روانی( ناتوان باشد که انتظار برود حداقل یک سال به طول بی انجامد یا 
به مرگ منجر شود، ازکارافتاده تشخیص داده می شود، مشروط بر آنکه 

الزامات کار اخیر و الزامات دورۀ کار را داشته باشد.

سایر طرح ها: مزایای همسر؛ مزایای فرزند

مزایای درآمد مکمل 
ازکارافتادگی

)مساعدت اجتماعی(

افراد جوانتر از سن 65 سالگی و همچنین افراد نابینا که به عنوان 
ازکارافتاده تشخیص داده شده اند و درآمد پایین و منابع محدودی دارند

-نکات

 جدول 47: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور ایالات متحدۀ امریکا

1- Disability supplemental income benefit
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مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

میزان مستمری بر مبنای متوسط سقف درآمد فرد بیمه شده )که بر اساس افزایش 
متوسط دستمزد تعدیل می شود( از سن 21 سالگی تا زمان شروع ازکارافتادگی محاسبه 
می شود. لازم به ذکر است که حداکثر به میزان 5 سال از سال هایی که فرد کمترین 

میزان درآمد را دارد، در محاسبۀ مستمری صرف نظر می شود.
 هیچ حداقل مستمری برای افراد بیمه شده ای که بعد از سال 1981 ازکارافتاده 

شده اند، وجود ندارد. 
 مزایای همسر: درصورتی که همسر فرد، به کار اشتغال داشته یا مطلقه )و واجد 
شرایط دریافت مزایا( باشد و یا به سن بازنشستگی کامل رسیده باشد، میزان 
می شود.  پرداخت  وی  به  بیمه شده  فرد  ازکارافتادگی  مستمری  از  درصد   50
درصورتی که همسر در سن 62 سالگی تا زمان بازنشستگی کامل قرار داشته 

باشد، مزایای پرداختی به وی کاهش پیدا می کند. 
 مزایای فرزند: نهایتا تا میزان 50 درصد از مستمری ازکارافتادگی فرد بیمه شده 

به عنوان مزایای فرزند به ازای هر فرزند پرداخت می شود. 
 میزان حداکثر مزایای پرداختی برای خانواده )همسر و فرزند( بین 100 تا 150 
درصد از مستمری فرد بیمه شده می باشد. لازم به ذکر است که مزایای پرداختی 

به همسر مطلقه، جز مزایای خانواده به حساب نمی اید. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت خودکار و بر مبنای تغییرات شاخص هزینۀ زندگی 
تعدیل می شوند. 

آزمون  بر  مبتنی  اجتماعی،  )مساعدت  ازکارافتادگی  مکمل  درآمد  مزایای   .2
وسع(:

حداکثر مزایای درامد مکمل ازکارافتادگی به صورت ماهانه برای یک نفر مبلغ 
733 دلار و برای یک زوج، مبلغ 1100 دلار می باشد. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت خودکار و بر مبنای تغییرات شاخص هزینۀ زندگی 
تعدیل می شوند.
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میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ 
اجتماعی(

میزان مستمری بر مبنای متوسط سقف درآمد فرد بیمه شده )که بر 
اساس افزایش متوسط دستمزد تعدیل می شود( از سن 21 سالگی تا 

زمان شروع ازکارافتادگی محاسبه می شود

مزایای درآمد مکمل 
ازکارافتادگی

)مساعدت اجتماعی(

حداکثر مزایای ماهانه برای یک نفر مبلغ 733 دلار و برای یک زوج، مبلغ 
1100 دلار می باشد.

 جدول 48: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور ایالات متحدۀ امریکا

برزیل1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی )در بیمۀ اجتماعی(

بوجود  اشتغال  برای  دائمی2  ناتوانی  نوعی  که  شود  داده  تشخیص  که  زمانی 
آمده است و فرد بیمه شده حداقل 12 ماه سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد، 
مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی می شود. این دورۀ 12 ماهه در صورتی که 

ازکارافتادگی ناشی از سانحه یا حادثه ای باشد، قابل چشم پوشی می باشد. 

مؤسسۀ ملی تأمین اجتماعی3، درجۀ ازکارافتادگی را تعیین می کند. 

مستمری ازکارافتادگی تحت توافقات دو یا چندجانبه، در خارج از کشور نیز قابل 
پرداخت می باشد. 

2. مساعدت ازکارافتادگی )در مساعدت اجتماعی(
و درآمد  براساس ضوابط در فردی تشخیص داده شود  ازکارافتادگی  زمانی که 
ماهانۀ خانوار4 کمتر از 25 درصد حداقل حقوق ماهانۀ قانونی )در ژانویۀ 2016، 
880 رئال( برای هر نفر باشد، مشمول دریافت این مزایا می گردد. شایستگی و 

1- Brazil 
2- Permanent incapacity
3- The National Social Security Institute
4- Monthly household income
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مشمولیت هر فرد برای دریافت این مزایا، هر دو سال یکبار مجددا بررسی می گردد.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
)بیمۀ اجتماعی(

فرد برای اشتغال، ناتوانی دائمی داشته باشد؛
حداقل 12 ماه سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد

سایر طرح ها: مکمل حضور دائمی

مساعدت ازکارافتادگی
)مساعدت اجتماعی(

فرد بر طبق ضوابط، ازکارافتاده باشد
و درآمد ماهانۀ خانوار کمتر از 25 درصد حداقل حقوق ماهانۀ قانونی باشد

-نکات

 جدول 49: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور برزیل

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )در بیمۀ اجتماعی(

میزان 100 درصد متوسط درآمد فرد بیمه شده و همچنین 100 درصد حداقل 
دستمزد کارگران روستایی، به عنوان مستمری پرداخت می شود. 

برای افرادی که نخستین بار در تاریخ 28 نوامبر 1999 یا پیش از آن بیمه شده اند، 
متوسط درآمد مورد استفاده برای محاسبۀ مزایا بر مبنای بهترین 80 درصد درآمد 
ماهانه از ژوئیۀ 1994 می باشد. همچنین برای افرادی که نخستین بار بعد از تاریخ 
28 نوامبر 1999 بیمه شده اند، متوسط درآمد مورد استفاده برای محاسبۀ مزایا بر 

مبنای بهترین 80 درصد کل درآمد ماهانه تا کنون می باشد. 
 حداقل درآمد ماهانه مورد استفاده برای محاسبۀ مزایا برابر با حداقل حقوق 

ماهانۀ قانونی می باشد. 
رئال   5189/82 مزایا  محاسبۀ  برای  استفاده  مورد  ماهانه  درآمد  حداکثر   

)ژانویۀ 2016( می باشد. 
 حداقل مستمری ماهانۀ برابر با حداقل حقوق ماهانۀ قانونی می باشد )که در 

ژانویۀ 2016، 880 رئال است(.
 حداکثر مستمری ماهانه به میزان 5182/82 رئال می باشد )ژانویۀ 2016(. 
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 مکمل حضور دائمی1: درصورتی که فرد بیمه شده نیاز به حضور ثابت دیگران 
مستمری  درصد   25 معادل  مبلغی  باشد،  داشته  روزانه  عملکرد  انجام  برای 

ازکارافتادگی، پرداخت می گردد. 

برنامۀ پرداخت: در طول یک سال، تعداد 13 پرداخت صورت می گیرد. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت سالانه و مطابق با تغییرات شاخص هزینۀ زندگی یا 
حداقل دستمزد، تعدیل می شوند. 

2. مساعدت ازکارافتادگی2
مزایای ماهانه مبلغی برابر با حداقل حقوق ماهانۀ قانونی )در ژانویۀ 2016، 880 

رئال( می باشد. 

تعدیل مزایا: مزایا بطور سالانه و بر طبق تغییرات حداقل حقوق تعدیل می گردند.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
)بیمۀ اجتماعی(

100 % متوسط درآمد فرد بیمه شده
100 % حداقل دستمزد کارگران روستایی

مساعدت ازکارافتادگی
)مساعدت اجتماعی(

مبلغی برابر با حداقل حقوق ماهانۀ قانونی )880 رئال( بصورت ماهانه

 جدول 50: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور برزیل

پاراگوئه3

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

از  درصد   30 حداقل  میزان  می بایست  شود،  محسوب  ازکارافتاده  اینکه  برای  فرد 
ظرفیت کسب درآمد خویش را از دست داده باشد و درصورتی که کمتر از 55 سال 
سن دارد، سابقۀ پرداخت حق بیمه را برای حداقل 150 هفته؛ اگر بین 55 تا 59 سال سن 

1- Constant attendance supplement
2- Disability assistance
3- Paraguay 
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دارد، سابقۀ پرداخت حق بیمه برای 150 تا 250 هفته؛ و اگر چنانچه 60 تا 65 ساله 
می باشد، بین 250 تا 400 هفته سابقۀ مشارکت در پرداخت حق بیمه داشته باشد. 

یک کمیسیون پزشکی متشکل از 3 پزشک متخصص مؤسسۀ تأمین اجتماعی، 
میزان ازکارافتادگی را ارزیابی و تعیین می کنند.

لازم به ذکر است که درجه و میزان ازکارافتادگی حداقل هر 5 سال یکبار، بازبینی 
و بررسی مجدد می شود.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

از دست دادن حداقل 30 % از ظرفیت کسب درآمد
افراد کمتر از 55 سال سن: سابقۀ پرداخت حق بیمه برای حداقل 150 هفته

افراد بین 55 تا 59 سال سن: سابقۀ پرداخت حق بیمه برای 150 تا 250 هفته
افراد بین 60 تا 65 سال سن: سابقۀ پرداخت حق بیمه برای 250 تا 400 هفته

کمیسیون پزشکی متشکل از 3 پزشک متخصص مؤسسۀ تأمین اجتماعی، میزان نکات
ازکارافتادگی را تعیین می کنند.

 جدول 51: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور پاراگوئه

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

میزان 50 درصد از متوسط درآمد فرد بیمه شده در 36 ماه اخیر پیش از شروع 
ازکارافتادگی، بعلاوۀ 1/5 درصد متوسط درآمد برای هر دورۀ 50 هفته ای مشارکت 
)تا 1500 هفته(، که در مجموع می تواند میزان پرداخت مستمری را تا 100 درصد 

برساند، به عنوان مستمری ازکارافتادگی پرداخت می شود. 
 حداقل میزان مستمری ازکارافتادگی ماهانه رقمی معادل 33 درصد حداقل 

دستمزد ماهانۀ قانونی )1824055 گوارانی( می باشد. 
 حداکثر میزان مستمری ازکارافتادگی مبلغی معادل 300 برابر حداقل دستمزد 

روزانه )70156 گوارانی( می باشد. 

برنامۀ پرداخت: مستمری به صورت ماهانه پرداخت می شود، اما در ماه دسامبر 
مبلغی برای کریسمس به عنوان پرداخت سیزدهم )که معادل یک ماه مستمری 

است( صورت می گیرد. 
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مزایای ازکارافتادگی تحت توافقات دو یا چندجانبه در خارج از کشور قابل پرداخت 
هستند. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت سالانه و بر طبق تغییرات هزینۀ زندگی و در صورت 
وجود منابع مالی تعدیل میشوند.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

50 % از متوسط درآمد فرد بیمه شده در 36 ماه اخیر پیش از شروع ازکارافتادگی، 
بعلاوۀ 1/5 % متوسط درآمد برای هر دورۀ 50 هفته ای مشارکت به عنوان مستمری 

ازکارافتادگی پرداخت می شود.
 جدول 52: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور پاراگوئه

پرو1

شرایط احراز ازکارافتادگی
)SNP 1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی

فرد در صورتی ازکارافتاده تلقی می شود که پس از ارزیابی معین شود که حداقل 
66/7 درصد از ظرفیت کسب درآمد خویش را از دست داده باشد و برای مدت 
حداقل 36 ماه، از جمله 18 ماه در 36 ماه گذشته در پرداخت حق بیمه مشارکت 
کرده باشد؛ یا در صورتی که در مجموع 3 سال سابقه داشته باشد، در 36 ماه 
گذشته 12 ماه سابقۀ حق بیمه داشته باشد؛ و یا حداقل 15 سال سابقۀ پرداخت 
حق بیمه داشته باشد. ضمن آنکه فرد در زمان وقوع ازکارافتادگی، می بایست 

مشغول به کار باشد. 
 مستمری تکمیلی حضور دائمی: به افراد ازکارافتاده ای که برای انجام کارهای 

روزانه شان نیاز به حضور دائمی دیگران دارند، پرداخت می شود. 

)SPP 2. مستمری ازکارافتادگی )حساب فردی اجباری
فرد در صورتی ازکارافتاده محسوب می شود که به میزان حداقل 50 درصد از 
بازنشستگی  مستمری  و  باشد  داده  از دست  را  خویش  درآمد  ظرفیت کسب 

1- Peru 
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دریافت ننماید. 

درجۀ  و  میزان   AFPs2 و  )ناظر(1  سرپرست  بانک های  از  پزشکی  کمیته  یک 
ازکارافتادگی را ارزیابی می کنند. 

3. مستمری ازکارافتادگی غیرمشارکتی )مساعدت اجتماعی(
فرد در صورتی واجد شرایط مستمری ازکارافتادگی غیرمشارکتی در نظام مساعدت 

اجتماعی می شود که ازکارافتادگی شدید و دائمی داشته باشد.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی
)SNP بیمۀ اجتماعی(

از دست دادن حداقل 66/7 % از ظرفیت کسب درآمد
سابقۀ پرداخت حق بیمه برای حداقل 36 ماه، از جمله 18 ماه در 36 ماه 

گذشته

سایر طرح ها: مستمری تکمیلی وابستگان، مستمری تکمیلی حضور دائمی

مستمری ازکارافتادگی
)SPP حساب فردی اجباری(

از دست دادن حداقل 50 % از ظرفیت کسب درآمد

مستمری ازکارافتادگی 
غیرمشارکتی

فرد ازکارافتادۀ شدید و دائمی باشد.

کمیته پزشکی از بانک های سرپرست )ناظر( و AFPs درجۀ ازکارافتادگی نکات
را ارزیابی می کنند

 جدول 53: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور پرو

مزایای ازکارافتادگی دائمی
)SNP 1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی

میزان 50 درصد از درآمد مرجع، به علاوۀ 1 درصد به ازای هر سال پرداخت حق 
بیمه )درصورتی که فرد بیش از 3 سال سابقه داشته باشد(، به عنوان مستمری 
پرداخت می شود. لازم به ذکر است که برای دورۀ مشارکت 1 تا 3 سال، میزان 

16/7 درصد از متوسط درآمد به ازای هر سال مشارکت پرداخت می شود. 
 درآمد مرجع عبارت از متوسط درآمد فرد بیمه شده در 12 ماه اخیر می باشد. همچنین 

1- Superintendent of Banks
2- Spanish: Administradoras de Fondos de Pensiones (AFPs)
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برای خویش فرمایان درآمد مرجع عبارت از متوسط درآمد فرد در 60 ماه اخیر است. 
 حداقل مستمری ماهانه مبلغ 415 نوئوو سول می باشد. 

 مستمری تکمیلی وابستگان: میزان 2 الی 10 درصد از درآمد برای همسر و 2 
الی 5 درصد از درآمد به ازای هر فرزند پرداخت می شود. درصورتی که مجموع 
درآمد به اضافۀ مستمری از حد متوسط درآمد پیشین فرد بیمه شده تجاوز کند، 

میزان مستمری تکمیلی وابستگان تقلیل می یابد. 
 مستمری تکمیلی حضور دائمی: مبلغی معادل حداقل دستمزد ماهانۀ قانونی 

)750 نوئوو سول( به فرد پرداخت می شود.

تعدیل مزایا: مزایا به صورت دوره ای و با توجه به منابع موجود تعدیل می شوند. 

)SPP 2. مستمری ازکارافتادگی )حساب فردی اجباری
درجۀ  و  بیمه شده  فرد  ماهانۀ  درآمد  متوسط  مبنای  بر  مستمری  این  میزان 

ازکارافتادگی تعیین می شود. 
 حداقل مستمری ازکارافتادگی تضمین شده: بیمۀ ازکارافتادگی، تفاوت توازن 
مستمری  پرداخت  برای  آن  مالی  منابع  که  صورتی  در  را  فردی  حساب 
ازکارافتادگی دائمی )که فرد بیمه شده برای دریافت آن محق است( ناکافی باشد، 

پرداخت می کند.
3. مستمری ازکارافتادگی غیرمشارکتی )مساعدت اجتماعی(

مبلغ 150 نوئوو سول در ماه به عنوان مستمری ازکارافتادگی غیرمشارکتی در نظام 
مساعدت اجتماعی پرداخت می شود.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی
)SNP بیمۀ اجتماعی(

50 % از درآمد مرجع، به علاوۀ 1 درصد به ازای هر سال پرداخت حق بیمه 
)درصورتی که فرد بیش از 3 سال سابقه داشته باشد(

مستمری ازکارافتادگی
)حساب فردی اجباری 

)SPP

میزان این مستمری بر مبنای متوسط درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده و درجۀ 
ازکارافتادگی تعیین می شود

مستمری ازکارافتادگی 
غیرمشارکتی

مبلغ 150 نوئوو سول بصورت ماهانه

 جدول 54: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور پرو
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شیلی1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی )حساب فردی اجباری(

افراد جوانتر از سن 65 سالگی که حداقل 66 درصد ازکارافتاده شوند و ظرفیت کسب 
لازم  می گردند.  مستمری  این  دریافت  مشمول  بدهند  از دست  را  درآمدی خویش 
به ذکر است که از کارافتادگی می بایست توسط یک حادثۀ غیر مرتبط با کار رخ 
داده باشد. این افراد بعد از 12 ماه بعد از اتمام کار، تحت پوشش این مستمری قرار 
می گیرند، مشروط بر آنکه در 6 ماه از یک سال منتهی به ازکارافتادگی، حق بیمۀ 

خویش را پرداخت نموده باشند. 
که  سالگی  از سن 65  جوانتر  افراد  اجباری(:  فردی  )حساب  ازکارافتادگی جزئی   
ازکارافتاده و ظرفیت کسب درآمد  تا 65 درصد  بین 50  تشخیص داده شود که 
خویش را از دست داده باشند، به شرطی که بر اثر حادثۀ غیرمرتبط با کار ازکارافتاده 
شده باشند، مشمول دریافت این مستمری قرار می گیرند. این افراد بعد از 12 ماه 
بعد از اتمام کار، تحت پوشش این مستمری قرار می گیرند، مشروط بر آنکه در 6 
ماه از یک سال منتهی به ازکارافتادگی، حق بیمۀ خویش را پرداخت نموده باشند. 
لازم به ذکر است که افرادی که به صورت داوطلبانه بیمه شده اند و همینطور افراد 
خویش فرما، برای اینکه مشمول دریافت این مستمری قرار بگیرند، می بایست در همان 

ماهی که به ازکارافتادگی دچار شده اند، حق بیمۀ خویش را پرداخت نموده باشند.

کمیسیون های پزشکی منطقه ای، مسئولیت ارزیابی میزان ازکارافتادگی را بر عهده دارند.
 حداقل مستمری ازکارافتادگی تضمین شده )در حساب فردی اجباری(: به افرادی 
که حداقل مستمری تضمین شده یا مستمری ازکارافتادگی را قبل از ژوئیۀ 2008 
دریافت می کردند، یا افرادی که در سن 50 سال به بالا هستند و در یک شرکت 
مدیریت سرمایه2 )موسوم به AFP( ثبت نام کرده باشند، پرداخت می گردد. 
مستمری ازکارافتادگی فرد بیمه شده می بایست کمتر از حداقل مستمری  باشد. 

1- Chile 
2- Fund management company (Spanish: Administradoras de Fondos de Pensiones) 
(AFPs)
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اگر فرد  این صورت است: 123172/35 پزوی شیلی،  به  حداقل مستمری ها 
کمتر از 70 سال سن دارد؛ 135172/35 پزوی شیلی اگر فرد بین 70 تا 75 
سال سن دارد؛ و 144224/34 پزوی شیلی، اگر فرد بیشتر از 75 سال سن دارد. 

2. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(
دستمزد بگیرانی که در مجموع حداقل 70 درصد ظرفیت کسب درآمدشان را 
از دست داده باشند، یا بصورت جزئی بین 30 تا 69 درصد آسیب دیده باشند، 
شروع  زمان  در  مستمری،  این  دریافت  برای  می گردند.  محسوب  کارافتاده  از 
ازکارافتادگی می بایست مردان کمتر از 65 سال و زنان کمتر از 60 سال سن داشته 
و سابقۀ حداقل 50 هفته مشارکت در پرداخت حق بیمه را داشته باشند. لازم به 
ذکر است که حداقل 40 درصد هفته ها می بایست در 5 سال آخر باشد اما زنان و 
مردانی که سابقۀ پرداخت 400 هفته حق بیمه دارند، از این شرط معاف می باشند. 

کارمندان حقوق بگیر جوانتر از سن 65 سال )زنان جوانتر از 60 سال( می بایست حداقل 
66/7 درصد ازکارافتاده باشند و حداقل به مدت 3 سال حق بیمه پرداخت کرده باشند.

کمیسیون های پزشکی ازکارافتادگی و پیشگیرانه، درجۀ ازکارافتادگی را برای دستمزد 
بگیران و کارمندان حقوق بگیر ارزیابی می کنند. 

3. مزایای بالابردنِ همبستگی تأمین اجتماعی ازکارافتادگی1 )مساعدت اجتماعی، 
آزمون وسع(

اخیر ساکن کشور  از 6 سال  برای 5 سال  تا 64 سال که حداقل  افراد سنین 18 
این  می شوند.  مزایا  این  دریافت  مشمول  شوند،  داده  تشخیص  ازکارافتاده  و  شیلی 
افراد می بایست دارای مستمری پایه )مستمری ازکارافتادگیِ حساب فردی اجباری یا 
بیمۀ اجتماعی بعلاوۀ هرگونه مزایای بازماندگی که دریافت می کنند( کمتر از میزان 
مستمری همبستگی ازکارافتادگی پایه2 باشند و خانوار فرد مستمری بگیر می بایست 

در میان 60 درصد فقیرترین جمعیت توسط سرشماری  قرار گرفته باشند.
 میزان مستمری همبستگی ازکارافتادگی پایه مبلغ 89 هزار و 514 پزو بصورت 

ماهانه می باشد.

1- Disability social security solidarity top-up benefit
2- Basic disability solidarity pension
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4. مستمری همبستگی ازکارافتادگی پایه )مساعدت اجتماعی، آزمون وسع(
افراد سنین 18 تا 64 سال که در 5 سال از 6 سال اخیر ساکن کشور شیلی و 
ازکارافتاده محسوب می شوند، مشمول دریافت این مستمری قرار می گیرند، مشروط 
بر آنکه الزامات مشارکت در پرداخت حق بیمه برای دریافت هرگونه مستمری 
دیگری را نداشته باشند. خانوار فرد مستمری بگیر می بایست در میان 60 درصد 

فقیرترین جمعیت توسط سرشماری  قرار گرفته باشند.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی )حساب 

فردی اجباری(

افراد جوانتر از سن 65 سالگی که حداقل 66 % از ظرفیت کسب درآمدی خویش 
را از دست بدهند؛ از کارافتادگی می بایست توسط یک حادثۀ غیر مرتبط با کار 

رخ داده باشد
افراد می بایست در 6 ماه از 1 سال منتهی به ازکارافتادگی، حق بیمۀ خویش را 

پرداخت نموده باشند

سایر طرح ها: ازکارافتادگی جزئی

مستمری 
ازکارافتادگی )بیمۀ 

اجتماعی(

دستمزد بگیرانی که در مجموع حداقل 70 % ظرفیت کسب درآمدشان را از 
دست داده باشند، یا بصورت جزئی بین 30 تا 69 % آسیب دیده باشند

مردان می بایست کمتر از 65 و زنان کمتر از 60 سال سن داشته و سابقۀ حداقل 
50 هفته )حداقل 40 % هفته ها می بایست در 5 سال آخر باشد( مشارکت در 

پرداخت حق بیمه را داشته باشند
کارمندان حقوق بگیر جوانتر از سن 65 سال )زنان جوانتر از 60 سال( می بایست 

حداقل 66/7 % ازکارافتاده باشند و حداقل به مدت 3 سال حق بیمه پرداخت 
کرده باشند

مزایای بالا بردن 
همبستگی تأمین 

اجتماعی ازکارافتادگی 
)مساعدت اجتماعی(

افراد سنین 18 تا 64 سال که حداقل برای 5 سال از 6 سال اخیر ساکن کشور 
شیلی و ازکارافتاده تشخیص داده شوند

افراد می بایست دارای مستمری پایه کمتر از میزان مستمری همبستگی 
ازکارافتادگی پایه باشند و خانوار فرد مستمری بگیر می بایست در میان 60 % 

فقیرترین جمعیت شیلی قرار گرفته باشند.

مستمری همبستگی 
ازکارافتادگی پایه 

)مساعدت اجتماعی(

افراد سنین 18 تا 64 سال که در 5 سال از 6 سال اخیر ساکن کشور شیلی و 
ازکارافتاده محسوب می شوند

افراد می بایست هرگونه مستمری دیگری را دریافت ننمایند
خانوار فرد مستمری بگیر می بایست در میان 60 % فقیرترین جمعیت شیلی قرار 

گرفته باشند.

کمیسیون های پزشکی ازکارافتادگی و پیشگیرانه، درجۀ ازکارافتادگی را برای نکات
دستمزد بگیران و کارمندان حقوق بگیر ارزیابی می کنند.

 جدول 55: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور شیلی
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مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )حساب فردی اجباری(

مستمری  می گردد.  پرداخت  پایه  حقوق  درصد   70 میزان  کامل،  ازکارافتادگی  برای 
توازن  درصورتی که  می شود.  مالی  تأمین  افراد  فردی  حساب های  از  ازکارافتادگی 
حساب کمتر از حداقل مورد نیاز برای تأمین مالی مستمری ازکارافتادگی باشد، بیمۀ 
ازکارافتادگی، سرمایۀ انباشته شده در حساب های فردی را به صورت خودکار بالا می برد. 
 ازکارافتادگی جزئی و موقت1 )حساب فردی اجباری(: مبلغی معادل 50 درصد 
از حقوق پایه برای مدت سه سال پرداخت می گردد. حقوق پایه به متوسط حقوق 

ماهانۀ فرد بیمه شده در 10 سال اخیر اطلاق می شود. 
از  پس  اجباری(:  فردی  )حساب  طولانی مدت2  ازکارافتادگی جزئیِ  مستمری   
سطح دوم ارزیابی و صدور گواهی ازکارافتادگی، مستمری ازکارافتادگی از طریق 

حساب های انفرادی تأمین و به فرد ازکارافتاده پرداخت می گردد. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت خودکار و سالانه، مطابق با تغییرات نرخ یونیداد دِ 
فومنتو، تعدیل می شوند. 

مبلغ  اجتماعی(:  فردی  )حساب  شده  تضمین  ازکارافتادگی  مستمری  حداقل   
123623/10 پزوی شیلی، اگر فرد کمتر از 70 سال سن دارد؛ 135172/35 
پزوی شیلی اگر فرد بین 70 تا 75 سال سن دارد؛ و 144224/34 پزوی شیلی، 

اگر فرد بیشتر از 75 سال سن داشته باشد. 

2. مستمری ازکارافتادگی )بیمه اجتماعی(
برای ازکارافتادگی کامل، مستمری ماهانۀ پرداختی به فرد ازکارافتاده شامل 50 
دورۀ  هر  برای  از دستمزد  اضافۀ 1 درصد  به  پایه،  و حقوق  از دستمزد  درصد 
50 هفته ای برای حقوق بگیرانی که سابقۀ 500 هفته مشارکت در پرداخت حق 
بیمه دارند؛ یا 70 درصد از حقوق پایه به اضافۀ 2 درصد از حقوق برای هر سال 
مشارکت برای کارمندان حقوق بگیر که سابقۀ 20 سال پرداخت حق بیمه دارند.

1- Temporary partial disability 
2- Long-term partial disability pension
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 دستمزد و حقوق پایه عبارت از متوسط دستمزد و حقوق ماهانه در 5 سال 
گذشته که دو سال نخست آن برای تعدیل تغییرات دستمزد و حقوق می باشد. 

برای ازکارافتادگی جزئی، میزان 50 درصد از مستمری ازکارافتادگی کامل پرداخت 
می شود. 

 حداقل مستمری ازکارافتادگی 123623/10 پزوی شیلی، اگر فرد کمتر از 70 
سال سن دارد؛ 135172/35 پزوی شیلی اگر فرد بین 70 تا 75 سال سن دارد؛ 

و 144224/34 پزوی شیلی، اگر فرد بیشتر از 75 سال سن داشته باشد. 
 مکمل کودکانِ زنان کارمند: 1/35 درصد از حقوق پایۀ )یا 1/30 درصد برای 
کارمندان دولت( که برای هر کودک تحت سرپرستی به مستمری ازکارافتادگی 
اضافه شده و پرداخت می شود. اگر زن بیوه باشد، میزان 2/35 درصد از حقوق 
پایه )یا 2/30 درصد برای کارمندان دولت( به ازای هر کودک تحت سرپرستی 

پرداخت می شود.

قیمت  شاخص  تغییرات  با  مطابق  هرساله  و  خودکار  بطور  مزایا  مزایا:  تعدیل 
مصرف کننده تعدیل می گردند. درصورتی که تغییرات شاخص قیمت مصرف 
کننده در سال 15 درصد و بیشتر باشد، این تعدیل مزایا زودتر و پیش از آنکه 

سال به اتمام برسد، صورت می گیرد.

)مساعدت  ازکارافتادگی1  اجتماعی  تأمین  همبستگی  بالابردنِ  مزایای   .3
اجتماعی، آزمون وسع(

در این مزایا، ما به التفاوت بین مستمری پایه و حداقل مستمری پرداخت می شود. 
 حداکثر میزان ترکیبی مستمری ازکارافتادگی و مزایای همبستگی ازکارافتادگی، 

مبلغ 89 هزار و 764 پزو می باشد. 
تعدیل مزایا: مزایا به طور خودکار در هر سال مطابق با تغییرات شاخص قیمت 
مصرف کننده تعدیل می شوند. لازم به ذکر است که در صورتی که شاخص 
قیمت مصرف کننده قبل از اتمام یک سال، بیش از 10 % تغییرات داشته باشد، 

مزایا زودتر از یک سال تعدیل می شوند. 

1- Disability social security solidarity top-up benefit
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4. مستمری همبستگی ازکارافتادگی پایه )مساعدت اجتماعی، آزمون وسع(
میزان مستمری همبستگی ازکارافتادگی پایه، مبلغ 89 هزار و 764 پزو به صورت 

ماهانه می باشد. 

تعدیل مزایا: مزایا به طور خودکار در هر سال مطابق با تغییرات شاخص قیمت 
مصرف کننده تعدیل می شوند. لازم به ذکر است که در صورتی که شاخص قیمت 
مصرف کننده قبل از اتمام یک سال، بیش از 10 % تغییرات داشته باشد، مزایا زودتر 

از یک سال تعدیل می شوند.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی )حساب فردی 
اجباری(

70 % دستمزد یا حقوق پایه برای ازکارافتادگی کامل

برای ازکارافتادگی کامل: 50 % از دستمزد و حقوق پایه، به اضافۀ 1 % از مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(
دستمزد برای هر دورۀ 50 هفته ای )برای حقوق بگیرانی که سابقۀ 500 

هفته مشارکت در پرداخت حق بیمه دارند(؛
یا 70 % از حقوق پایه به اضافۀ 2 % از حقوق برای هر سال مشارکت 

)برای کارمندان حقوق بگیر که سابقۀ 20 سال پرداخت حق بیمه دارند(

مزایای بالا بردن همبستگی تأمین اجتماعی 
ازکارافتادگی )مساعدت اجتماعی(

ما به التفاوت بین مستمری پایه و حداقل مستمری پرداخت می شود

مستمری همبستگی ازکارافتادگی پایه 
)مساعدت اجتماعی(

مبلغ 89 هزار و 764 پزو به صورت ماهانه

 جدول 56: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور شیلی

کانادا1

شرایط احراز ازکارافتادگی
)CPP/QPP( 21. مستمری ازکارافتادگی مرتبط با درآمد

زمانی که تشخیص داده شود که فرد به نوعی ازکارافتادگی شدید و طولانی مدت3 
توجه می باشد،  قابل  با درآمد  اشتغال وی در مشاغلی  از  مانع  است که  دچار 

1- Canada 
2- Earnings-related disability pension
3- Prolonged 
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مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی مرتبط با درآمد می شود، مشروط بر آنکه 
در 4 سال از 6 سال اخیر در پرداخت حق بیمه مشارکت داشته باشد. اگر چنانچه 
فرد سابقۀ حداقل 25 سال پرداخت حق بیمه داشته باشد، می بایست که در 3 

سال از 6 اخیر حق بیمۀ خود را پرداخت کرده باشد.

همچنین در برنامۀ مستمری کوبک )QPP( فرد بیمه شده می بایست در حداقل 
2 سال از 3 سال اخیر؛ یا در 5 سال از 10 سال اخیر؛ یا نیمی از دوره ای که از سن 
18 سالگی به بعد تحت پوشش بیمه بوده است تا زمانی که برای وی ازکارافتادگی 
تشخیص داده می شود سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد. لازم به ذکر است که 

پرداخت حداقل 2 سال حق بیمه، ضروری است. 
 حداقل درآمد سالانه که برای تعیین واجد شرایط بودنِ دریافت مستمری 

ازکارافتادگی مورد استفاده قرار می گیرد، 5300 دلار کانادا می باشد.
قرار  استفاده  بیمه مورد  نرخ حق  برای محاسبۀ   حداکثر درآمد سالانه که 

می گیرد، 53600 دلار کانادا می باشد. 

لازم به ذکر است که مستمری ازکارافتادگی، در خارج از کشور نیز قابل پرداخت است.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
مرتبط با درآمد

)CPP/QPP(

فرد می بایست:
به ازکارافتادگی شدید و طولانی مدت )که مانع از اشتغال وی در مشاغلی با درآمد 

قابل توجه می باشد( دچار باشد؛
در 4 سال از 6 سال اخیر حق بیمه پرداخت کرده باشد )اگر فرد سابقۀ حداقل 

25 سال مشارکت داشته باشد، می بایست در 3 سال از 6 اخیر حق بیمۀ خود را 
پرداخت کرده باشد(؛

در QPP فرد می بایست در حداقل 2 سال از 3 سال اخیر؛ یا در 5 سال از 10 سال 
اخیر؛ یا نیمی از دوره ای که از سن 18 سالگی به بعد تحت پوشش بیمه بوده است 

تا زمان ازکارافتادگی سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد.

سایر طرح ها: مزایای کودک

-نکات

 جدول 57: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور کانادا
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مزایای ازکارافتادگی دائمی
)CPP/QPP( 1. مستمری ازکارافتادگی مرتبط به درآمد

کانادا  برنامۀ مستمری  کانادا در  میزان 465/84 دلار  به  ماهانه  پایۀ  مستمری 
)CPP( یا 465/81 دلار کانادا در برنامۀ مستمری کوبک )QPP( بعلاوۀ 75 درصد 
از مستمری بازنشستگی مرتبط با درآمد1 به عنوان مستمری ازکارافتادگی پرداخت 

می گردد. 
 حداکثر مستمری ماهانۀ پرداختی در طرح CPP 1264/59 دلار کانادا و در 

طرح QPP 1264/56 دلار کانادا می باشد. 

لازم به ذکر است که مستمری بازنشستگی در سن 65 سالگی جایگزین مستمری 
ازکارافتادگی می شود. 

 مزایای کودک2: در طرح CPP برای هر فرزند کوچکتر از 18 سال )اگر 
به صورت تمام وقت مشغول به تحصیل باشد تا سن 25 سال( به صورت 
ماهانه مبلغ 234/87 دلار کانادا پرداخت می شود. در طرح QPP مزایای 
کودک تنها به فرزندان کوچکتر از 18 سال و به مبلغ ماهانه 74/57 دلار 

کانادا تعلق می گیرد. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت خودکار بر مبنای تغییرات شاخص قیمت مصرف 
کننده، به طور سالانه تعدیل می شوند.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
مرتبط با درآمد

)CPP/QPP(

465/84 دلار کانادا در برنامۀ مستمری کانادا )CPP( یا 465/81 دلار کانادا در 
برنامۀ مستمری کوبک )QPP( بعلاوۀ 75 % از مستمری بازنشستگی مرتبط با 

درآمد

 جدول 58: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور کانادا

1- Earnings-related retirement pension
2- Child’s benefits
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کلمبیا 1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی و حساب های فردی(

افراد جوانتر از سن 20 سالگی که بعد از تشخیص و ارزیابی مشخص شود که 
ظرفیت انجام کار ی ایشان به میزان حداقل 50 درصد از دست رفته است، مشروط 
بر آنکه حداقل به میزان 26 هفته در سال منتهی به ازکارافتادگی سابقۀ پرداخت حق 
بیمه داشته باشند؛ یا افراد واقع در سن 20 سالگی و بیشتر که تشخیص داده شود 
ظرفیت انجام کاری ایشان به میزان حداقل 50 درصد از دست رفته باشد، مشروط 
بر آنکه حداقل به میزان 50 هفته در سه سال آخر منتهی به ازکارافتادگی سابقۀ 
پرداخت حق بیمه داشته باشند و حداقل در 20 درصد دورۀ اشتغال به کارشان از 
سن 20 سالگی تا زمان وقوع ازکارافتادگی، حق بیمه پرداخت کرده باشند، مشمول 

دریافت مستمری ازکارافتادگی می شوند. 

لازم به ذکر است که درجه و میزان ازکارافتادگی، ممکن است هر 3 سال یکبار، 
مجددا بررسی گردد.

2. تسویۀ ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی و حساب های فردی(
افراد بیمه شدۀ ازکارافتاده ای که میزان مشارکت شان در پرداخت حق بیمه به 
اندازه ای نیست که حائز شرایط دریافت مستمری ازکارافتادگی شوند، مبلغی را به 

صورت یکجا به عنوان تسویۀ ازکارافتادگی دریافت می نمایند. 

3. مزایای ازکارافتادگی )مزایای اقتصادی دوره ای(
افراد برای اینکه حائز دریافت مزایای ازکارافتادگی شوند، می بایست حداقل به 
تعداد 6 بار در پرداخت حق بیمه مشارکت کرده باشند، یا به میزان شش برابر 
حداقل دستمزد روزانۀ قانونی، در 12 ماه اخیر بصورت سالانه حق بیمۀ خود را 

پرداخت کرده باشند.

1- Colombia 
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
)بیمۀ اجتماعی و

حساب های فردی(

افراد جوانتر از 20 سالگی: ازکارافتاده به میزان 50 %؛ مشارکت به میزان حداقل 
26 هفته در سال منتهی به ازکارافتادگی

افراد 20 سال به بالا: ازکارافتاده به میزان 50 %؛ مشارکت به میزان حداقل 50 
هفته در 3 سال منتهی به ازکارافتادگی؛ پرداخت حق بیمه در 20 درصد دورۀ 

اشتغال تا زمان شروع ازکارافتادگی

تسویۀ ازکارافتادگی 
)بیمۀ اجتماعی و

حساب های فردی(

افرادی که حائز شرایط دریافت مستمری ازکارافتادگی نیستند، مبلغی به صورت 
یکجا دریافت می کنند

مزایای ازکارافتادگی 
)مزایای اقتصادی

دوره ای(

افراد می بایست:
ازکارافتاده باشند؛

حداقل به تعداد 6 بار در پرداخت حق بیمه مشارکت کرده باشند، یا به میزان 
شش برابر حداقل دستمزد روزانۀ قانونی، در 12 ماه اخیر بصورت سالانه حق 

بیمۀ خود را پرداخت کرده باشند

-نکات

 جدول 59: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور کلمبیا

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی و حساب های فردی(

به ازکارافتادگانی که میزان ازکارافتادگی شان بیشتر از 66 درصد تشخیص و ارزیابی 
شود، میزان 54 درصد از درآمد ماهانۀ پایه، بعلاوۀ 2 درصد از درآمد برای هر دورۀ 
50 هفته ای پرداخت حق بیمه برای حقوق بگیرانی که سابقۀ 800 هفته مشارکت 
در پرداخت حق بیمه دارند )که در مجموع می تواند مستمری را تا سقف 75 درصد 
افزایش دهد( به عنوان پرداخت می شود. به ازکارافتادگانی که میزان ازکارافتادگی شان 
بین 50 تا 66 درصد تشخیص و ارزیابی شود، میزان 45 درصد از درآمد ماهانۀ پایه، 
بعلاوۀ 1/5 درصد از درآمد برای هر دورۀ 50 هفته ای پرداخت حق بیمه برای حقوق 
بگیرانی که سابقۀ 500 هفته مشارکت در پرداخت حق بیمه دارند به عنوان مستمری 

تعیین می شود. 
 درآمد ماهانۀ پایه عبارت از متوسط درآمد فرد بیمه شده در طی 10 سال قبل 

از دریافت مستمری می باشد. 
 حداقل درآمد مورد استفاده در محاسبۀ مزایا برابر با میزان حداقل درآمد 
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ماهانۀ قانونی می باشد.
 حداکثر درآمد مورد استفاده در محاسبۀ مزایا 25 برابر حداقل درآمد ماهانۀ 

قانونی می باشد. 
 همچنین میزان حداقل مستمری ازکارافتادگی برابر با میزان حداقل درآمد 

ماهانۀ قانونی می باشد که مبلغی معادل 644 هزار و 350 پزوی کلمبیا است. 

برنامۀ پرداخت: در طول یک سال، 13 پرداخت مستمری به افراد ازکارافتاده صورت 
می گیرد.

تعدیل مزایا: مزایا بصورت خودکار و بر اساس تغییرات شاخص قیمت مصرف 
کننده یا تغییرات حداقل درآمد، سالانه تعدیل می شوند. 

2. تسویۀ ازکارافتادگی
2.1. تسویۀ ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

مبلغی که از مشارکت فرد برای بازنشستگی جمع آوری شده است و فرد بیمه شده 
حق دریافت آن را دارد، به عنوان تسویۀ ازکارافتادگی به وی پرداخت می شود. 

2.2. تسویۀ ازکارافتادگی )حساب فردی(
فرد بیمه شده می تواند انتخاب نماید که مجموع باقی ماندۀ حساب را به عنوان 
تسویۀ ازکارافتادگی به صورت یکبار دریافت نماید، یا پرداخت حق بیمۀ خویش را 

ادامه دهد تا مشمول دریافت مستمری بازنشستگی گردد.

3. مزایای ازکارافتادگی )مزایای اقتصادی دوره ای(
ارزش این مزایا معادل 10 برابر میزان حساب فردی بیمه شده می باشد که به وی 

پرداخت می گردد.
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میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی 
و حساب های فردی(

ازکارافتادگی بیش از 66 %: 54 % از درآمد ماهانۀ پایه، بعلاوۀ 2 % 
از درآمد برای هر دورۀ 50 هفته ای پرداخت حق بیمه برای افرادی 

که سابقۀ 800 هفته مشارکت در پرداخت حق بیمه دارند؛
ازکارافتادگی بین 50 تا 66 %: 45 % از درآمد ماهانۀ پایه، بعلاوۀ 

1/5 % از درآمد برای هر دورۀ 50 هفته ای پرداخت حق بیمه برای 
افرادی که سابقۀ 500 هفته مشارکت در پرداخت حق بیمه دارند

تسویۀ ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی و
حساب های فردی(

بیمۀ اجتماعی: مبلغی که از مشارکت فرد برای بازنشستگی 
جمع آوری شده است و فرد بیمه شده حق دریافت آن را دارد؛

حساب های فردی: فرد می تواند انتخاب کند که مجموع باقی ماندۀ 
حساب را به عنوان تسویۀ ازکارافتادگی دریافت نماید، یا پرداخت 

حق بیمه را ادامه دهد تا مشمول مستمری بازنشستگی گردد

مزایای ازکارافتادگی )مزایای اقتصادی
دوره ای(

ارزش این مزایا معادل 10 برابر میزان حساب فردی بیمه شده 
می باشد

 جدول 60: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور کلمبیا

کوبا1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی

درصورتی که عملکرد کلی جسمانی و یا روانی فرد برای انجام کارهای معمولی 
دچار اختلال شود، فرد ازکارافتاده تلقی و مشمول این مستمری می گردد. 

متخصصین پزشکی کمیسیون کار2 درجه و میزان ازکارافتادگی را ارزیابی و تعیین 
می کنند. 

 مستمری ازکارافتادگی جزئی: زمانی که ارزیابی شود که ظرفیت جسمانی و روانی فرد 
تقلیل یافته است، اما وی همچنان قادر به ادامۀ کار تحت برخی شرایط باشد، ازکارافتادۀ 

جزئی محسوب می شود و مستمری ازکارافتادگی جزئی به وی پرداخت می شود. 

1- Cuba
2- The Expert Medical Labor Commission
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 مستمری مکمل برای شایستگی های منحصر به فرد1: درصورتی که فرد بیمه شده 
دارای یک حرفۀ استثنایی باشد، این مستمری به وی پرداخت می شود. 

 مستمری مکمل برای عمل قهرمانانه2: به افراد بیمه شده ای که در حال دفاع از 
کشور، یا نجات جان مردم، پیشگیری از اعمال خشونت آمیز یا حفاظت از اموال 

عمومی، بیمار یا متحمل صدمات و جراحاتی می شوند، پرداخت می شود. 
 مستمری مکمل برای مراقبت دائمی: درصورتی که فرد بیمه شده به حضور ثابت 

دیگران برای انجام امور روزانه نیاز داشته باشد، به فرد پرداخت می شود. 

لازم به ذکر است که مستمری ها در خارج از کشور قابل پرداخت نمی باشند. 

2. مساعدت اجتماعی ازکارافتادگی )مبتنی بر آزمون وسع(
داده  نیازمند تشخیص  ارزیابی  از  ازکارافتاده ای که پس  افراد  به  این مساعدت 

شوند، پرداخت می شود.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

عملکرد کلی جسمانی و یا روانی فرد برای انجام کارهای معمولی دچار مستمری ازکارافتادگی
اختلال شود

سایر طرح ها: مستمری ازکارافتادگی جزئی؛مستمری مکمل برای 
شایستگی های منحصر به فرد؛ مستمری مکمل برای عمل قهرمانانه؛ 

مستمری مکمل برای مراقبت دائمی

مساعدت اجتماعی ازکارافتادگی
)مبتنی بر آزمون وسع(

افراد ازکارافتاده ای که پس از ارزیابی نیازمند تشخیص داده شوند

متخصصین پزشکی کمیسیون کار درجه و میزان ازکارافتادگی را نکات
ارزیابی و تعیین می کنند.

 جدول 61: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور کوبا

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی

برای ازکارافتادگی کلی، میزان 50 درصد از متوسط درآمد سالانۀ فرد بیمه شده در 
برای هر سال  از درآمد  بعلاوۀ 1 درصد  اشتغال،  اخیر  از 15 سال  بهترین 5 سال 

1- Supplement for exceptional merit
2- Heroic act supplement
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اشتغال از طول مدت 20 الی 30 سال فعالیت، بعلاوۀ 2 درصد از درآمد برای هر 
سال اضافه تری که بعد از 30 سال فعالیت داشته باشد، به عنوان مستمری پرداخت 

می شود.
 مستمری مکمل برای شایستگی های منحصر به فرد: میزان 10 تا 25 درصد از 

مستمری ازکارافتادگی فرد بیمه شده پرداخت می شود. 
 مستمری مکمل برای عمل قهرمانانه: میزان 20 درصد از متوسط درآمد سالانۀ 
فرد بیمه شده در بهترین 5 سال از 15 سال اخیر اشتغال داشته است. این میزان 

می تواند تا 90 درصد افزایش پیدا کند. 
مستمری  از  درصد   20 میزان  به  مبلغی  دائمی:  مراقبت  مکمل  مستمری   

ازکارافتادگی پرداخت می شود. 
 حداقل مستمری ماهانه 200 پزوی کوبا می باشد.

 حداکثر مستمری ماهانه 90 درصد متوسط درآمد فرد بیمه شده می باشد. 
 مستمری ازکارافتادگی جزئی: میزان 60 درصد از متوسط حقوق فرد بیمه شده 
پرداخت  تا سقف یک سال  که  ازکارافتادگی  از شروع  پیش  آخرین سال  در 
می شود و این در زمانی است که فرد بیمه شده در انتظار تغییر یا تعدیل شغل 
به سر می برد تا شغل خویش را عوض کند، یا ساعات کاری خویش را کاهش 
می دهد تا با وضعیت ازکارافتادگی تطبیق پیدا کند، یا تا زمانی که توانبخشی انجام 
بدهد. بعد از بازگشت به کار، میزان 50 درصد تفاوتِ بین درآمد فرد بیمه شده 

در قبل و بعد از شروع ازکارافتادگی، پرداخت می شود. 

2. مساعدت اجتماعی ازکارافتادگی
مساعدت اجتماعی ازکارافتادگی ممکن است به صورت دوره ای1یا یک بار2 پرداخت 

گردد. 

تعدیل مزایا: مزایا بر طبق دستور دولت و براساس فاکتورهای اجتماعی و اقتصادی، 
تعدیل می شوند.

1- Periodically 
2- Lump sum



136

میزاننوع مزایا

میزان 50 % از متوسط درآمد سالانۀ فرد در بهترین 5 سال از 15 مستمری ازکارافتادگی
سال اخیر اشتغال، بعلاوۀ 1 % از درآمد برای هر سال اشتغال برای 
طول مدت 20 الی 30 سال فعالیت، بعلاوۀ 2 % از درآمد برای هر 

سال اضافه تری که بعد از 30 سال فعالیت داشته باشد

مساعدت اجتماعی ازکارافتادگی
)مبتنی بر آزمون وسع(

پرداخت به صورت دوره ای یا یک بار

 جدول 62: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور کوبا

مکزیک1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی )حساب فردی اجباری(

برای اینکه فرد ازکارافتاده تلقی شود، می بایست به میزان حداقل 75 درصد، ظرفیت 
کسب درآمد معمولی خویش را از دست داده باشد و به مدت حداقل 150 هفته 
سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد. اگر چنانچه فرد توانایی کسب درآمد معمولی 
خویش را به میزان 50 تا 74 درصد از دست داده باشد، باید حداقل سابقۀ پرداخت 

حق بیمه در 250 هفته را داشته باشد. 
 حداقل مستمری تضمینی )حساب فردی اجباری(: افراد درصورتی که مشارکت 
توازن حساب  اما  باشند،  داشته  را  ازکارافتادگی  مستمری  دریافت  برای  لازم 
فردی شان برای تأمین مالی حداقل مستمری که توسط قانون تعیین شده است، 

کافی نباشد، مشمول دریافت حداقل مستمری تضمین شده می شوند. 
 حداقل مستمری ماهانۀ تضمین شده مبلغ 2253/76 پزوی مکزیک می باشد. 
 مستمری تکمیلی وابستگان )حساب فردی اجباری(: مبلغی برای همسر، یا هر 
کودک تا سن 16 سال )و درصورتی که دانش آموز باشد تا سن 25 سال؛ و اگر 
معلول باشد تا آخر عمر(، یا والدین تحت سرپرستی )در صورتی که مستمری بگیر 
همسر و فرزندی نداشته باشد( به مستمری ازکارافتادگی فرد اضافه و پرداخت 

می شود. 

1- Mexico 
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 کمک هزینۀ حضور دائمی )حساب فردی اجباری(: درصورتی که فرد ازکارافتاده 
برای انجام کارهای روزانه به حضور دائمی دیگران نیاز داشته باشد، این کمک 

هزینه به وی پرداخت می شود. 

2. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(
فرد برای اینکه ازکارافتاده محسوب شود، باید پس از ارزیابی مشخص شود که 
ظرفیت کسب درآمد معمولی وی به میزان 50 درصد کاهش پیدا کرده است و 
همچنین سابقۀ پرداخت حق بیمه برای مدت حداقل 150 هفته داشته باشد. افراد 
بیمه شده ممکن است بعد از یک دورۀ انتظار 6 ماهه، به کار کردن در یک شغل 

متفاوت و با کارفرمای متفاوت ادامه بدهند. 
 مستمری تکمیلی وابستگان )بیمۀ اجتماعی(: مبلغی برای همسر، یا هر کودک تا 
سن 16 سال )و درصورتی که دانش آموز باشد تا سن 25 سال؛ و اگر معلول باشد 
تا آخر عمر(، یا والدین تحت سرپرستی )در صورتی که مستمری بگیر همسر و 
فرزندی نداشته باشد( به مستمری ازکارافتادگی فرد اضافه و پرداخت می شود. 
 کمک هزینۀ حضور دائمی )بیمۀ اجتماعی(: درصورتی که فرد ازکارافتاده برای 
انجام کارهای روزانه به حضور دائمی دیگران نیاز داشته باشد، این کمک هزینه 

به وی پرداخت می شود. 

شایان ذکر است که مؤسسۀ تأمین اجتماعی مکزیک1، سطوح کاهش ظرفیت 
کسب درآمد فرد را ارزیابی و میزان ازکارافتادگی را تعیین می کند.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی
)حساب فردی اجباری(

از دست دادن حداقل 75 % از ظرفیت کسب درآمد؛ و پرداخت حق بیمه به 
مدت حداقل 150 هفته

سایر طرح ها: مستمری تکمیلی وابستگان، کمک هزینۀ حضور دائمی

مستمری ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

از دست دادن حداقل 50 % از ظرفیت کسب درآمد؛ و پرداخت حق بیمه به 
مدت حداقل 150 هفته

سایر طرح ها: مستمری تکمیلی وابستگان، کمک هزینۀ حضور دائمی

1- Mexican Social Security Institute
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مؤسسۀ تأمین اجتماعی مکزیک، میزان ازکارافتادگی را تعیین می کند.نکات

 جدول 63: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور مکزیک

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )حساب فردی اجباری(

بیمه شده که در محاسبۀ  تعدیل شدۀ فرد  از متوسط درآمد  میزان 35 درصد 
نرخ حق بیمۀ 500 هفتۀ اخیر مورد استفاده قرار گرفته است، به عنوان مستمری 

ازکارافتادگی به وی پرداخت می شود. 
 کمک هزینۀ حضور دائمی: تا سقف 20 درصد از میزان مستمری ازکارافتادگی 

به عنوان کمک هزینه به وی پرداخت می گردد.
به  ازکارافتادگی  میزان مستمری  از  وابستگان: 15 درصد  تکمیلی  مستمری   
همسر؛ و 10 درصد از آن به ازای هر فرزند جوانتر از 16 سال )اگر دانش آموز 
باشد تا 25 سالگی؛ و در صورت معلولیت تا آخر عمر(؛ و 10 درصد برای هر 

کدام از والدین، به عنوان مستمری وابستگان پرداخت می شود. 
 حداقل مستمری تضمین شده: تفاوت بین مستمری ازکارافتادگی ماهانه که فرد 
بیمه شده برای دریافت آن محق است و حداقل مستمری که توسط قانون تعیین 

می گردد، به عنوان حداقل مستمری تضمین شده پرداخت می شود.
 حداقل مستمری ماهانه مبلغ 2253/76 پزوی مکزیک می باشد. 

مزایای  بدون  مستمری  ماه  یک  معادل  مبلغی  کریسمس1:  اضافۀ  پرداخت   
تکمیلی پرداخت می شود. 

مزایا در خارج از کشور و بر طبق توافقات متقابل قابل پرداخت هستند. فرد 
بیمه شده می بایست هزینه های متناظر اداری را پرداخت نماید. فرد درصورتی که 
مکزیک را برای همیشه ترک کند، ممکن است بتواند درخواست کند که مستمری 

دو سال را یک دفعه دریافت نماید. 

تعدیل مزایا: مزایا به طور سالانه و در ماه فوریه با توجه به تغییرات شاخص 

1- Christmas bonus
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قیمت تعدیل می شوند. 
 نکته: لازم به ذکر است که درصورتی که فرد بیمه شده برای دریافت مستمری 
ازکارافتادگی، واجد شرایط شود و توازن حساب فردی وی از حداقل مستمری بیشتر 
باشد، وی ممکن است مجموع مبلغی که بیش از میزان مورد نیاز برای پرداخت حداقل 

مستمری است را باز پس بگیرد و یا مبلغ اضافی را به مزایای بازماندگی اضافه کند.

2. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(
درصد متغیری )که با درآمد همبستگی معکوس متناسب دارد( از متوسط درآمد 
فرد بیمه شده که در محاسبۀ نرخ حق بیمۀ 250 هفتۀ اخیر مورد استفاده قرار 
گرفته است، به علاوۀ یک افزایش به ازای هر سال مشارکت در پرداخت حق 
بیمه که بالغ بر 500 هفته شود، به عنوان مستمری ازکارافتادگی پرداخت می شود. 
به  ازکارافتادگی  میزان مستمری  از  وابستگان: 15 درصد  تکمیلی  مستمری   
همسر؛ و 10 درصد از آن به ازای هر فرزند جوانتر از 16 سال )اگر دانش آموز 
باشد تا 25 سالگی؛ و در صورت معلولیت تا آخر عمر(؛ و 10 درصد برای هر 

کدام از والدین، به عنوان مستمری وابستگان پرداخت می شود. 
 حداقل مستمری ماهانه مبلغ 1969/78 پزوی مکزیک می باشد. 

 کمک هزینۀ حضور دائمی: تا سقف 20 درصد از میزان مستمری ازکارافتادگی 
به عنوان کمک هزینه به وی پرداخت می گردد.

 پرداخت اضافۀ کریسمس: مبلغی معادل یک ماه مستمری بدون مزایای تکمیلی 
پرداخت می شود. 

مزایا در خارج از کشور و بر طبق توافقات متقابل قابل پرداخت هستند. فرد 
بیمه شده می بایست هزینه های متناظر اداری را پرداخت نماید. فرد درصورتی که 
مکزیک را برای همیشه ترک کند، ممکن است بتواند درخواست کند که مستمری 

دو سال را یک دفعه دریافت نماید. 

تعدیل مزایا: مزایا به طور سالانه و در ماه فوریه با توجه به تغییرات شاخص 
قیمت تعدیل می شوند. 
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میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی
)حساب فردی اجباری(

میزان 35 % از متوسط درآمد تعدیل شدۀ فرد بیمه شده که در محاسبۀ نرخ 
حق بیمۀ 500 هفتۀ اخیر مورد استفاده قرار گرفته است

مستمری ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

درصد متغیری )که با درآمد همبستگی معکوس متناسب دارد( از متوسط 
درآمد فرد بیمه شده که در محاسبۀ نرخ حق بیمۀ 250 هفتۀ اخیر مورد 

استفاده قرار گرفته است، به علاوۀ یک افزایش به ازای هر سال مشارکت در 
پرداخت حق بیمه که بالغ بر 500 هفته شود

 جدول 64: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور مکزیک
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ونزوئلا 1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

درصورتی که فرد به صورت دائمی یا برای طولانی مدت2، بیش از 66/7 درصد از 
ظرفیت کار کردن خویش را از دست بدهد، مشروط بر آنکه به میزان 250 هفته 
حق بیمۀ خویش را پرداخته کرده باشد، از جمله اینکه در 3 سال اخیر منتهی به 
شروع ازکارافتادگی به میزان 100 هفته در پرداخت حق بیمه مشارکت کرده باشد، 

مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی می شود.

درصورتی که فرد بیمه شده کمتر از 35 سال داشته باشد، به ازای هر سال کمتر 
)از 35 سالگی( به میزان 20 هفته از سقف مشارکت 250 هفته ای )به عنوان شرط 

دریافت مستمری( کاهش پیدا می کند.
درصد   66/6 تا   25 بین  فرد  درصورتی که  جزئی:  ازکارافتادگی  مستمری   

ازکارافتاده شده باشد، مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی می شود. 
 مکمل حضور دائمی: در صورتی که فرد بیمه شدۀ ازکارافتاده برای انجام امور 

روزانه به حضور دائمی دیگران نیاز داشته باشد، پرداخت می شود. 

2. کمک هزینۀ ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(
درصورتی که فرد به صورت همیشگی یا برای طولانی مدت به میزان بیشتر از 
66/7 درصد از ظرفیت کار کردن خویش را از دست بدهد، مشروط بر آنکه 
حداقل به میزان 100 هفته سابقۀ پرداخت حق بیمۀ خویش را در 4 سال اخیر 
قبل از شروع ازکارافتادگی داشته باشد، اما برای دریافت مستمری ازکارافتادگی حائز 

شرایط نباشد، مشمول دریافت کمک هزینۀ ازکارافتادگی می شود.

1- Venezuela 
2- Proloned 
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

از دست دادن بیش از 66/7 % از ظرفیت کار کردن صورت دائمی یا برای 
طولانی مدت

پرداخت حق بیمه برای 250 هفته )از جمله پرداخت 100 هفته حق بیمه در 3 
سال اخیر منتهی به شروع ازکارافتادگی(

سایر طرح ها: مستمری ازکارافتادگی جزئی، مکمل حضور دائمی

کمک هزینۀ 
ازکارافتادگی

)بیمۀ اجتماعی(

از دست دادن بیش از 66/7 % از ظرفیت کار کردن صورت دائمی یا برای 
طولانی مدت

پرداخت 100 هفته حق بیمه در 4 سال اخیر منتهی به شروع ازکارافتادگی
فرد حائز شرایط دریافت مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی( نباشد

-نکات

 جدول 65: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور ونزوئلا

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی

یک مبلغ پایه به میزان 3000 بولیوار به صورت ماهانه، بعلاوۀ 30 درصد درآمد 
مرجع فرد بیمه شده و 1 درصد از درآمد به ازای هر دورۀ 50 هفته ای پرداخت حق 

بیمه بیش از 750 هفته، به عنوان مستمری ازکارافتادگی پرداخت می شود. 
 میزان درآمد مرجع برابر است با 20 درصد سقف درآمد فرد بیمه شده در 5 
سال گذشته یا 10 درصد از سقف درآمد وی در 10 سال گذشته و هرکدام که 

رقم بیشتری باشد، همان به عنوان درآمد مرجع انتخاب می شود. 
 میزان حداقل مستمری برابر با 40 درصد درآمد مرجع فرد بیمه شده می باشد. 
 مکمل حضور دائمی: درصورتی که فرد برای انجام امور روزانۀ خویش به حضور 
دائمی دیگران نیاز داشته باشد، تا میزان 50 درصد از مستمری ازکارافتادگی به 

فرد پرداخت می شود. 
 مستمری ازکارافتادگی جزئی: برای ازکارافتادگی های بین 25 تا 66/6 درصد، 
بر طبق درجه و میزان ازکارافتادگی، درصدی از مستمری ازکارافتادگی کامل به 

فرد پرداخت می شود. 
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2. کمک هزینۀ ازکارافتادگی
مبلغی معادل 10 درصد از کل سقف درآمد فرد سپرده گذار به صورت یکجا به 

وی پرداخت می شود. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت دوره ای و مطابق با تغییرات قیمت ها و دستمزد ها 
تعدیل می  شوند.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

یک مبلغ پایه به میزان 3000 بولیوار به صورت ماهانه، بعلاوۀ 30 % 
درآمد مرجع فرد بیمه شده و 1 % از درآمد به ازای هر دورۀ 50 هفته ای 

پرداخت حق بیمه در بیش از 750 هفته

کمک هزینۀ ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

پرداخت مبلغی معادل 10 درصد از کل سقف درآمد فرد سپرده گذار به 
صورت یکجا 

 جدول 66: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور ونزوئلا
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در1سومین قسمت گزارش تطبیقی حاضر، به مطالعۀ کشورهای قارۀ 
آسیا و اقیانوسیه می پردازیم. به همین منظور تعداد 14 کشور را از 
قاره های آسیا و اقیانوسیه انتخاب کردیم. در چینش و گزینش این 
کشورها، سعی شده است، از تمام نواحی جغرافیایی قارۀ پهناور آسیا 
و اقیانوسیه و همچنین با توجه به سطح توسعه یافتگی نظام تأمین 
اجتماعی در این قاره، کشورها انتخاب و مورد بررسی قرار بگیرند. 
بر این مبنا، کشورهای ایران، قطر، عربستان، کویت و لبنان از غرب 
آسیا و منطقۀ خاورمیانه؛ و کشورهای بنگلادش، تایلند، چین، ژاپن، 
سنگاپور، کرۀ جنوبی، مالزی و هندوستان از آسیای مرکزی و شرقی؛ و 
کشور استرالیا از قارۀ اقیانوسیه انتخاب و مورد بررسی قرار گرفتند. 

کشورهای آسیای شرقی، از نظر سطح توسعه یافتگی، از کشورهای 
برنامه های  از  معمولاً  و  دارند  قرار  بالاتری  سطح  در  آسیا  غرب 
تأمین اجتماعی جامع تری هم برخوردار می باشند. همانطور که در 
جدول چ ملاحظه می نمائید، در منطقۀ غرب آسیا تنها کشور ایران 
است که در تمامی شاخه های تأمین اجتماعی، برنامه های بیمه ای 
را اجرایی کرده است و سایر کشورها از جمله عربستان، قطر، کویت 
و لبنان حداقل در یک شاخۀ تأمین اجتماعی فاقد برنامۀ مشخصی 
می باشند. اما در منطقۀ شرق آسیا، کشورهایی نظیر استرالیا )اگر 
جز منطقۀ شرق آسیا به شمار رود(، تایلند، چین، ژاپن، کشورهایی 

1- Asia and Pacific countries

کشورهای آسیا و اقیانوسیه

مطالعۀ تطبیقی بیمۀ ازکارافتادگی غیرناشی از کار در جهان
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هستند که برنامۀ تأمین اجتماعی جامعی با تمامی شاخه ها دارند، هر چند این 
برای تمام کشورهای شرقی قارۀ آسیا مصداق ندارد. 

قبل از آنکه بطور مجزا به بررسی کشورهای 14 گانۀ قارۀ آسیا بپردازیم، در قالب 
3 جدول جداگانه، برنامه های بیمۀ تأمین اجتماعی، آمارهای جمعیتی-اقتصادی و 

نرخ مشارکت )حق بیمه( را به تفکیک این کشورها از نظر می گذرانیم. 

در جدول چ، کشورها را بر حسب شمول برنامه های بیمۀ پنجگانۀ بازنشستگی، 
بیکاری؛ و کمک   زایمان؛ حوادث حین کار؛  بیماری و  بازماندگی؛  و  ازکارافتادگی 
هزینه های خانوادگی به تفکیک مشاهده می کنید. همانطور که ملاحظه می کنید.
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*******استرالیا01
--*****بنگلادش02
*******تایلند03
ج. اسلامی 04

ایران
*******

*******چین05
*******ژاپن06
*-*****سنگاپور07
عربستان 08

سعودی
*---**-

--*****قطر09
-****-*کرۀ جنوبی10
-******کویت11
*-**--*لبنان12
--*****مالزی13
-******هندوستان14

 جدول چ: برنامه های بیمۀ تأمین اجتماعی، بر حسب نوع برنامۀ بیمه و به تفکیک کشور در قارۀ آسیا 
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در جدول ح، آمارهای جمعیتی - اقتصادی مرتبط، شامل میزان کل جمعیت، 
میزان جمعیت 65 ساله و بالاتر، نسبت وابستگی، میزان امید به زندگی در بدو 
تولد، سن قانونی بازنشستگی، سن بازنشستگی زودهنگام و تولید ناخالص داخلی 

سرانه به تفکیک هر کشور را ملاحظه می فرمائید.
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49927/82--24/1315/050/980/384/36565استرالیا01

1358/78--163/005/052/570/472/96562بنگلادش02

5907/91--68/8610/539/271/177/95555تایلند03

ج. اسلامی 04
ایران

5415/21الفالف81/626/0940/274/676/96055

8123/18--1386/409/636/674/377/36060چین05

127/0026/364/580/586/86565606038894/47ژاپن06

52960/71--5/6011/737/480/584/95555سنگاپور07

عربستان 08
سعودی

20028/65الفالف32/282/945/973/075/75853

2/571/220/177/379/96060404059330/86قطر09

51/2513/137/279/085/56161565627538/81کرۀ جنوبی10

28975/40--4/052/032/173/575/85151کویت11

7914/00الفالف6/008/147/377/681/36464لبنان12

9502/57--31/195/944/772/477/15555مالزی13

1339/205/652/466/669/5585850501709/39هندوستان14

 جدول ح: آمارهای جمعیتی، اقتصادی و دیگر آمارهای مربوط به برنامه های تأمین اجتماعی در قارۀ آسیا

در جدول خ، میزان سهم بیمه )مشارکت( فرد بیمه شده و کارفرما را بر مبنای نوع 
برنامۀ بیمه ای و به تفکیک هر کشور ملاحظه می فرمائید. 
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0/000/000/000/000/000/00بیمه شدهاسترالیا1

0/000/009/50ب9/500/00کارفرما

9/500/000/000/000/009/50مجموع

0/00--0/000/000/00بیمه شدهبنگلادش2

0/00--بب0/00کارفرما

0/00--0/000/000/00مجموع

5/00الف3/441/060/000/50بیمه شدهتایلند3

5/20الف3/441/060/200/50کارفرما

2-/10الف6/882/120/201/00مجموع

0/000/007/00الفالف7/00بیمه شدهج. ا. ایران4

20/00ب3/00الفالف17/00کارفرما

3/000/0027/00الفالف24/00مجموع

8/50-8/000/000/000/50بیمه شدهچین5

22/75-20/001/000/751/00کارفرما

31/25-28/001/000/751/50مجموع

0/000/400/009/314پ8/914بیمه شدهژاپن6
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20/00--20/000/000/00بیمه شدهسنگاپور7
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37/00--37/000/000/00مجموع

 جدول خ: نرخ مشارکت فرد بیمه شده و کارفرما، بر مبنای نوع برنامه و به تفکیک کشور در قارۀ آسیا
 )به درصد(
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10/00-0/001/00-9/00بیمه شدهعربستان8

12/00-2/001/00-9/00کارفرما

22/00-2/002/00-18/00مجموع

5/00--5/000/000/00بیمه شدهقطر9

10/00--بب10/00کارفرما

15/00--15/000/000/00مجموع

5/195-0/000/695الف4/50بیمه شدهکرۀ جنوبی10

6/100-0/700/900الف4/50کارفرما

11/295-0/701/595الف9/00مجموع

5/50-5/000/000/000/50بیمه شدهکویت11

10/50-0/50بب10/00کارفرما

16/00-15/000/000/001/00مجموع
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8/50--8/500/000/00بیمه شدهمالزی13
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 ادامه جدول خ
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استرالیا1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری حمایت از کارافتادگی2

مشمولین این طرح، افراد سنین 16 سالگی تا سن عادی بازنشستگی می باشند. 
این افراد باید بطور دائمی نابینا3 شوند یا دچار اختلالات شدید جسمی، فکری و 
روانی4 باشند و قادر به کار کردن حداقل 15 ساعت در هفته برای حداقل دستمزد 
نباشند و همچنین به علت چنین اختلالاتی، نتوانند برای هیچ کاری به مدت 2 
سال آموزش ببینند یا بازآموزی شوند. همچنین این افراد باید در یک برنامۀ 
از تقاضای مستمری حمایتی  حمایتی برای مدت 18 ماه در طی 3 سال قبل 
ازکارافتادگی، مشارکت فعال داشته باشند، مشروط بر آنکه معلولیت شان به عنوان 
ازکارافتادگیِ شدید ارزیابی نشود. ضمن اینکه مستمری بگیران جوانتر از سن 35 
سال که ظرفیت کاری شان به صورت حداقل 8 ساعت در هفته ارزیابی می گردد، 

باید در یک فعالیت کاری متمرکز، مشغول گردند.
 حداقل دستمزد هفتگی 672.70 دلار استرالیا می باشد. 

اگر تعیین ازکارافتادگی قبل از سکونت5 فرد به عنوان یک شهروند استرالیایی 
آغاز شود، فرد می بایست در زمان درخواست در استرالیا اقامت داشته باشد و 
مدت این اقامت حداقل 10 سال که 5 سال آن به صورت متوالی باشد به طول 

بی انجامد.

مستمری حمایت ازکارافتادگی در بعضی از شرایط، در خارج از کشور نیز قابلیت 
پرداخت دارد. 

1- Australia 
2- Disability support pension (DSP)
3- Blind 
4- Physical, intellectual or psychiatric
5- Resident 
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 مساعدت اضافی1: مستمری بگیران حمایت ازکارافتادگی، به طور خودکار مستمری 
تکمیلی2، کارمایۀ تکمیلی و کارت اعتباری مزایای مستمری3 را دریافت می کنند و 

ممکن است که واجد شرایط دریافت مزایای تکمیلی دیگری نیز بشوند.
همچنین مستمری بگیرانِ ازکارافتادگی جوان تر از سن 21 سالگی و بدون فرزند 
ازکارافتادگی جوانان، کمک  تکمیلی  به طور خودکار حمایت  تحت سرپرستی، 
هزینه های دارویی، کمک هزینۀ تلفن و کمک هزینه های خدمات آب و برق را 

دریافت می نمایند. 
2. پرداخت مراقبتی4

این مزایا به فردی پرداخت می گردد که مراقبت های ثابتی را برای یک فرد ناتوان 
و معلول )از جمله ضعف های مربوط به کهولت سن( و یا فردی که وضعیت وخیم 
پزشکی دارد و در یک خانۀ خصوصی زندگی می کند، فراهم می کند. شرط لازم 
برای این نوع پرداخت ها این است که فرد نباید کمک مالی دیگری دریافت کند. 
شایان ذکر است که مراقب و فردی که مراقبت را دریافت می نماید باید در یک 

مکان، اقامت داشته باشند. 
 پرداخت مکمل مراقبتی5: به شخصی پرداخت می شود که پرداخت مراقبتی را 

دریافت می کند. 
خودکار  طور  به  ازکارافتادگی،  حمایت  مستمری بگیران  اضافی:  مساعدت   
مستمری تکمیلی، کارمایۀ تکمیلی و کارت اعتباری مزایای مستمری را دریافت 
نیز  دیگری  تکمیلی  مزایای  دریافت  شرایط  واجد  که  است  ممکن  و  می کنند 

بشوند.

1- Additional assistance 
2- Pension supplement
3- Pensioner concession card
4- Caregiver payment
5- Caregiver supplement
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3. کمک هزینۀ مراقبت1
این کمک هزینه به فردی پرداخت می شود که از یک شخص ازکارافتاده و یا 
معلول )از جمله ضعف های مربوط به کهولت سن( یا فردی با شرایط نامساعد 
توجه  و  می کند  مراقبت  می شود،  نگهداری  خصوصی  خانه ای  در  که  پزشکی 
روزانه ای را به وی معطوف می دارد. لازم به ذکر است که فرد مراقب و فردی که 

مراقبت را دریافت می نماید باید در یک مکان، اقامت داشته باشند. 
 پرداخت مکمل مراقبتی: به شخصی پرداخت می شود که پرداخت مراقبتی را 

دریافت می کند. 
 پرداخت تعدیلیِ مراقبتی2: به دریافت کنندگان کمک هزینۀ مراقبت که از یک 
کودک جوان تر از 7 سال دچار به یک معلولیت یا شرایط نامساعدِ پزشکی شدید 
که در اثر یک رویداد فاجعه بار3 ایجاد شده است، مراقبت می نمایند، پرداخت 
می گردد. شرط پرداخت این کمک هزینه این است که فرد نباید کمک مالی 

دیگری را دریافت نماید. 
 پرداخت کمک هزینۀ کودکان معلول4: به افرادی پرداخت می شود که کمک 
هزینۀ مراقبت را برای مراقبت از یک کودک 16 سال به پایین، دریافت می کنند. 

4. مستمری ازکارافتادگی اشتغال اجباری5
زمانی که یک عضو صندوق بازنشستگی )فردی که حق بیمه پرداخت می کند(، 
صندوق را به علت ازکارافتادگی ناشی از شغل ترک می کند، مستحق دریافت 

مستمری ازکارافتادگی شغلی می شود.

1- Caregiver allowance
2- Caregiver adjustment payment
3- Catastrophic 
4- Child disability assistance payment
5- Mandatory occupational disability pension
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری حمایت 
ازکارافتادگی

افراد می بایست:
بطور دائمی نابینا شوند یا دچار اختلالات شدید جسمی، فکری و روانی باشند؛

قادر به کار کردن حداقل 15 ساعت در هفته برای حداقل دستمزد نباشند؛
به علت چنین اختلالاتی، نتوانند برای هیچ کاری به مدت 2 سال آموزش ببینند یا 

بازآموزی شوند

سایر طرح ها: مساعدت اضافی

فردی باید مراقبت های ثابتی را برای یک فرد ناتوان و معلول و یا فردی که وضعیت پرداخت مراقبتی
وخیم پزشکی دارد و در یک خانۀ خصوصی زندگی می کند، فراهم می کند؛

مراقب و فردی که مراقبت را دریافت می نماید باید در یک مکان، اقامت داشته 
باشند

سایر طرح ها: پرداخت مکمل مراقبتی، مساعدت اضافی

فردی باید از یک شخص ازکارافتاده و یا معلول یا فردی با شرایط نامساعد پزشکی کمک هزینۀ مراقبت
که در خانه ای خصوصی نگهداری می شود، مراقبت می کند؛

مراقب و فردی که مراقبت را دریافت می نماید باید در یک مکان، اقامت داشته 
باشند

سایر طرح ها: پرداخت مکمل مراقبتی، پرداخت تعدیلی مراقبتی، پرداخت کمک 
هزینۀ کودکان معلول

مستمری 
ازکارافتادگی اشتغال 

اجباری

عضو صندوق بازنشستگی )فردی که حق بیمه پرداخت می کند(که صندوق را به 
علت ازکارافتادگی ناشی از شغل ترک می کند

-نکات

 ادامه جدول 67: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور استرالیا

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری حمایتیِ ازکارافتادگی

اگر فرد مجرد1 باشد، تا سقف 797/90 دلار استرالیا و در صورتی که فرد زندگی 
به وی در هر دو هفته  استرالیا  به میزان 601/50 دلار  باشد،  مشترک2 داشته 
یکبار پرداخت می گردد. اگر فرد جوان تر از سن 21 سالگی باشد و فرزند تحت 

1- Single
2- Partnered 
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سرپرستی نداشته باشد )مجرد باشد و جدا از خانواده زندگی کند(، این مبلغ 562/20 
دلار استرالیا می باشد؛ اگر مجرد باشد و بین سن 18 تا 20 سال قرار داشته باشد و 
در خانواده زندگی کند، این مبلغ 412/80 دلار استرالیا می باشد؛ و اگر کمتر از 18 
سال، سن داشته باشد و در خانواده زندگی کند، این مبلغ 364/20 دلار استرالیا 

می باشد که هر دو هفته یک بار پرداخت می شود )ژانویۀ 2017(. 

2. پرداخت مراقبتی
هر دو هفته یکبار، مبلغی به میزان یکسان با مستمری بگیران بازنشستگی، به فرد 

واجد شرایط پرداخت می گردد.
استرالیا  دلار  میزان 600  به  و  سال  در  یکبار  مراقبتی:  هزینۀ مکمل  کمک   

پرداخت می شود. 

3. کمک هزینۀ مراقبتی
هر دو هفته یکبار، به فردی که مراقبت دریافت می نماید به میزان 124/70 دلار 

استرالیا )ژانویۀ 2017( پرداخت می گردد. 
 پرداخت مکمل مراقبتی: یکبار در سال و به میزان 600 دلار استرالیا پرداخت می شود.

استرالیا  هزار دلار  معادل 10  مبلغی  در مجموع،  تعدیلیِ مراقبت:  پرداخت   
پرداخت می شود. 

 پرداخت کمک هزینه ای به کودکان معلول: به هر کودک واجد شرایط، سالانه 
مبلغ 1000 دلار استرالیا پرداخت می گردد. 

تعدیل مزایا: مستمری های تأمین اجتماعی استرالیا در ماه های مارس و سپتامبر 
هر سال مطابق با افزایش شاخص قیمت های مصرف کننده1 یا شاخص هزینۀ 

زندگی سودمند2، تعدیل می گردد.

مستمری از کارافتادگی برای یک زوج به میانگین درآمد هفتگی کل مرد معطوف 
است. همچنین مستمری ازکارافتادگی برای افراد جوان تر از 21 سال و همین طور 
کمک هزینۀ مراقبت، باتوجه به تغییرات شاخص قیمت مصرف کننده، یکبار در 

1- Consumer price index
2- Benefciary living cost index
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سال و در تاریخ 1 ژانویه تعدیل می گردد.

4. مستمری ازکارافتادگی اشتغال اجباری
به صورت کلی، باقی ماندۀ حساب فرد به صورت یکجا به وی پرداخت می گردد، 
اما به صورت جایگزین، فرد مستمری بگیر می نواند انتخاب نماید که مبلغ حساب 

خود را به صورت مستمری بازنشستگی دریافت نماید.
میزاننوع مزایا

797/90 دلار )دو هفته یکبار( برای فرد مجردمستمری حمایت ازکارافتادگی
601/50 دلار )دو هفته یکبار( برای فرد با زندگی مشترک

562/20 دلار )دو هفته یکبار( برای فردی که زیر 21 سال سن دارد 
و جدا زندگی می کند

412/80 دلار )دو هفته یکبار( برای فردی که 18تا20 سال سن دارد 
و در خانواده زندگی می کند

364/20 دلار )دو هفته یکبار( برای فردی که زیر 18 سال سن دارد
مبلغی به میزان یکسان با مستمری بگیران بازنشستگی در هر دو پرداخت مراقبتی

هفته یکبار
مبلغ 124/70 دلار به صورت هر دو هفته یکبارکمک هزینۀ مراقبت

پرداخت یکجای باقی ماندۀ حساب فردمستمری ازکارافتادگی اشتغال اجباری
 جدول 68: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور استرالیا

بنگلادش1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی )مبتنی بر آزمون وسع(

افراد واقع در سن 6 سالگی و بزرگتر از آن که درآمد سالانۀ بالغ بر 36000 تاکا2 
دارند و دارای یک اختلال حسی، روانی، گفتاری یا جسمی تشخیص داده می شوند، 
می توانند تحت پوشش مستمری ازکارافتادگی قرار بگیرند، مشروط بر آنکه هیچ 

گونه کمک هزینۀ دولتی یا غیردولتی3 دیگری دریافت نکنند. 
کمیتۀ تعیین وضعیت، افراد واجد شرایط را با اولویتِ آسیب پذیرترین افراد، مشخص 

می کند.

1- Bangladesh 
2- Taka 
3- Government or non-government allowances
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
)مبتنی بر آزمون وسع(

افراد 6 ساله و بزرگتر که درآمد سالانۀ بالغ بر 36000 تاکا دارند و دارای یک 
اختلال حسی، روانی، گفتاری یا جسمی تشخیص داده می شوند، مشروط بر آنکه 

هیچ کمک هزینۀ دیگری دریافت نکنند.

کمیتۀ تعیین وضعیت، افراد واجد شرایط را با اولویتِ آسیب پذیرترین افراد، نکات
مشخص می کند

 جدول 69: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور بنگلادش

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )مبتنی بر آزمون وسع(

به افراد ازکارافتادۀ واجد شرایط، مبلغ 600 تاکا بطور ماهانه پرداخت می شود.

میزاننوع مزایا

مبلغ 600 تاکا بصورت ماهانهمستمری ازکارافتادگی )مبتنی بر آزمون وسع(
 جدول 70: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور بنگلادش

تایلند1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی، نظام بخش رسمی(

باشد و حداقل به مدت 3 ماه در 15  ناتوان  انجام کار  درصورتی که فرد برای 
ماه آخر پیش از شروع ازکارافتادگی کامل جسمی، یا روانی حق بیمۀ خویش را 
پرداخت کرده باشد، مشمول دریافت این مستمری می شود. مزایا بعد از اینکه 

مزایای نقدی بیماری متوقف شوند، پرداخت می گردد. 

افسران پزشکی2 که توسط ادارۀ تأمین اجتماعی تعیین گردیده اند، درجه و میزان 
ازکارافتادگی را ارزیابی و مشخص می کنند. کمیتۀ پزشکی ادارۀ تأمین اجتماعی، 
درصورتی که تشخیص دهد فرد توانبخشی شده است، ممکن است پرداخت مزایا 

را به حالت تعلیق دربیاورد. 

1- Thailand
2- Medical officers
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2. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی، نظام بخش غیررسمی(
درصورتی که فرد ازکارافتاده تشخیص داده شود، مشروط بر آنکه تحت پوشش نظام 
بخش رسمی قرار نداشته و در حداقل 6 ماه از 10 ماه اخیر پیش از شروع ازکارافتادگی 

حق بیمۀ خویش را پرداخت نموده باشد، مشمول دریافت این مستمری می شود. 

3. مزایای ازکارافتادگی )صندوق ذخیرۀ ملی، نظام بخش غیررسمی(
درصورتی که فرد جوانتر از سن 60 سالگی باشد و ازکارافتاده تشخیص داده شود، 
مشمول  باشد،  نداشته  قرار  رسمی  بخش  نظام  پوشش  تحت  برآنکه  مشروط 

دریافت این مزایا می گردد.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ 
اجتماعی،

نظام بخش رسمی(

فرد می بایست:
برای انجام کار ناتوان باشد؛

حداقل به مدت 3 ماه در 15 ماه آخر پیش از شروع ازکارافتادگی کامل 
جسمی، یا روانی حق بیمۀ خویش را پرداخت کرده باشد

مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ 
اجتماعی،

نظام بخش غیر رسمی(

فرد می بایست:
ازکارافتاده باشد؛

تحت پوشش نظام بخش رسمی قرار نداشته باشد؛
در حداقل 6 ماه از 10 ماه اخیر پیش از شروع ازکارافتادگی حق بیمۀ 

خویش را پرداخت نموده باشد

مزایای ازکارافتادگی )صندوق 
ذخیرۀ ملی، نظام بخش غیر 

رسمی(

فرد می بایست:
ازکارافتاده و جوانتر از سن 60 سالگی باشد؛

تحت پوشش نظام بخش رسمی قرار نداشته باشد

افسران پزشکی ادارۀ تأمین اجتماعی، درجه و میزان ازکارافتادگی را نکات
ارزیابی و مشخص می کنند

 جدول 71: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور تایلند

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی، نظام بخش رسمی(

میزان 50 درصد از متوسط دستمزد روزانۀ فرد بیمه شده در بالاترین حد در 3 ماه 
از 9 ماه پیش از شروع ازکارافتادگی، به عنوان مستمری ازکارافتادگی به فرد تا زمان 

مرگ پرداخت می شود. 
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 حداقل درآمد ماهانه که در محاسبۀ مزایا مورد استفاده قرار می گیرد، 1650 
بات است. 

 حداکثر درآمد ماهانه که در محاسبۀ مزایا مورد استفاده قرار می گیرد، 15 
هزار بات است. 

 هیچ حداقل مستمری وجود ندارد. 
تعدیل مزایا: مزایا بر مبنای تغییرات هزینۀ زندگی، به طور منظم تعدیل می  شوند. 

2. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی، نظام بخش غیررسمی(
درصورتی که فرد به میزان حداقل 6 ماه از 10 ماه آخر پیش از شروع ازکارافتادگی، 
حق بیمه پرداخت کرده باشد، میزان 500 بات؛ اگر حداقل 12 ماه از 20 ماه آخر 
پیش از شروع ازکارافتادگی حق بیمه پرداخت کرده باشد، میزان 650 بات؛ چنانچه 
حداقل 24 ماه از 40 ماه آخر پیش از شروع ازکارافتادگی حق بیمه پرداخت کرده 
باشد، میزان 800 بات؛ و نهایتا درصورتی که حداقل 36 ماه از 60 ماه آخر پیش 
از شروع ازکارافتادگی حق بیمه پرداخت کرده باشد، میزان 1000 بات به صورت 

ماهانه و به عنوان مستمری دریافت می کند.
 لازم به ذکر است که این مستمری نهایتا به مدت 15 سال پرداخت می شود. 

3. مزایای ازکارافتادگی )صندوق ذخیرۀ ملی، نظام بخش غیررسمی(
تمام یا بخشی از موجودی حساب فرد، به عنوان مزایای ازکارافتادگی و به صورت 

یکبار، پرداخت می شود.
میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی،
نظام بخش رسمی(

50 % از متوسط دستمزد روزانۀ فرد در بالاترین حد در 3 
ماه از 9 ماه پیش از شروع ازکارافتادگی
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میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی،
نظام بخش غیر رسمی(

پرداخت حق بیمه در 6 ماه از 10 ماه آخر قبل از 
ازکارافتادگی: مستمری به میزان 500 بات

پرداخت حق بیمه در 12 ماه از 20 ماه آخر قبل از 
ازکارافتادگی: مستمری به میزان 650 بات

پرداخت حق بیمه در 24 ماه از 40 ماه آخر قبل از 
ازکارافتادگی: مستمری به میزان 800 بات

پرداخت حق بیمه در 36 ماه از 60 ماه آخر قبل از 
ازکارافتادگی: مستمری به میزان 1000 بات

مزایای ازکارافتادگی )صندوق ذخیرۀ ملی، 
نظام بخش غیر رسمی(

تمام یا بخشی از موجودی حساب فرد برای یک بار پرداخت 
می شود

 جدول 72: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور تایلند

ایران1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی کلی

بیمه شده ای که به میزان 66 درصد و یا بیشتر قدرت کار خویش را از دست داده باشد، 
مشروط بر آنکه ظرف ده سال قبل از وقوع حادثۀ غیرناشی از کار یا ابتلا به بیماری حداقل 
حق بیمۀ یک سال کار را که متضمن حق بیمۀ نود روز کار ظرف یک سال قبل از وقوع 
حادثه یا بیماری منجر به ازکارافتادگی باشد، پرداخت نموده باشد در صورت ازکارافتادگی 

کلی حق استفاده از مستمری ازکارافتادگی کلی غیرناشی از کار ماهانه خواهد داشت.
 کمک هزینۀ وابستگان: در مورد بیمه شدگانی که دارای همسر بوده یا فرزند یا 
پدر یا مادر تحت تکفل داشته باشند و مستمری استحقاقی آنها از 60 درصد مزد 
یا حقوق متوسط آنها کمتر باشد، علاوه بر آن معادل 10 درصد مستمری استحقاقی 
به عنوان کمک پرداخت می شود، مشروط بر آنکه جمع مستمری و کمک از میزان 60 
درصد تجاوز نکند. لازم به ذکر است که شوهر در صورتی می تواند مشمول دریافت 
این کمک هزینه قرار بگیرد که سن وی از 60 سال بیشتر باشد و یا به تشخیص 
دریافت  دو حالت مستمری  و در هر  باشد  کلی  ازکارافتادۀ  پزشکی  کمیسیون های 

1- Iran
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ننماید و معاش او توسط همسر تأمین شود. همچنین فرزندان دختر در صورت نداشتن 
شغل یا شوهر و فرزندان ذکور تا سن 20 سالگی و بعد از آن منحصراً در صورتی 
که معلولِ ازکارافتادۀ نیازمند باشند یا اشتغال به تحصیلات دانشگاهی داشته باشند، 
می توانند از کمک هزینۀ اولاد و مستمری ازکارافتادگی والدین خود برخوردار گردند. 

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی کلی

فرد می بایست:
به میزان 66 درصد و یا بیشتر، قدرت کار خویش را ازدست داده باشد

در 10 سال گذشته، حداقل حق بیمۀ 1 سال را که متضمن حق بیمۀ 90 روز در 
یک سال پیش از وقوقع حادثه یا بیماری منجر به ازکارافتادگی باشد، پرداخت 

نموده باشد. 
سایر طرح ها: کمک هزینۀ وابستگان

پزشکان کمیسیون پزشکی سازمان تأمین اجتماعی، میزان ازکارافتادگی را ارزیابی نکات
و مشخص می کنند

 جدول 73: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور ایران

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی

حقوق  یا  مزد  سی ام  یک  از  است  عبارت  ازکارافتادگی  ماهانۀ  مستمری  میزان 
متوسط بیمه شده، ضرب در سنوات پرداخت حق بیمه، مشروط بر اینکه این مبلغ 
از 50 درصد مزد یا حقوق متوسط ماهانۀ او کمتر و از 100 درصد آن بیشتر نباشد.

میزان مزد یا حقوق متوسط ماهانۀ بیمه شده عبارت از جمع کل مزد یا حقوق 
او که به مأخذ آن حق بیمه دریافت گردیده، ظرف مدت 720 روز قبل از وقوع 
حادثه یا شروع بیماری که منجر به ازکارافتادگی شده است، تقسیم بر روزهای کار 

ضرب در عدد 30 می باشد.
 حداقل دستمزد ماهانۀ قانونی برای کارگران غیرماهر، مبلغ 11141400 ریال 

در سال 1397 )2018( می باشد. 

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
کلی

یک سی ام مزد یا حقوق متوسط بیمه شده، ضرب در سنوات پرداخت حق بیمه، 
مشروط بر آنکه از 50 % مزد یا حقوق متوسط ماهانۀ او کمتر و از 100 % آن 

بیشتر نباشد.
 جدول 74: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور ایران
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چین1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. بیمۀ مستمری پایه )بیمۀ اجتماعی(

اگر تشخیص داده شود که فرد به صورت کامل ناتوان است و برای انجام شغل 
فاقد توانایی باشد، در صورتی که شرایط دریافت مستمری بازنشستگی زودهنگام 

را نداشته باشد، مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی می شود. 

متخصصین پزشکی کمیتۀ ارزیابی توانایی کار2، درجۀ ازکارافتادگی را تعیین می کنند.

2. بیمۀ مستمری پایه )حساب فردی اجباری(
مزایا غیر نقدی می باشند و هیچ گونه مزایای نقدی به فرد ازکارافتاده تعلق نمی گیرد.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

بیمۀ مستمری پایه
)بیمۀ اجتماعی(

فرد به صورت کامل ناتوان برای انجام شغل فاقد توانایی باشد؛

بیمۀ مستمری پایه
)حساب فردی اجباری(

مزایا غیر نقدی می باشند و هیچ گونه مزایای نقدی به فرد ازکارافتاده 
تعلق نمی گیرد

متخصصین پزشکی کمیتۀ ارزیابی توانایی کار، درجۀ ازکارافتادگی را نکات
تعیین می کنند

 جدول 75: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور چین

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. بیمۀ مستمری پایه )بیمۀ اجتماعی(

ازکارافتادگی  به عنوان مستمری  بیمه شده  فرد  ماهانۀ  از درآمد  میزان 40 درصد 
پرداخت می گردد. لازم به ذکر است که میزان حداقل مستمری به وسیلۀ دولت های 

استانی و محلی بر طبق استانداردهای زندگی محلی تنظیم و تعیین می شود.

1- China
2- Labor Ability Appraisal Committee
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2. بیمۀ مستمری پایه )حساب فردی اجباری(
در این مستمری، هیچ گونه مزایای نقدی به فرد ازکارافتاده تعلق نمی گیرد.

میزاننوع مزایا

بیمۀ مستمری پایه
)بیمۀ اجتماعی(

40 % از درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده به عنوان مستمری ازکارافتادگی پرداخت 
می گردد

بیمۀ مستمری پایه
)حساب فردی اجباری(

هیچ گونه مزایای نقدی به فرد ازکارافتاده تعلق نمی گیرد

 جدول 76: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور چین

ژاپن1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی )برنامۀ مستمری ملی(

فرد بیمه شده بعد از ارزیابی درصورتی که در یکی از گروه های 1 )ازکارافتادگی کامل 
و نیازمند به حضور دائمی دیگران( و یا 2 )محدودیت شدید توانایی برای زندگی 
مستقل( قرار بگیرد، ازکارافتاده محسوب می شود. فرد بیمه شده برای تشخیص 
ازکارافتادگی می بایست در اولین معاینۀ پزشکی شرکت کند و در طول 66/7 
تاریخ  از  تا دو ماه قبل  از سن 20 سالگی شروع می شود  از دوره ای که  درصد 
مشارکت  الزامات  از  معاف  که  دوره ای  هر  جمله  )از  پزشکی  معاینۀ  نخستین 
بیمه  حق  پرداخت  در  پایین(،  درآمد  با  دوره های  نظیر  بیمه  حق  پرداخت  در 
مشارکت کند تا مشمول برخورداری از مستمری شود؛ یا به عنوان راه جایگزین، فرد 
می بایست حق بیمۀ خویش را به صورت مداوم )از جمله هر دوره ای که معاف 
از الزامات مشارکت در پرداخت حق بیمه نظیر دوره های با درآمد پایین( در یک 

سال قبل از دو ماهِ منتهی به نخستین معاینۀ پزشکی پرداخت نماید.
 مستمری تکمیلی وابستگان: این مستمری برای کودکان تا پایان سال مالی2 که 
در آن 18 سال تمام می شوند، پرداخت می شود. درصورتی که کودکان معلول 

1- Japan
2- Fiscal year
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باشند، تا ماه تولد 20 سالگی مستمری پرداخت می شود. 

2. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ مستمری کارکنان(
فرد بیمه شده بعد از ارزیابی درصورتی که در یکی از گروه های 1 )ازکارافتادگی کامل 
و نیازمند به حضور دائمی دیگران( و 2 )محدودیت شدید توانایی برای زندگی 
مستقل(، یا گروه 3 )محدودیت شدید توانایی برای اشتغال به کار( قرار بگیرد، 
ازکارافتاده تلقی می شود. فرد بیمه شده برای تشخیص ازکارافتادگی می بایست در 
اولین معاینۀ پزشکی شرکت کند و در طول 66/7 درصد از دوره ای که از سن 20 
سالگی شروع می شود تا دو ماه قبل از تاریخ نخستین معاینۀ پزشکی )از جمله 
هر دوره ای که معاف از الزامات مشارکت در پرداخت حق بیمه نظیر دوره های 
با درآمد پایین(، در پرداخت حق بیمه مشارکت کند تا مشمول برخورداری از 

مستمری شود.
 مستمری تکمیلی وابستگان: به افرادی که در گروه های 1 و 2 ازکارافتادگی 
قرار داشته باشند، مبلغی برای همسر کوچکتر از سن 65 سال پرداخت می شود. 
مستمری تکمیلی در زمانی که همسر به سن 65 سال برسد، متوقف می شود و 

فرد این حق را دارد که از مستمری برنامۀ مستمری ملی استفاده کند. 
3. کمک هزینۀ )اعتبار( ازکارافتادگی1

فرد بیمه شده بعد از ارزیابی درصورتی که در یکی از گروه های 1 )ازکارافتادگی کامل 
و نیازمند به حضور دائمی دیگران( و یا 2 )محدودیت شدید توانایی برای زندگی 
مستقل( قرار بگیرد، ازکارافتاده محسوب می شود. فرد بیمه شده برای تشخیص 
ازکارافتادگی می بایست در اولین معاینۀ پزشکی شرکت کند و در طول 66/7 
تاریخ  از  تا دو ماه قبل  از سن 20 سالگی شروع می شود  از دوره ای که  درصد 
نخستین معاینۀ پزشکی )از جمله هر دوره ای که معاف از الزامات مشارکت در 
پرداخت حق بیمه نظیر دوره های با درآمد پایین(، در پرداخت حق بیمه مشارکت 

کند تا مشمول برخورداری از مستمری شود.

1- Disability grant
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
)برنامۀ مستمری ملی(

فرد می بایست:
در یکی از گروه های 1 و یا 2 ازکارافتادگی قرار بگیرد؛

در طول 66/7 % از دوره ای که از سن 20 سالگی شروع می شود تا دو ماه قبل از 
تاریخ نخستین معاینۀ پزشکی حق بیمه پرداخت کند

سایر طرح ها: مستمری تکمیلی وابستگان

مستمری ازکارافتادگی 
)بیمۀ مستمری 

کارکنان(

فرد می بایست:
در یکی از گروه های 1، 2 و یا 3 ازکارافتادگی قرار بگیرد؛

در طول 66/7 % از دوره ای که از سن 20 سالگی شروع می شود تا دو ماه قبل از 
تاریخ نخستین معاینۀ پزشکی حق بیمه پرداخت کند

سایر طرح ها: مستمری تکمیلی وابستگان

کمک هزینۀ 
ازکارافتادگی

فرد می بایست:
در یکی از گروه های 1 و یا 2 ازکارافتادگی قرار بگیرد؛

در طول 66/7 % از دوره ای که از سن 20 سالگی شروع می شود تا دو ماه قبل از 
تاریخ نخستین معاینۀ پزشکی حق بیمه پرداخت کند

-نکات
 جدول 77: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور ژاپن

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )برنامۀ مستمری ملی(

به افراد ازکارافتادۀ گروه 1، مبلغ 975 هزار و 125 ین؛ و به ازکارافتادگان گروه 2، 
مبلغ 780 هزار و 100 ین به صورت سالانه پرداخت می شود. 

 مستمری تکمیلی وابستگان: برای هر کدام از 2 فرزند نخست، مبلغ 224 هزار و 500 
ین؛ و برای هر فرزند بیشتر، مبلغ 74 هزار و 800 ین به صورت سالانه پرداخت می شود. 

برنامۀ پرداخت: مزایا هر دو ماه یکبار پرداخت می شوند. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت خودکار و سالانه و با توجه به تغییرات قیمت ها و 
دستمزدها، تعدیل می شوند.

2. مستمری ازکارافتادگی )برنامۀ مستمری کارکنان(
درصورتی که فرد در گروه1 ازکارافتادگی قرار داشته باشد، مبلغی معادل با 125 
تحت  افراد  برای  اضافی  مزایای  علاوۀ  به  کارکنان،  بازنشستگی  مستمری  درصد 
سرپرستی، به فرد پرداخت می شود؛ اگر چنانچه فرد در گروه 2 قرار داشته باشد، 
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100 درصد مستمری بازنشستگی کارکنان به علاوۀ مزایای اضافی برای افراد تحت 
سرپرستی دریافت می کند. همچنین اگر فرد در گروه 3 ازکارافتادگی قرار داشته 
باشد، تنها 100 درصد مستمری بازنشستگی کارکنان را بدون هیچ گونه مزایای 

اضافی به عنوان مستمری ازکارافتادگی دریافت می دارد. 

لازم به ذکر است که برای افرادی که کمتر از 300 ماه سابقۀ پرداخت حق بیمه 
داشته باشند، میزان مستمری بر مبنای طول دورۀ مشارکت به نسبت 300 ماه 

محاسبه و پرداخت می گردد. 
 حداقل مستمری سالانه مبلغ 585 هزار و 100 ین می باشد. 

 مستمری تکمیلی وابستگان: مبلغ 224 هزار و 500 ین پرداخت می شود. 
برنامۀ پرداخت: مزایا هر دو ماه یکبار پرداخت می شوند. 

3. کمک هزینۀ )اعتبار( ازکارافتادگی )برنامۀ مستمری کارکنان(
مبلغی معادل 200 درصد مستمری بازنشستگی کارکنان به عنوان پاداش به فرد و 

به صورت یکبار پرداخت می شود. 
 حداقل میزان کمک هزینۀ ازکارافتادگی، 1 میلیون 170 هزار و 200 ین می باشد. 
تعدیل مزایا: مزایا به صورت خودکار و سالانه و با توجه به تغییرات قیمت ها و 

دستمزدها، تعدیل می شوند.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
)برنامۀ مستمری ملی(

به افراد ازکارافتادۀ گروه 1: مبلغ 975 هزار و 125 ین بصورت سالانه؛
به افراد ازکارافتادۀ گروه 2: مبلغ 780 هزار و 100 ین به صورت سالانه

مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ 
مستمری کارکنان(

به افراد ازکارافتادۀ گروه 1: 125 % مستمری بازنشستگی کارکنان، به علاوۀ 
مزایای اضافی برای افراد تحت سرپرستی؛

به افراد ازکارافتادۀ گروه 2: 100 % مستمری بازنشستگی کارکنان به علاوۀ 
مزایای اضافی برای افراد تحت سرپرستی؛

به افراد ازکارافتادۀ گروه 3: 100 % مستمری بازنشستگی کارکنان بدون 
هیچ گونه مزایای اضافی.

200 % مستمری بازنشستگی کارکنان بصورت یکبار پرداختکمک هزینۀ ازکارافتادگی
 جدول 78: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور ژاپن
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سنگاپور1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مزایای ازکارافتادگی )صندوق آینده نگر(

اعضای صندوق در صورتی ازکارافتاده تلقی شوند، که نوعی شرایط پزشکی جدی 
برای ایشان تشخیص داده شود، به نحوی که به صورت کلی و دائمی برای هر کاری 

ناتوان، یا مبتلا به نوعی بیماری ناپایدار باشند.

ازکارافتادگی ممکن است توسط هر پزشکی در هر بیمارستان دولتی، یا به وسیلۀ 
هیئت پزشکان تخصصی صندوق مرکزی آینده نگر ثبت و تأئید شود.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مزایای ازکارافتادگی 
)صندوق آینده نگر(

افراد باید نوعی شرایط پزشکی جدی داشته باشند، به نحوی که به صورت کلی و 
دائمی برای هر کاری ناتوان، یا مبتلا به نوعی بیماری ناپایدار باشند

ازکارافتادگی ممکن است توسط هر پزشکی در هر بیمارستان دولتی، یا به وسیلۀ نکات
هیئت پزشکان تخصصی صندوق مرکزی آینده نگر ثبت و تأئید شود.

 جدول 79: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور سنگاپور

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مزایای ازکارافتادگی )صندوق آینده نگر(

 حساب های معمولی، ذخیرۀ پزشکی، ویژه و بازنشستگی: مبلغ یک بار پرداخت 
برای مجموع مشارکت کارمند و کارفرما، بعلاوۀ حداقل 2 درصد از سرمایه های 
ترکیبی بدون پرداخت کاهشی و حداقل توازن مورد نیاز حساب در سن 55 
سالگی در حساب RA )تا سقف 161 هزار دلار سنگاپور که به سن بستگی دارد( 
و حساب MA )49800 دلار سنگاپور( به فرد پرداخت می شود. تخصیص این 

مزایا به سن افراد بستگی دارد. 

لازم به ذکر است که مزایای ماهانه از باقی ماندۀ توازن حساب RA همچنین 
پرداخت می شوند. 

1- Singapore
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 حداقل مزایای ماهانۀ پرداختی از حساب RA مبلغ 450 دلار سنگاپور می باشد.
میزاننوع مزایا

مزایای ازکارافتادگی 
)صندوق آینده نگر(

مبلغ یک بار پرداخت برای مجموع مشارکت کارمند و کارفرما، بعلاوۀ حداقل 2 % 
از سرمایه های ترکیبی بدون پرداخت کاهشی و حداقل توازن مورد نیاز حساب 
در سن 55 سالگی در حساب RA )تا سقف 161 هزار دلار سنگاپور( و حساب 

MA )49800 دلار سنگاپور( پرداخت می شود

 جدول 80: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور سنگاپور

عربستان سعودی1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی

فرد در صورتی مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی می  شود که قبل از سن 58 سالگی 
)یا 60 سالگی مطابق تقویم هجری قمری( برای کار کردن ناتوان گردد. اگر زمانی که 
ازکارافتادگی شروع می شود، فرد بیمه شده مشغول به کار باشد، باید حداقل 12 ماه 
متوالی یا 18 ماه متناوب سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد. لازم به ذکر است که 
افرادی که داوطلبانه بیمه شده اند، می بایست 24 ماه متوالی یا 36 ماه متناوب داشته 

باشند. 

درصورتی که فرد در زمان شروع ازکارافتادگی تحت پوشش بیمه قرار نداشته باشد، 
می بایست مشارکت مورد نیاز برای مستمری بازنشستگی را داشته باشد. 

 مستمری تکمیلی حضور دائمی: در صورتی که فرد ازکارافتاده برای انجام امور 
روزانه خود به حضور همیشگی دیگران نیاز داشته باشد، به وی پرداخت می شود. 

هیئت پزشکی سازمان عمومی بیمۀ اجتماعی2 نیاز افراد را به حضور دائمی دیگران، 
ارزیابی می کند. 

2. تسویۀ ازکارافتادگی

1- Saudi Arabia
2- The General Organization for Social Insurance
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درصورتی که فرد بیمه شده حائز شرایط دریافت مستمری ازکارافتادگی نباشد، با 
پرداخت مبلغی، با وی تسویه حساب می شود.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

فرد می بایست:مستمری ازکارافتادگی
قبل از سن 58 سالگی )یا 60 سالگی مطابق تقویم هجری( برای کار کردن ناتوان 

گردد؛
اگر در زمان شروع ازکارافتادگی، مشغول به کار باشد، حداقل 12 ماه متوالی یا 

18 ماه متناوب )برای افرادی که داوطلبانه بیمه شده اند، 24 ماه متوالی یا 36 ماه 
متناوب( سابقۀ مشارکت داشته باشد

سایر طرح ها: مستمری تکمیلی حضور دائمی

اگر فرد حائز شرایط مستمری ازکارافتادگی نباشد، با پرداخت مبلغی، با وی تسویۀ ازکارافتادگی
تسویه حساب می شود

هیئت پزشکی سازمان عمومی بیمۀ اجتماعی نیاز افراد را به حضور دائمی نکات
دیگران، ارزیابی می کند

 جدول 81: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور عربستان سعودی

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی

میزان  باشد،  اشتغال  حال  در  ازکارافتادگی  شروع  زمان  در  بیمه شده  فرد  اگر 
مستمری برابر با 2/5 درصد از متوسط درآمد ماهانۀ وی در طول 24 ماه اخیر 
پیش از شروع از کارافتادگی می باشد و برای هر سال مشارکت تا 100 درصد؛ یا 
50 درصد از متوسط درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده در 24 ماه اخیر قبل از شروع 
ازکارافتادگی )و یا بیش از کل دورۀ مشارکت درصورتی که سابقۀ مشارکت کمتر از 

2 سال باشد( -هر کدام بیشتر باشد ملاک است - می باشد. 

متوسط درآمد ماهانه که در محاسبۀ مزایا مورد استفاده قرار می گیرد، نباید از 150 
درصد درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده در زمان شروع دورۀ 5 سالۀ آخر، تجاوز کند. 

شروع  از  قبل  آخر  ماهۀ   24 دورۀ  طول  در  بیمه شده  فرد  ماهانۀ  درآمد  اگر 
ازکارافتادگی کاهش پیدا کند، مقررات ویژه اعمال می شود تا متوسط درآمد ماهانه 

را برای استفاده در محاسبۀ مزایا تعدیل کند. 
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 حداقل میزان مستمری ماهانه مبلغ 1984 ریال سعودی می باشد. 
ازکارافتادگی  از مستمری  مستمری تکمیلی حضور دائمی: میزان 50 درصد   

پرداخت می شود. 

2. تسویۀ ازکارافتادگی
مبلغی بصورت یکجا از 10 درصد متوسط درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده در طول دو 
سال اخیر پیش از شروع ازکارافتادگی، برای هر ماه از 5 سالۀ نخست مشارکت، 

بعلاوۀ 12 درصد برای هر ماه اضافی پرداخت می شود.

میزاننوع مزایا

اگر فرد در زمان شروع ازکارافتادگی شاغل باشد، میزان مستمری برابر با 2/5 % مستمری ازکارافتادگی
از متوسط درآمد ماهانۀ وی در طول 24 ماه اخیر پیش از شروع از کارافتادگی 
می باشد و برای هر سال مشارکت تا 100 %؛ یا 50 % از متوسط درآمد ماهانۀ 

فرد در 24 ماه اخیر قبل از شروع ازکارافتادگی )و یا بیش از کل دورۀ مشارکت 
درصورتی که سابقۀ مشارکت کمتر از 2 سال باشد( می باشد

مبلغی بصورت یکجا از 10 % متوسط درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده در طول دو تسویۀ ازکارافتادگی
سال اخیر پیش از شروع ازکارافتادگی، برای هر ماه از 5 سالۀ نخست مشارکت، 

بعلاوۀ 12 % برای هر ماه اضافی
 جدول 82: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور عربستان سعودی

قطر1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی

افرادی که کمتر از 60 سال سن دارند و برای انجام هرکاری به طور کامل ناتوان 
هستند، ازکارافتاده تلقی شده و واجد شرایط دریافت مستمری ازکارافتادگی می شوند.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

افرادی که کمتر از 60 سال سن دارند و برای انجام هرکاری به طور کامل ناتوان مستمری ازکارافتادگی
هستند

1- Qatar
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-نکات

 جدول 83: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور قطر

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی

ماهانه در 5 سال  ناخالص  از متوسط درآمد  میزان مستمری معادل 5 درصد 
گذشته پیش از شروع ازکارافتادگی )یا میزان آخرین حقوق ناخالص ماهانه برای 
کارگران بخش عمومی( که در تعداد سال های مشارکت و یا در 15 سال )برای 
ازکارافتادگی های غیرمرتبط با شغل1، 20 سال( -هرکدام که بیشتر باشد ملاک 

قرار می گیرد- ضرب می شود، می باشد. 

در  بدون  ازکارافتادگی  کامل  مستمری  شغل2،  با  مرتبط  ازکارافتادگی های  برای 
نظرگرفتن دورۀ مشارکت )پرداخت حق بیمه( پرداخت می شود. 

فرد  ناخالص  درآمد  متوسط  درصد   75 معادل  ماهانه  مستمری  حداقل   
بیمه شده در 5 سال آخر پیش از شروع ازکارافتادگی )یا آخرین حقوق ناخالص 

ماهانه برای کارگران بخش عمومی( می باشد. 
فرد  ناخالص  درآمد  متوسط  درصد  معادل 100  ماهانه  مستمری  حداکثر   
بیمه شده در 5 سال آخر پیش از شروع ازکارافتادگی )یا آخرین حقوق ناخالص 

ماهانه برای کارگران بخش عمومی( می باشد.

میزاننوع مزایا

معادل 5 % از متوسط درآمد ناخالص ماهانه در 5 سال گذشته پیش از شروع مستمری ازکارافتادگی
ازکارافتادگی )یا میزان آخرین حقوق ناخالص ماهانه برای کارگران بخش 

عمومی( که در تعداد سال های مشارکت و یا در 15 سال )برای ازکارافتادگی های 
غیرمرتبط با شغل، 20 سال( ضرب می شود

 جدول 84: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور قطر

1- Nonwork-related disability
2- Work-related disability
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کرۀ جنوبی1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

یا ازکارافتادۀ  اینکه مشمول دریافت این مستمری شوند، می بایست  افراد برای 
درجۀ اول )تمام ظرفیت کاری شان را از دست بدهند و به حضور دائمی دیگران 
نیاز داشته باشند(؛ یا ازکارافتادۀ درجۀ دوم )ظرفیت کاری شان را به صورت جدی 
به  را  کاری شان  )ظرفیت  درجۀ سوم  ازکارافتادۀ  یا  و  بدهند(  از دست  و شدید 
میزان کمی از دست بدهند( باشند، مشروط بر آنکه ازکارافتادگی ناشی از بیماری 
قرار  بیمه  پوشش  تحت  ازکارافتادگی  شروع  زمان  در  فرد  و  باشد  صدمات  یا 

داشته باشد.

حق  از  درصد   66/7 میزان  به  حداقل  می بایست  بیمه شده  فرد  آنکه  ضمن 
بیمه های خویش را در زمان مقرر )به جز زمانی که دورۀ پوشش پرداخت نشده، 

کمتر از 6 ماه باشد( پرداخت کرده باشد 

لازم به ذکر است که سازمان خدمات مستمری ملی2 درجه و میزان ازکارافتادگی 
را ارزیابی می کند. در زمان درخواست فرد ذینفع، ممکن است سازمان خدمات 
و  تعیین  را  مزایا  میزان  و  ارزیابی  مجددا  را  ازکارافتادگی  درجۀ  ملی،  مستمری 

تعدیل کند.
 مستمری تکمیلی وابستگان: این مستمری به همسر، فرزندان کوچکتر از سن 
18 سال یا فرزندانی که ازکارافتادگی درجۀ 1 یا درجۀ 2 دارند، والدینی )از جمله 
والدین همسر( که 61 سال یا بیشتر سن دارند، یا والدینی که ازکارافتادگی درجۀ 

1 یا درجۀ 2 دارند، پرداخت می شود. 

مزایای یکبار پرداخت ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

دارند،  کار(  )از دست دادن جزئی ظرفیت  ازکارافتادگی درجۀ چهارم  افرادی که 
مشروط بر آنکه حداقل به میزان 66/7 درصد از حق بیمه های خویش را در زمان 

1- South Korea
2- National Pension Service
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مقرر )به جز زمانی که دورۀ پوشش پرداخت نشده، کمتر از 6 ماه باشد( پرداخت 
پرداخت  یکبار  برای  فقط  که  هزینه  کمک  این  دریافت  مشمول  باشند،  کرده 

می شود قرار می گیرند.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری 
ازکارافتادگی

)بیمۀ اجتماعی(

فرد می بایست:
یا ازکارافتادۀ درجۀ اول، ازکارافتادۀ درجۀ دوم و یا ازکارافتادۀ درجۀ سوم باشد؛
فرد می بایست در زمان شروع ازکارافتادگی تحت پوشش بیمه قرار داشته باشد؛

فرد می بایست حداقل 66/7 % از حق بیمه های خویش را در زمان مقرر پرداخت 
کرده باشد

ازکارافتادگی می بایست:
ناشی از بیماری یا صدمات باشد

سایر طرح ها: مستمری تکمیلی وابستگان

مزایای یکبار پرداخت 
ازکارافتادگی

)بیمۀ اجتماعی(

افرادی که ازکارافتادگی درجۀ چهارم دارند،
فرد می بایست:

حداقل 66/7 % از حق بیمه های خویش را در زمان مقرر پرداخت کرده باشد

سازمان خدمات مستمری ملی درجه و میزان ازکارافتادگی را ارزیابی می کندنکات

 جدول 85: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور کرۀ جنوبی

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

میزان مستمری بر مبنای میزان مستمری پایۀ ماهانۀBPA( 1( فرد بیمه شده و 
درجۀ ارزیابی شدۀ ازکارافتادگی محاسبه می شود. 

برای ازکارافتادگی درجۀ اول، میزان 100 درصد مستمری پایۀ ماهانه )BPA(؛ برای 
پایۀ ماهانه )BPA(؛ و برای  ازکارافتادگی درجۀ دوم، میزان 80 درصد مستمری 
ازکارافتادگی درجۀ سوم میزان 60 درصد مستمری پایۀ ماهانه )BPA( پرداخت 

می شود. 

میزان مستمری پایۀ ماهانه )BPA( 1/38 برابر مجموع شاخص دستمزد ماهانۀ 

1- Basic Pension Amount (BPA)
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ملی1 در سه سال بلافصل قبل از سالی که مستمری برای اولین بار پرداخت 
می شود و متوسط دستمزد ماهانۀ فرد بیمه شده در سراسر دورۀ مشارکت فرد 
سال   20 از  بیش  پوشش  سال های  برای  سالیانه  افزایش  می باشد.  بیمه شده 

پرداخت می شود. 
 مستمری تکمیلی وابستگان: مبلغ 249 هزار و 600 وون به صورت سالانه برای 
همسر و 166 هزار و 360 وون برای هر فرزند یا هرکدام از والدینی که واجد 

شرایط باشند، پرداخت می شود. 

قیمت  در شاخص  تغییرات  مبنای  بر  و  سالانه  به صورت  مزایا  مزایا:  تعدیل 
مصرف کننده در سال قبل تعدیل می شوند. 

مزایای یکبار پرداخت ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(

میزان 225 درصد از مستمری پایۀ ماهانۀ فرد بیمه شده، به صورت تنها یکبار، 
پرداخت می شود. 

میزان مستمری پایۀ ماهانه )BPA( 1/38 برابر مجموع شاخص دستمزد ماهانۀ 
ملی در سه سال بلافصل قبل از سالی که مستمری برای اولین بار پرداخت می شود 
و متوسط دستمزد ماهانۀ فرد بیمه شده در سراسر دورۀ مشارکت فرد بیمه شده 
می باشد. افزایش سالیانه برای سال های پوشش بیش از 20 سال پرداخت می شود.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
)بیمۀ اجتماعی(

میزان مستمری بر مبنای میزان مستمری پایۀ ماهانۀ )BPA( فرد بیمه شده و 
درجۀ ارزیابی شدۀ ازکارافتادگی محاسبه می شود:

برای ازکارافتادگی درجۀ اول: میزان 100 درصد مستمری پایۀ ماهانه )BPA(؛
برای ازکارافتادگی درجۀ دوم: میزان 80 درصد مستمری پایۀ ماهانه )BPA(؛
)BPA( برای ازکارافتادگی درجۀ سوم: میزان 60 درصد مستمری پایۀ ماهانه

مزایای یکبار پرداخت 
ازکارافتادگی

)بیمۀ اجتماعی(

میزان 225 % از مستمری پایۀ ماهانۀ فرد بیمه شده، تنها برای یکبار، پرداخت 
می شود

 جدول 86: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور کرۀ جنوبی

1- Sum of the average indexed national monthly wage
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کویت1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی )نظام پایه و نظام تکمیلی(

افراد برای اینکه واجد شرایط دریافت مستمری ازکارافتادگی در این دو نظام شوند، 
می بایست بیشتر از 50 درصد ظرفیت کاری خویش را از دست داده و برای انجام 

یک شغل ناتوان باشند. 

شورای عمومی پزشکی2 میزان و درجۀ ازکارافتادگی را ارزیابی و تعیین می کند. لازم 
به ذکر است که مزایا در خارج از کشور، قابلیت پرداخت ندارند.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی )نظام پایه و 
تکمیلی(

افراد می بایست بیشتر از 50 % ظرفیت کاری خویش را از 
دست بدهند

شورای عمومی پزشکی میزان و درجۀ ازکارافتادگی را ارزیابی نکات
و تعیین می کند

 جدول 87: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور کویت

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی

از  نظامی(  برای پرسنل  پایه: میزان مزایا معادل 65 درصد )و 75 درصد  نظام 
آخرین درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده؛ و برای خویش فرمایان 65 درصد از میزان 
متوسط درآمد فرد بیمه شده در 3 سال اخیر؛ به علاوۀ 2 درصد برای هر سال 
مشارکت )تا 15 سال( در پرداخت حق بیمه که بالغ بر 95 درصد )برای پرسنل 

نظامی 100 درصد( از درآمد فرد می شود. 

نظام تکمیلی: میزان مزایا، رقمی بین 25 تا 30 درصد )با توجه به سن( از متوسط 
درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده در طول کل دورۀ مشارکت در پرداخت حق بیمه، 

1- Kuwait
2- General medical council
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بعلاوۀ میزان 5 درصد از متوسط درآمد ماهانه برای هر سال مشارکت در پرداخت 
حق بیمه، تقسیم بر یک میزان ثابت بین 202 دینار تا 120 دینار )با توجه به سن( 

تعیین می باشد.

تعدیل مزایا: مزایا با یک نرخ ثابت، هر سه سال یک بار تعدیل می شوند.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی
)نظام پایه(

معادل 65 % )و 75 % برای پرسنل نظامی( از آخرین درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده؛
برای خویش فرمایان معادل 65 % از میزان متوسط درآمد فرد بیمه شده در 3 

سال اخیر؛ به علاوۀ 2 % برای هر سال مشارکت )تا 15 سال( در پرداخت حق 
بیمه که بالغ بر 95 % )برای پرسنل نظامی 100 %( از درآمد فرد می شود

مستمری ازکارافتادگی
)نظام تکمیلی(

رقمی بین 25 تا 30 % )با توجه به سن( از متوسط درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده 
در طول کل دورۀ مشارکت در پرداخت حق بیمه، بعلاوۀ میزان 5 % از متوسط 

درآمد ماهانه برای هر سال مشارکت در پرداخت حق بیمه، تقسیم بر یک میزان 
ثابت بین 202 دینار تا 120 دینار )با توجه به سن(

 جدول 88: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور کویت

لبنان1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مزایای ازکارافتادگی

افراد در صورتی برای بهره مندی از مزایای بیمۀ ازکارافتادگی واجد شرایط می شوند 
که حداقل به میزان 50 درصد از ظرفیت کاری شان را برای اشتغال در شغل های 

معمولی از دست داده باشند.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

افرادی که حداقل 50 % از ظرفیت کاری شان را برای اشتغال در شغل های معمولی مزایای ازکارافتادگی
از دست داده باشند

-نکات

 جدول 89: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور لبنان

1- Lebanon
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مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مزایای ازکارافتادگی

میزان مزایای پرداختی به فرد عبارت از درآمد آخرین ماه فرد بیمه شده، ضربدر 
تعداد سال هایی که حق بیمه پرداخت کرده است، می باشد. 

 حداقل مزایا مبلغی معادل 20 ماه از درآمد فرد بیمه شده در آخرین ماه فعالیت پیش 
از شروع ازکارافتادگی است )درآمد آخرین ماه فرد بیمه شده ضربدر عدد 20 می شود(. 

لازم به ذکر است که این رقم تنها یکبار به فرد پرداخت می شود.

میزاننوع مزایا

میزان مزایای پرداختی به فرد عبارت از درآمد آخرین ماه فرد بیمه شده، ضربدر مزایای ازکارافتادگی
تعداد سال هایی که حق بیمه پرداخت کرده است، می باشد.

 جدول 90: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور لبنان

مالزی1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مزایای ناتوانی )محجوری(2 )صندوق آینده نگر(

فرد برای آنکه مشمول دریافت مزایای ناتوانی شود، می بایست توسط یک پزشک 
معاینه و تشخیص داده شود که از نظر روانی و یا جسمانی برای اشتغال ناتوان 
به  پزشک،  توسط  ازکارافتادگی  تأئید  برای  است  ممکن  اعضای صندوق  است. 

صندوق EPF مراجعه کنند. 

مزایای اضافی: تا سن 55 سالگی پرداخت می شوند. 

کلیۀ مزایای صندوق آینده نگر، در خارج از کشور قابل پرداخت هستند. 

2. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(
افراد جوانتر از سن 60 سالگی که بعد از ارزیابی و تشخیص، مشخص گردیده 

1- Malaysia
2- Incapacitation benefit
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که 66/7 درصد از توانایی کسب درآمد خویش را از دست داده اند و برای مدت 
حداقل 24 ماه سابقۀ پرداخت حق بیمه دارند؛ یا از زمانی که بیمه شده اند تا سن 
ازکارافتادگی، در 66/7 درصد ماه ها حق بیمۀ شان را پرداخت کردند و در مجموع 
حداقل 24 ماه سابقۀ پرداخت دارند، ازکارافتاده تشخیص داده می شوند و برای 

دریافت مستمری ازکارافتادگی حائز شرایط هستند. 
 مستمری ازکارافتادگی تقلیل یافته: درصورتی که فرد بیمه شده در حداقل 33/3 
درصد ماه ها، از زمانی که بیمه شده است تا سن ازکارافتادگی، حق بیمۀ خویش 
را پرداخت کرده باشد و در مجموع سابقۀ حداقل 24 ماه حق بیمه داشته باشد، 

حائز شرایط دریافت مستمری کاهش یافتۀ ازکارافتادگی می شود. 
یک هیئت پزشکی1 که توسط سازمان تأمین اجتماعی منصوب شده است، با 

مشورت وزارت بهداشت، درجه و میزان ازکارافتادگی را ارزیابی و تعیین می کند. 
 کمک هزینۀ حضور دائمی: به افراد ازکارافتاده ای که برای انجام کارهای روزانه 
به حضور دائمی دیگران نیاز دارند، مبلغی به عنوان کمک هزینه پرداخت می شود. 

3. کمک هزینۀ ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(
درصورتی که فرد بیمه شده برای دریافت مستمری ازکارافتادگی، واجد شرایط نباشد 
اما به مدت حداقل 12 ماه سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد، مبلغی تحت 

عنوان کمک هزینۀ ازکارافتادگی به وی تعلق می گیرد.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مزایای ناتوانی )محجوری(
)صندوق آینده نگر(

فرد می بایست:
پس از معاینۀ پزشکی، تشخیص داده شود که از نظر روانی و یا جسمانی برای 

اشتغال ناتوان است

مستمری ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

افراد می بایست:
جوانتر از 60 سال باشند؛

66/7 % از توانایی کسب درآمد خویش را از دست داده  باشند؛
برای حداقل 24 ماه سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشند )یا در 66/7 % 
ماه ها حق بیمۀ شان را پرداخت کرده باشند و در مجموع حداقل 24 ماه 

سابقۀ پرداخت داشته باشند(

سایر طرح ها: مستمری ازکارافتادگی تقلیل یافته، کمک هزینۀ حضور دائمی

1- Medical board
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

کمک هزینۀ ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

فرد می بایست:
برای مستمری ازکارافتادگی واجد شرایط نباشد؛

حداقل 12 ماه سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد

هیئت پزشکی سازمان تأمین اجتماعی با مشورت وزارت بهداشت، میزان نکات
ازکارافتادگی را ارزیابی و تعیین می کند.

 جدول 91: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور مالزی

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مزایای ناتوانی )محجوری( )صندوق آینده نگر(

مجموع مشارکت کارمند و کارفرما )حساب 1 و 2( بعلاوۀ سود مرکب سپرده، 
منهای پرداخت های کاهشی1 به صورت یکبار به فرد پرداخت می شود. 

 حداقل نرخ سود تضمین شدۀ2 سپرده ها 2/5 درصد به صورت سالانه می باشد. 
مزایای اضافی: مبلغ 5000 رینگیت به صورت یکبار پرداخت، به فرد داده می شود. 

2. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(
مبلغی بین 50 تا 65 درصد از متوسط درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده در 24 ماه 
گذشته قبل از شروع ازکارافتادگی به فرد پرداخت می شود که میزان آن به تعداد 

دفعات مشارکت در پرداخت حق بیمه دارد. 
 حداکثر میزان مستمری، 65 درصد از متوسط درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده در 
24 ماه گذشته قبل از شروع ازکارافتادگی تا سقف 1917/55 رینگیت می باشد. 
 حداکثر درآمد ماهانه که در محاسبۀ مزایا مورد استفاده قرار می گیرد، 2950 

رینگیت می باشد. 
 مستمری ازکارافتادگی تقلیل یافته: میزان 50 درصد از متوسط درآمد ماهانۀ 
فرد بیمه شده در 24 ماه گذشته قبل از شروع ازکارافتادگی به فرد پرداخت 

می شود که میزان آن به تعداد دفعات مشارکت در پرداخت حق بیمه دارد.

1- Drawdown payment
2- Guaranteed minimum interest rate
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 حداقل مستمری ماهانۀ پرداختی، 475 رینگیت می باشد. 
 کمک هزینۀ حضور دائمی: میزان 40 درصد از مستمری فرد بیمه شده که تا 

سقف 500 رینگیت در ماه می رسد، پرداخت می شود. 

3. کمک هزینۀ ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(
مجموع مشارکت کارمند و کارفرما بعلاوۀ سود تعلق گرفته به آن به صورت یکبار 

پرداخت به فرد پرداخت می شود. 
تعدیل مزایا: مزایای بیمۀ اجتماعی بر طبق تغییرات هزینۀ زندگی و تغییرات 

سرمایه گذاری نظام بیمۀ اجتماعی، تعدیل می شوند.

میزاننوع مزایا

مزایای ناتوانی )محجوری(
)صندوق آینده نگر(

مجموع مشارکت کارمند و کارفرما )حساب 1 و 2( بعلاوۀ سود مرکب 
سپرده، منهای پرداخت های کاهشی

مستمری ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

بین 50 تا 65 % از متوسط درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده در 24 ماه گذشته 
قبل از شروع ازکارافتادگی

کمک هزینۀ ازکارافتادگی
)بیمۀ اجتماعی(

مجموع مشارکت کارمند و کارفرما بعلاوۀ سود تعلق گرفته به آن

 جدول 92: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور مالزی

هندوستان1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مزایای ازکارافتادگی )صندوق آینده نگر(

زمانی که بعد از ارزیابی مشخص گردد که فرد به یک ناتوانی کامل و دائمی برای 
مشاغل معمولی دچار است، مشمول این مزایا قرار می گیرد. 

2. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(
زمانی که بعد از ارزیابی مشخص گردد که فرد به ازکارافتادگی کامل و دائمی 
که ناشی از صدمات شغلی می باشد، دچار است مشمول دریافت این مستمری 

1- India
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می شود، مشروط بر آنکه حداقل یک ماه سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد. 

3. مزایای ازکارافتادگی )طرح پاداش(
به  سانحه  یا  بیماری  اثر  بر  فرد  که  شود  مشخص  ارزیابی  از  بعد  که  زمانی 

ازکارافتادگی دچار است، مشمول دریافت این مزایا قرار می گیرد. 

4. مستمری ازکارافتادگی )مساعدت اجتماعی(
افراد نیازمند واقع در سنین 18 سال یا بالاتر که به میزان حداقل 80 درصد ازکارافتاده 

هستند، مشمول دریافت مساعدت اجتماعیِ مستمری ازکارافتادگی می شوند.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

مزایای ازکارافتادگی 
)صندوق آینده نگر(

فرد می بایست:
به یک ناتوانی کامل و دائمی برای مشاغل معمولی دچار باشد

مستمری ازکارافتادگی 
)بیمۀ اجتماعی(

فرد می بایست:
به ازکارافتادگی کامل و دائمی که ناشی از صدمات شغلی می باشد، دچار باشد؛

حداقل یک ماه سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد

مزایای ازکارافتادگی
)طرح پاداش(

فرد می بایست:
بر اثر بیماری یا سانحه به ازکارافتادگی دچار باشد

مستمری ازکارافتادگی 
)مساعدت اجتماعی(

افراد نیازمند واقع در سنین 18 سال یا بالاتر که حداقل 80 درصد ازکارافتاده 
باشند

-نکات

 جدول 93: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور هندوستان

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مزایای ازکارافتادگی )صندوق آینده نگر(

مبلغی یک جا از جمع مشارکت کارمند و کارفرما، به علاوۀ سود انباشت شده، 
منهای زیانِ وارد شدۀ وجه، به عنوان مزایای ازکارافتادگی پرداخت می شود. 

2. مستمری ازکارافتادگی )بیمۀ اجتماعی(
مستمری ماهانه بر مبنای درآمدِ واجدینِ شرایط دریافت مستمری، یا بر اساس 
مبلغ کل مشارکت کارمند و کارفرما به علاوۀ سود انباشت شده، به عنوان مستمری 

ازکارافتادگی پرداخت می شود.
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 حداقل دستمزد ماهانه که در محاسبۀ مزایا مورد استفاده قرار می گیرد، 250 
روپیه می باشد.

 حداقل مستمری ازکارافتادگی ماهانه 1000 روپیه می باشد. 
)اکچوئری1(  آماری  ارزیابی های  برمبنای  و  به صورت سالانه  مزایا  تعدیل مزایا: 

توسط دولت مرکزی تعدیل می شوند. 
3. مزایای ازکارافتادگی )طرح پاداش(

مبلغی معادل 15 روز از آخرین دستمزد روزانۀ فرد بیمه شده به ازای هر سال خدماتِ 
مستمرِ وی پیش از شروع ازکارافتادگی، به عنوان مزایای ازکارافتادگی در این طرح 
پرداخت می شود. لازم به ذکر است که این مزایا به صورت یکبار پرداخت می باشند.

 حداکثر مزایای یکبار پرداخت در این طرح 350 هزار روپیه می باشد. 
ضمن آنکه برای کارکنان فصلی2، کارفرمایان پاداشی را به میزان 7 روز از دستمز 

یک فصلِ کاری، به ایشان پرداخت می نمایند. 
4. مستمری ازکارافتادگی )مساعدت اجتماعی(

در این طرح، مستمری ماهانۀ 300 روپیه ای به واجدین شرایط پرداخت می شود، 
اما درصورتی که فرد در سن 80 سالگی یا بالاتر باشد، این مستمری به 500 روپیه 

افزایش پیدا می کند.

میزاننوع مزایا

مزایای ازکارافتادگی 
)صندوق آینده نگر(

مبلغی معادل جمع مشارکت کارمند و کارفرما، به علاوۀ سود انباشت شده، 
منهای زیانِ وارد شدۀ وجه به صورت یکبار پرداخت

مستمری ازکارافتادگی 
)بیمۀ اجتماعی(

مبلغی بر مبنای درآمدِ واجدینِ شرایط دریافت مستمری، یا بر اساس مبلغ کل 
مشارکت کارمند و کارفرما به علاوۀ سود انباشت شده

مزایای ازکارافتادگی
)طرح پاداش(

مبلغی معادل 15 روز از آخرین دستمزد روزانۀ فرد بیمه شده به ازای هر سال 
خدماتِ مستمرِ وی پیش از شروع ازکارافتادگی بصورت یکبار پرداخت

مستمری ازکارافتادگی 
)مساعدت اجتماعی(

300 روپیه ای به واجدین شرایط پرداخت می شود و درصورتی که فرد در سن 80 
سالگی یا بالاتر باشد، این مستمری به 500 روپیه افزایش پیدا می کند

 جدول 94: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور هندوستان

1- Actuarial evaluation
2- Seasonal employees
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مطالعۀ  به  حاضر،  تطبیقی  گزارش  چهارمین1قسمت  در 
کشورهای قارۀ آفریقا می پردازیم. برای همین منظور تعداد 4 
کشور را از قارۀ آفریقا انتخاب کردیم. تعداد کم کشورهای 
سطح  که  است  دلیل  این  به  گزارش  این  در  آفریقایی 
توسعه یافتگی کشورهای آفریقایی به نسبت کشورهای سایر 
قاره ها پایین تر است. بر این مبنا در این گزارش کشورهای 
مصر و مراکش را از شمال قارۀ آفریقا، کشور کامرون را از 
قارۀ  از جنوب  را  آفریقای مرکزی و کشور آفریقای جنوبی 

آفریقا انتخاب کردیم. 

بررسی  به  مجزا  بطور  آنکه  از  پیش  قبلی،  بخش  سه  روال  به 
کشورهای 4 گانۀ قارۀ آفریقا بپردازیم، در قالب 3 جدول جداگانه، 
برنامه های بیمۀ تأمین اجتماعی، آمارهای جمعیتی-اقتصادی و نرخ 

مشارکت )حق بیمه( را به تفکیک این کشورها از نظر می گذرانیم. 

در جدول د، کشورها را بر حسب شمول برنامه های بیمۀ پنجگانۀ 
حوادث  زایمان؛  و  بیماری  بازماندگی؛  و  ازکارافتادگی  بازنشستگی، 
حین کار؛ بیکاری؛ و کمک  هزینه های خانوادگی به تفکیک مشاهده 
می کنید. همانطور که ملاحظه می کنید، کشورهای آفریقای جنوبی 
و مراکش، تمامی برنامه های بیمۀ تأمین اجتماعی را تحت پوشش 

1- African countries

کشورهای آفریقا1

مطالعۀ تطبیقی بیمۀ ازکارافتادگی غیرناشی از کار در جهان
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دارند و کشورهای کامرون و مصر، هر کدام در یک شاخۀ تأمین اجتماعی، فاقد 
برنامۀ بیمه ای مشخصی هستند. 

کشورهاردیف
بازنشستگی، 
ازکارافتادگی 
و بازماندگی

بیماری و زایمان

حوادث 
کمک هزینه های بیکاریحین کار

خانوادگی مزایای 
نقدی 
بیماری

مزایای 
نقدی 
زایمان

مزایای 
پزشکی

آفریقای 01
جنوبی

*******

*-*****کامرون02

*******مراکش03

-******مصر04
 جدول د: برنامه های بیمۀ تأمین اجتماعی، بر حسب نوع برنامۀ بیمه و به تفکیک کشور در قارۀ آفریقا

در جدول ذ، آمارهای جمعیتی - اقتصادی مرتبط، شامل میزان کل جمعیت، 
میزان جمعیت 65 ساله و بالاتر، نسبت وابستگی، میزان امید به زندگی در بدو 
تولد، سن قانونی بازنشستگی، سن بازنشستگی زودهنگام و تولید ناخالص داخلی 

سرانه به تفکیک هر کشور را ملاحظه می فرمائید.
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55/915/151/655/559/56060--5273/59

23/443/283/654/857/1606050501032/65کامرون02

35/286/350/373/375/3606055552832/43مراکش03

3514/49الفالف95/695/363/569/273/66060مصر04

 جدول ذ: آمارهای جمعیتی، اقتصادی و دیگر آمارهای مربوط به برنامه های تأمین اجتماعی در قارۀ آفریقا
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در جدول ر، میزان سهم بیمه )مشارکت( فرد بیمه شده و کارفرما را بر مبنای نوع 
برنامۀ بیمه ای و به تفکیک هر کشور ملاحظه می فرمائید. 
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آفریقای. ج1

0/001/000/001/00الفالفبیمه شده

1/000/001/00بالفالفکارفرما

0/002/000/002/00الفالفمجموع

کامرون2

0/004/20-4/200/000/00بیمه شده

7/0012/95-1/75الف، ب4/20کارفرما

7/0017/15-8/400/001/75مجموع

مراکش3

3/960/330/000/190/004/48بیمه شده

0/386/4015/38ب7/930/67کارفرما

11/891/000/000/576/4019/86 مجموع

مصر4

14/00-13/001/000/000/00بیمه شده

26/00-17/004/003/002/00کارفرما

40/00-30/005/003/002/00مجموع
 جدول ر: نرخ مشارکت فرد بیمه شده و کارفرما، بر مبنای نوع برنامه و به تفکیک کشور در قارۀ آفریقا )به درصد(

آفریقای جنوبی1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. کمک هزینۀ کهنه سربازان جنگ )مساعدت اجتماعی مبتنی بر آزمون وسع(

افرادی که درنتیجۀ جنگ ازکارافتاده )معلول( شده یا کهنه سربازانی که 60 سال و 
بیشتر سن دارند، مشمول دریافت کمک هزینه می شوند. این افراد می بایست در 

1- South Africa 
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جنگ جهانی دوم یا جنگ کره1 شرکت کرده باشند. 

آزمون وسع: درآمد سالانه می بایست کمتر از 73800 رند برای یک شخص مجرد یا 
147600 رند برای یک زوج باشد و ارزش دارایی های فرد هم نباید بیشتر 1 میلیون 
و 56 هزار رند برای یک فرد مجرد، یا 2 میلیون و 112 هزار رند برای یک زوج باشد.

 مکمل حضور دائمی )کمک هزینه(: به افرادی که مستمری کمک هزینۀ کهنه 
به  نیاز  انجام کارهای روزانۀ شان  برای  و  را دریافت می کنند  سربازان جنگ 

حضور دائمی افراد دیگر دارند، مبلغی پرداخت می شود. 
لازم به ذکر است که ذینفعان )مزایا بگیران( تنها یکبار در هر زمانی می توانند 

کمک هزینه دریافت نمایند. 

2. کمک هزینۀ ازکارافتادگی )مساعدت اجتماعی مبتنی بر آزمون وسع(
افراد سنین 18 تا 59 سال های که به صورت موقت ازکارافتاده شده باشند و این 
ازکارافتادگی برای مدت بیشتر از 6 ماه به طول بی انجامد، مشمول دریافت این 

کمک هزینه می شوند. 

لازم به ذکر است که ازکارافتادگی باید توسط ارزیابی پزشکی، تأئید شود. 

آزمون وسع: درآمد سالانه می بایست کمتر از 73800 رند برای یک شخص مجرد 
یا 147600 رند برای یک زوج باشد و ارزش دارایی های فرد هم نباید بیشتر 1 
میلیون و 56 هزار رند برای یک فرد مجرد، یا 2 میلیون و 112 هزار رند برای 

یک زوج باشد.
هزینۀ  کمک  مستمری  که  افرادی  به  هزینه(:  )کمک  دائمی  حضور  مکمل   
ازکارافتادگی را دریافت می کنند و برای انجام کارهای روزانۀ شان نیاز به حضور 

دائمی افراد دیگر دارند، مبلغی پرداخت می شود. 

لازم به ذکر است که ذینفعان )مزایا بگیران( تنها یکبار در هر زمانی می توانند 
کمک هزینه دریافت نمایند.

1- Korean war
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

کمک هزینۀ 
کهنه سربازان جنگ
)مساعدت اجتماعی(

افرادی که درنتیجۀ جنگ ازکارافتاده )معلول( شده یا کهنه سربازانی که 60 
سال و بیشتر سن دارند

سایر طرح ها: مکمل حضور دائمی

کمک هزینۀ 
ازکارافتادگی )مساعدت 

اجتماعی(

افراد سنین 18 تا 59 سال های که به صورت موقت ازکارافتاده شده باشند و این 
ازکارافتادگی برای مدت بیشتر از 6 ماه به طول بی انجامد

سایر طرح ها: مکمل حضور دائمی

-نکات

 جدول 95: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور آفریقای جنوبی

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. کمک هزینۀ کهنه سربازان جنگ )مساعدت اجتماعی مبتنی بر آزمون وسع(

هزینۀ  کمک  دریافت  مشمول  که  فردی  هر  به  ماه  در  رند   1620 سقف  تا 
کهنه سربازان جنگ باشد، پرداخت می شود. 

 مکمل حضور دائمی )کمک هزینه(: مبلغی معادل 380 رند در ماه پرداخت 
می شود. 

2. کمک هزینۀ ازکارافتادگی )مساعدت اجتماعی مبتنی بر آزمون وسع(
تا سقف 1620 رند در ماه به هر فردی که مشمول دریافت کمک هزینۀ ازکارافتادگی 

باشد، پرداخت می شود. 
 مکمل حضور دائمی )کمک هزینه(: مبلغی معادل 380 رند در ماه پرداخت 

می شود.

میزاننوع مزایا

کمک هزینۀ کهنه سربازان جنگ
)مساعدت اجتماعی(

تا سقف 1620 رند در ماه

تا سقف 1620 رند در ماهکمک هزینۀ ازکارافتادگی )مساعدت اجتماعی(

 جدول 96: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور آفریقای جنوبی
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کامرون1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی

بازنشستگی معمولی )60 سال( که حداقل 66/66 درصد  از سن  افراد جوانتر 
ازکارافتاده باشند و ظرفیت کسب درآمد خویش را از دست داده باشند، مشروط 
بر آنکه حداقل 5 سال تحت پوشش قرار داشته باشند و در سال اخیر به میزان 
و  می شوند  ازکارافتاده محسوب  باشند،  کرده  پرداخت  بیمه  ماه حق  حداقل 6 

مشمول دریافت مستمری ازکارافتادگی قرار می گیرند. 
لازم به ذکر است که درصورتی که ازکارافتادگی بر اثر یک حادثۀ غیرمرتبط با 
کار2 باشد، هیچ گونه الزامی مبنی بر مشارکت در پرداخت حق بیمه وجود ندارد. 
 مکمل مراقبت دائمی: اگر فرد بیمه شده نیازمند حضور دائمی دیگران برای 
انجام اعمال روزانه داشته باشد، تحت پوشش این طرح قرار می گیرد و مبلغی به 

وی پرداخت می شود. 
مستمری ازکارافتادگی تا زمانی پرداخت می شود که فرد دریافت کننده به سن 
بازنشستگی عادی )معمولا 60 سال( برسد و در این سن پرداخت متوقف می شود 
و سپس با مستمری بازنشستگی با ارزش یکسان، جایگزین می شود و این از جمله 

شامل پرداخت مکمل مراقبت دائمی نیز می شود.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

افراد می بایست:مستمری ازکارافتادگی
جوانتر از سن بازنشستگی معمولی )60 سال( باشند،

حداقل 66/66 % ظرفیت کسب درآمد خویش را از دست داده باشند،
حداقل 5 سال تحت پوشش قرار داشته باشند،

در سال منتهی به از کارافتادگی حداقل 6 ماه حق بیمه پرداخت کرده باشند
سایر طرح ها: مکمل مراقبت دائمی

-نکات

 جدول 97: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور کامرون

1- Cameroon
2- Nonwork - related work
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مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی

مبلغ مستمری عبارت از 30 درصد متوسط درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده در سه الی 
پنج سال اخیر )هرکدام که مبلغ بیشتری است( بعلاوۀ 1 درصد از متوسط درآمد 
ماهانه برای هر کدام از دوره های 12 ماهه ای که در آن میزان مشارکت به بیش 
از 180 ماه رسیده باشد. برای هر سالی که فرد بیمه شده درخواست ازکارافتادگی 
می کند، پیش از آنکه به سن بازنشستگی معمولی برسد، باید یک دورۀ شش 

ماهه بیمه پرداخت کرده باشد. 
 مکمل دائمی مراقبت: این مکمل به میزان 40 درصد مستمری ازکارافتادگی 

فرد بیمه شده می باشد که به صورت جداگانه پرداخت می گردد.

میزاننوع مزایا

30 % متوسط درآمد ماهانۀ فرد در 3 الی 5 سال اخیر، بعلاوۀ 1 درصد از مستمری ازکارافتادگی
متوسط درآمد ماهانه برای هر کدام از دوره های 12 ماهه ای که در آن میزان 

مشارکت به بیش از 180 ماه رسیده باشد
 جدول 98: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور کامرون

مراکش1

شرایط احراز ازکارافتادگی
1. مستمری ازکارافتادگی

درآمد  ظرفیت کسب  کل  باید  شود،  تلقی  ازکارافتاده  اینکه  برای  بیمه شده  فرد 
خویش را از دست بدهد و حداقل به مدت 1080 روز، از جمله حداقل 108 روز در 
12 ماه تقویمی اخیر پیش از شروع ازکارافتادگی تحت پوشش بیمه قرار داشته باشد.

لازم به ذکر است که درصورتی که ازکارافتادگی ناشی از حوادث )حین کار( باشد، 
هیچ دورۀ احراز شرایط )مثل موارد بالا( وجود ندارد و فرد تنها باید تحت پوشش 

بیمه قرار داشته باشد. 

1- Morocco
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 مستمری تکمیلی حضور دائمی: به ازکارافتادگانی که برای انجام کارهای روزانه 
به حضور دائمی دیگران نیاز داشته باشند، پرداخت می شود. 

زمانی که فرد به سن بازنشستگی معمولی برسد، مستمری بازنشستگی جایگزین 
مستمری ازکارافتادگی می شود.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا

فرد می بایست:مستمری ازکارافتادگی
کل ظرفیت کسب درآمد خویش را از دست بدهد،

حداقل به مدت 1080 روز، از جمله حداقل 108 روز در 12 ماه تقویمی اخیر 
پیش از شروع ازکارافتادگی تحت پوشش بیمه قرار داشته باشد.

سایر طرح ها: مستمری تکمیلی حضور دائمی

-نکات

 جدول 99: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور مراکش

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی

میزان 50 درصد از متوسط سقف درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده در 12 یا 60 ماه 
اخیر )هرکدام بیشتر باشد(، به علاوۀ 1 درصد از متوسط درآمد ماهانه در ازای 
هر 216 روزی )تا سقف 3240 روز( که تحت پوشش قرار داشته باشد، به عنوان 

مستمری ازکارافتادگی به فرد پرداخت می شود. 
 حداکثر درآمد ماهانه که در محاسبۀ مزایا مورد استفاده قرار می گیرد، مبلغ 

6000 درهم مراکش می باشد. 
درآمد  سقف  متوسط  از  درصد   10 میزان  دائمی:  تکمیلی حضور  مستمری   
ماهانۀ فرد ازکارافتاده در 12 یا 60 ماه اخیر )هرکدام بیشتر باشد( به عنوان این 

مستمری به فرد پرداخت می شود. 
 حداکثر مستمری ماهانۀ ازکارافتادگی مبلغی معادل 70 درصد متوسط درآمد 

ماهانۀ فرد بیمه شده می باشد. 

برنامۀ پرداخت: مزایا به صورت ماهانه یا سه ماه یکبار پرداخت می شود. 

تعدیل مزایا: مزایا به صورت دوره ای، تعدیل می شوند.
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میزاننوع مزایا

50 % از متوسط سقف درآمد ماهانۀ فرد در 12 یا 60 ماه اخیر )هرکدام بیشتر مستمری ازکارافتادگی
باشد(، به علاوۀ %1 از متوسط درآمد ماهانه در ازای هر 216 روزی )تا سقف 

3240 روز( که تحت پوشش باشد
 جدول 100: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور مراکش

مصر1

شرایط احراز ازکارافتادگی2
1. مستمری ازکارافتادگی )پایه و متغیر(

در صورتی که ارزیابی شود که فرد بیمه شده به ازکارافتادگی کلی یا جزئی همراه با 
ناتوانی دائمی برای هر گونه شغل سودآور دچار شده است، مشروط بر آنکه جوانتر 
از سن بازنشستگی معمولی باشد و حداقل 3 ماه متوالی3 یا در مجموع 6 ماه سابقۀ 
ازکارافتاده محسوب می شود و مستحق دریافت  بیمه داشته باشد،  پرداخت حق 
مستمری می باشد. لازم به ذکر است که در این شرایط، ازکارافتادگی می بایست 
زمانی که فرد همچنان استخدام است، یا در یک سال بعد از اینکه استخدام وی 
متوقف شده است، شروع شود. در غیر اینصورت و در شرایطی که بیش از 1 سال 
از توقف استخدام فرد بیمه شده می گذرد، فرد باید سابقۀ 10 سال پرداخت حق بیمه 

داشته باشد تا بتواند واجد شرایط دریافت مستمری ازکارافتادگی شود. 
 مزایای پایان خدمت4: زمانی که فرد بیمه شده واجد شرایط دریافت مستمری 
ازکارافتادگی باشد، مزایایی به صورت یکجا تحت عنوان مزایای پایان خدمت به 

وی پرداخت می شود. 

1- Egypt
2- نکته: افراد بیمه شده با درآمد پایه، تنها برای دریافت مستمری پایه واجد شرایط می شوند و افراد بیمه شده 
با درآمد متغیر برای دریافت هر دو مستمری پایه و متغیر واجد شرایط هستند. در درآمد پایه، برخی از اشَکالِ 
پاداش مانند جوایز، مشوق ها، حق کمیسیون ها )حق العمل ها(، برگه های سهام و.. محسوب نمی گردند اما درآمد 

متغیر شامل همۀ اشکال پاداش از جمله جوایز، مشوق ها، حق کمیسیون ها، برگه های سهام و.. می شود.
3- Consecutive months
4- End of service benefit
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 مزایای مکمل: زمانی کـه فرد بیمه شـده واجـد شرایـط دریافـت مستمـری 
ازکارافتادگی باشد، به وی پرداخت می شود. 

 سود ویژه1: زمانی که فرد بیمه شده واجد شرایط دریافت مستمری ازکارافتادگی 
باشد، به وی پرداخت می شود.

 کمک هزینۀ همبستگی اجتماعی2: زمانی که فرد بیمه شده واجد شرایط دریافت 
مستمری ازکارافتادگی باشد، به وی پرداخت می شود. 

 کمک هزینۀ مراقبت دائمی3: زمانی که فرد بیمه شده به حضور ثابت دیگران 
برای انجام فعالیت های روزانه احتیاج داشته باشد، به وی پرداخت می شود. 

2. تسویۀ ازکارافتادگی4

زمانی کـه ارزیابی شود فرد بیمه شده دارای ازکارافتادگی کلی است اما واجد شرایط 
دریافت مستمری ازکارافتادگی نمی باشد، مبلغی به وی پرداخت می شود. 

 مزایای پایان خدمت: به فرد بیمه شده ای که واجد شرایط دریافت وجوه تسویۀ 
ازکارافتادگی است، پرداخت می شود. 

 مزایای مکمل: به فرد بیمه شده ای که واجـد شرایط دریافـت وجوه تسویـۀ 
ازکارافتادگی است، پرداخت می شود.

نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا
فرد می بایست:مستمری ازکارافتادگی

ازکارافتادۀ کلی یا جزئی همراه با ناتوانی دائمی برای هر گونه شغل سودآور باشد؛
جوانتر از سن بازنشستگی معمولی باشد؛

حداقل 3 ماه متوالی یا در مجموع 6 ماه سابقۀ پرداخت حق بیمه داشته باشد؛
ازکارافتادگی می بایست:

زمانی که فرد همچنان استخدام است، یا در یک سال بعد از اینکه استخدام وی 
متوقف شده است، شروع شود

سایر طرح ها: مزایای پایان خدمت، مزایای مکمل، سود ویژه، کمک هزینۀ 
همبستگی اجتماعی، کمک هزینۀ مراقبت دائمی

1- Special increment
2- Social solidarity allowance
3- Constant-attendance allowance
4- Disability settlement

 جدول 101: شرایط احراز بیمۀ ازکارافتادگی در کشور مصر
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نحوۀ احراز شرایطنوع مزایا
فرد بیمه شده ازکارافتادۀ کلی است اما واجد شرایط دریافت مستمری ازکارافتادگی تسویۀ ازکارافتادگی

نمی باشد
سایر طرح ها: مزایای پایان خدمت، مزایای مکمل

-نکات

 ادامه جدول 101

مزایای ازکارافتادگی دائمی
1. مستمری ازکارافتادگی

1.1. مستمری ازکارافتادگی پایه1
تا سقف 2/2 درصد )یا 2/5 درصد برای مشاغل سخت و یا 2/8 درصد برای 
مشاغل خطرناک( از درآمد پایۀ ماهانۀ مرجع2 فرد بیمه شده که به ازای هرسال 

مشارکت در پرداخت حق بیمه تا نهایتاً 36 سال پرداخت می شود. 

درآمد پایۀ ماهانۀ مرجع: متوسط درآمد پایۀ ماهانۀ فرد بیمه در 2 سال اخیر، یا 
در 5 سال پیش از 2 سال اخیر که در 1/5 ضرب می شود و حاصل هرکدام که 
پایۀ ماهانۀ مرجع می باشد. درصورتی که دورۀ پرداخت حق  باشد، درآمد  کمتر 
بیمه قبل از 2 سال اخیر، کمتر از 5 سال باشد، متوسط درآمد پایۀ ماهانۀ فرد 
بیمه شده در دو سال اخیر، یا در هرتعداد سال پیش از 2 سال اخیر که برای هر 
سال ضرب در 1/1 می شود و هرکدام که کمتر باشد، به عنوان درآمد پایۀ ماهانۀ 

مرجع انتخاب می شود. 
 حداکثر مستمری ازکارافتادگی پایۀ ماهانه مبلغی معادل 80 درصدِ حداکثر 
درآمد پایۀ ماهانه ای )1370 پوند مصر در ژوئیۀ 2017( است که در محاسبۀ 

نرخ حق بیمه مورد استفاده قرار می گیرد. 
 مزایای پایان خدمت: به ازای هرسال مشارکت در پرداخت حق بیمه، یک 
ماه از درآمد پایۀ ماهانۀ فرد بیمه شده به صورت یکجا به وی پرداخت می شود. 

1- Base disability pension
2- Reference monthly base earnings
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 حداقل مزایای پایان خدمت مبلغی معادل 10 ماه از درآمد پایۀ ماهانۀ فرد 
بیمه شده می باشد. 

 مزایای مکمل: 12 ماه از درآمد پایۀ ماهانۀ مرجع فرد بیمه شده که در ضریبِ 
کامل  ازکارافتادۀ  که  افرادی  به  مکمل  مزایای  به عنوان  می شود،  ضرب  سن، 
هستند، پرداخت می شود. این مزایا برای افرادی که ازکارافتادۀ جزئی هستند، به 

میزان 50 درصد تقلیل می یابد. 
 سود ویژه: میزان 25 درصد از مستمری ازکارافتادگی پایه تحت عنوان سود 

ویژه قابل پرداخت است. 
 حداقل سود ویژه مبلغ 20 پوند مصر می باشد. 
 حداکثر سود ویژه مبلغ 30 پوند مصر می باشد. 

 کمک هزینۀ همبستگی اجتماعی: میزان 450 پوند مصر در یک ماه پرداخت 
می شود. 

 کمک هزینۀ مراقبت دائمی: میزان 20 درصد از مستمری ازکارافتادگی پایه، 
پرداخت می شود. 

1.2. مستمری ازکارافتادگی متغیر1
میزان 2/2 درصد )2/5 درصد برای مشاغل دشوار و یا 2/8 درصد برای مشاغل 
خطرناک( از درآمد متغیر ماهانۀ مرجع فرد بیمه شده که به ازای هر سال مشارکت 

در پرداخت حق بیمه برای ازکارافتادگی کامل پرداخت می شود. 

برای  فرد  ماهانۀ  متغیر  درآمد  متوسط  از  عبارت  مرجع  ماهانۀ  متغیر  درآمد 
مجموع دورۀ مشارکت در پرداخت حق بیمه، به اضافۀ 3 درصد برای هر سال 
کامل مشارکت )12 ماه کامل در هر سال حق بیمه پرداخت شده باشد( که تا 

2430 پوند مصر )تا ژوئیۀ 2017( می شود. 
 حداقل مستمری ازکارافتادگی ماهانۀ کامل )پایه به علاوۀ متغیر( معادل 65 
درصد از متوسط درآمد ماهانۀ )پایه به علاوۀ متغیر( فرد بیمه شده در دو سال 
اخیر )درصورتی که فرد سابقۀ 20 سال پرداخت حق بیمه داشته باشد(، یا معادل 

1- Variable disability pension



193

500 پوند مصر )تا ژوئیۀ 2017( و هرکدام که رقم بیشتری باشد، همان به عنوان 
مستمری فوق الذکر محسوب می شود. 

 حداکثر مستمری ازکارافتادگی ماهانۀ کامل )پایه به علاوۀ متغیر( معادل 80 
درصد حداکثر سقف درآمد ماهانه )پایه به علاوۀ متغیر( که در محاسبۀ نرخ حق 

بیمه مورد استفاده قرار می گیرد، می باشد. 
 حداکثر سقف درآمد ماهانه که در محاسبۀ نرخ حق بیمه مورد استفاده قرار 

می گیرد )در ژوئیۀ 2017( 3800 پوند مصر است.
 مزایای پایان خدمت: به ازای هرسال مشارکت در پرداخت حق بیمه، یک ماه 

از درآمد متغیر ماهانۀ فرد بیمه شده به صورت یکجا به وی پرداخت می شود.
بیمه شده که در  از درآمد متغیر ماهانۀ مرجع فرد  ماه  مزایای مکمل: 12   
ضریبِ سن، ضرب می شود، به عنوان مزایای مکمل به افرادی که ازکارافتادۀ 
جزئی  ازکارافتادۀ  که  افرادی  برای  مزایا  این  می شود.  پرداخت  هستند،  کامل 

هستند، به میزان 50 درصد تقلیل می یابد.
متغیر،  ازکارافتادگی  مستمری  از  درصد   20 دائمی:  مراقبت  هزینۀ  کمک   

پرداخت می شود.

2. تسویۀ ازکارافتادگی
مبلغی تا 15 درصد درآمد مرجع کامل )پایه به علاوۀ متغیر( که در 12 ضرب 

می شود و به ازای هرسال مشارکت در پرداخت حق بیمه پرداخت می شود. 

درآمد پایۀ ماهانۀ مرجع: متوسط درآمد پایۀ ماهانۀ فرد بیمه در 2 سال اخیر، یا 
در 5 سال پیش از 2 سال اخیر که در 1/5 ضرب می شود و حاصل هرکدام که 
پایۀ ماهانۀ مرجع می باشد. درصورتی که دورۀ پرداخت حق  باشد، درآمد  کمتر 
بیمه قبل از 2 سال اخیر، کمتر از 5 سال باشد، متوسط درآمد پایۀ ماهانۀ فرد 
بیمه شده در دو سال اخیر، یا در هرتعداد سال پیش از 2 سال اخیر که برای هر 
سال ضرب در 1/1 می شود و هرکدام که کمتر باشد، به عنوان درآمد پایۀ ماهانۀ 

مرجع انتخاب می شود. 

درآمد متغیر ماهانۀ مرجع عبارت از متوسط درآمد ماهانۀ فرد بیمه شده برای یک 
دورۀ کامل مشارکت در پرداخت حق بیمه، که به اضافۀ 3 درصد برای هر سال 
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کامل مشارکت )12 ماه کامل در هر سال حق بیمه پرداخت شده باشد( که تا 
2430 پوند مصر )تا ژوئیۀ 2017( می شود.

 مزایای پایان خدمت: به ازای هرسال مشارکت در پرداخت حق بیمه، یک 
ماه از درآمد پایۀ ماهانۀ فرد بیمه شده به صورت یکجا به وی پرداخت می شود. 
 حداقل مزایای پایان خدمت مبلغی معادل 10 ماه از درآمد پایۀ ماهانۀ مرجع 

فرد بیمه شده می باشد. 
 مزایای مکمل: 12 ماه از درآمد کامل )پایه به علاوۀ متغیر( ماهانۀ مرجع فرد 
بیمه شده که در ضریبِ سن، ضرب می شود، به عنوان مزایای مکمل به افرادی که 
ازکارافتادۀ کامل هستند، پرداخت می شود. این مزایا برای افرادی که ازکارافتادۀ 

جزئی هستند، به میزان 50 درصد تقلیل می یابد.

میزاننوع مزایا

مستمری ازکارافتادگی 
پایه

تا سقف 2/2 % )یا 2/5 % برای مشاغل سخت و یا 2/8 % برای مشاغل خطرناک( 
از درآمد پایۀ ماهانۀ مرجع فرد که به ازای هرسال مشارکت در پرداخت حق بیمه 

تا نهایتاً 36 سال پرداخت می شود

مستمری ازکارافتادگی 
متغیر

2/2 % )2/5 % برای مشاغل دشوار و یا 2/8 % برای مشاغل خطرناک( از درآمد 
متغیر ماهانۀ مرجع فرد که به ازای هر سال مشارکت در پرداخت حق بیمه برای 

ازکارافتادگی کامل پرداخت می شود.

مبلغی تا 15 % درآمد مرجع کامل )پایه به علاوۀ متغیر( که در 12 ضرب تسویۀ ازکارافتادگی
می شود و به ازای هرسال مشارکت در پرداخت حق بیمه پرداخت می شود

 جدول 102: مزایای بیمۀ ازکارافتادگی در کشور مصر
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